



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA
già Provincia Regionale di Ragusa

Deliberazione del Commissario Straordinario
adottata ex L.R. n. 15/2015 con i poteri dell'organo assembleare

N. di registro 108 /2017– Settore III	Deliberazione N° 23
OGGETTO: Rendiconto di Gestione 2016 – Integrazione. Approvazione risultanze e documenti contabili riguardanti la contabilità economico-patrimoniale. Delibera immediatamente esecutiva	

L'anno 2017, il giorno 19 del mese di LUGLIO alle ore 13.00 presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, il Commissario Straordinario, Dott. Dario Cartabellotta, nominato con Decreto del Presidenza della Regione Siciliana, n. 519/GAB del 28/02/2017 ed assunti i poteri e le funzioni dell'organo assembleare, assistito dal Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Falconieri.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Settore 3° - Finanze e Contabilità

Richiamate:

- la delibera commissariale adottata con i poteri dell'organo assembleare n. 23 del 23.12.2016, esecutiva, avente ad oggetto: "*Approvazione Bilancio 2016. Controllo degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs 267/2000*";
- la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta n.1 del 05.01.2017, esecutiva, avente ad oggetto: "*Esercizio finanziario 2017. Autorizzazione all'utilizzo del Piano esecutivo di Gestione 2016 durante l'esercizio provvisorio – Indirizzi operativi*";
- la Delibera del Commissario straordinario adottata con i poteri dell'Organo Assembleare 28 del 17 dicembre 2015 con la quale l'ente ha rinviato all'esercizio 2016 l'adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico- patrimoniale e pertanto del bilancio consolidato;
- la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri dell'Organo Assembleare n. 16 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione dell'esercizio finanziario 2016 e con la quale è stata rinviata l'approvazione delle risultanze e dei documenti contabili riguardanti la contabilità economico patrimoniale entro il 31/07/2017, così come disposto dalla

proroga stabilita in sede di conferenza Stato-Città e Autonomie Locali in data 04/05/2017, formalizzata con un emendamento al D.L. 50/2017, così come convertito in legge n. 96 del 21 giugno 2017;

Richiamati altresì

- Il piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al D.Lgs n. 118/2011;
- Il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui all'allegato n. 1 al D.Lgs n. 118/2011;
- Il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs n. 118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, concernente "L'avvio della contabilità economico patrimoniale armonizzata";

Considerato che il principio applicato della contabilità economico patrimoniale prevede l'approvazione da parte del Consiglio, in sede di approvazione del rendiconto, dei prospetti e delle tabelle riguardanti la composizione dello stato patrimoniale di apertura al 1 gennaio 2016 e del patrimonio netto iniziale, nelle sue componenti di fondo di dotazione, riserve e risultato economico positivo (o negativo) di esercizio;

Considerato altresì che occorre, nella medesima sede, approvare l'inventario unitamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione;

Visto il conto del patrimonio al 31 dicembre 2015 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario adotta con i poteri dell' Organo Assembleare n. 25 del 25/05/2016;

Vista la nota protocollo n. 21017 del 23/06/2017 del Settore IV - Lavori Pubblici e Infrastrutture – avente ad oggetto: "*Attività di ricognizione straordinaria del patrimonio. – Valutazione del patrimonio immobiliare del L.C.C. di Ragusa*";

Dato atto che l'Ente ha provveduto ad effettuare quanto richiesto dalla normativa in merito alla puntuale applicazione del piano dei conti integrato e alla codifica dell'inventario secondo il piano patrimoniale del piano dei conti integrato e all'applicazione dei criteri di valutazione conformi a quanto definito nel principio applicato della contabilità economico-patrimoniale a cui si rimanda per ogni necessario approfondimento;

Dato atto altresì che, per dar seguito alla normativa sopra richiamata e giungere all'elaborazione dello stato patrimoniale di apertura riferito contabilmente al 1 gennaio 2016, l'Ente ha provveduto a riclassificare l'ultimo conto del patrimonio, secondo lo schema previsto dall'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avvalendosi della ricodifica dell'inventario e applicando i criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico-patrimoniale n. 9.3 "*Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione*";

Richiamato il punto 9.1 del principio applicato della contabilità economico-patrimoniale "*L'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, deve in ogni caso concludersi entro il secondo esercizio dall'entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale (entro l'esercizio 2017, esclusi gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione)*";

Visti:

- lo stato patrimoniale al 01/01/2016, riclassificato e rivalutato, con l'indicazione, in apposito prospetto, delle differenze di rivalutazione, come stabilito dal principio contabile 4/3;
- l'inventario dei beni immobili e dei beni mobili al 01/01/2016 e al 31/12/2016;
- il conto economico al 31/12/2016, che evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'ente secondo criteri di competenza economica, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 4/3 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii;
- il conto del patrimonio, al 31/12/2016, che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e del patrimonio netto e le variazioni degli stessi, predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato 4/3 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;

- la nota integrativa, esplicativa dei criteri adottati in ossequio a quanto richiesto dalla normativa vigente;
- il prospetto "costi per missioni";
- il prospetto del "piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio";

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 Visto lo Statuto dell'Ente;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
 Visti i vigenti principi contabili applicati

PROPONE

1. Di approvare in ossequio al principio contabile allegato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 - lo stato patrimoniale iniziale al 1 gennaio 2016 riclassificato e rivalutato che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e il patrimonio netto iniziale, nelle sue componenti di: fondo di dotazione, riserve e risultato economico positivo (o negativo) di esercizio come di seguito riportato:

A) PATRIMONIO NETTO	VALORE AL 01/01/2016
I) Fondo di dotazione	536.102.821,30
II) Riserve	
a) Da risultato economico di esercizi precedenti	36.270.990,96
b) Da capitale	
c) Da permessi di costruire	
III) Risultato economico dell'esercizio	
TOTALE PATRIMONIO NETTO A)	572.373.812,26

- tabella di confronto tra i dati patrimoniali al 31/12/2015 e quelli al 01/01/2016 (in allegato);
 - un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione (in allegato);
 - l'inventario dei beni mobili, immobili ed immobilizzazioni in corso al 01/01/2016 (in allegato);
2. Di approvare il conto del patrimonio al 31/12/2016 (in allegato);
 3. Di dare atto che il conto del patrimonio si conclude con le seguenti risultanze finali:

SITUAZIONE AL 31/12/2016	
Immobilizzazioni	553.848.836,21
Attivo circolante	63.750.127,33
Ratei e risconti attivi	0.00
TOTALE DELL'ATTIVO	617.598.963,54
PATRIMONIO NETTO	560.239.165,13
Fondi per rischi e oneri	2.050.000,00
Debiti da finanziamento	34.538.202,91
Debiti verso fornitori	3.726.909,68
Debiti per trasferimenti e contributi	13.272.162,55
Altri debiti	3.772.523,27
Ratei e riscontri passivi	0.00
TOTALE DEL PASSIVO	617.598.963,54

4. Di approvare l'inventario dei beni mobili ed immobili al 31/12/2016 (in allegato);
5. Di approvare il conto economico al 31/12/2016 (in allegato);
6. Di dare atto che il conto economico si conclude con le seguenti risultanze finali:

A) Componenti positivi della gestione	37.936.900,05
B) Componenti negativi della gestione	-48.366.717,24
Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione (A-B)	-10.429.817,19
C) Proventi ed oneri finanziari	-1.433.363,20
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00
E) Proventi ed oneri straordinari	595.282,68
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	-11.267.897,71
Imposte	-866.749,42
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-12.134.647,13

7. Di approvare la nota integrativa (in allegato);
8. Di approvare il prospetto "costi per missioni" (in allegato);
9. Di approvare il prospetto "piano degli indicatori e dei risultati" (in allegato);
10. Di coprire la perdita di esercizio 2016 pari ad € 12.134.647,13 mediante l'utilizzo delle riserve da risultato economico di esercizi precedenti;

Propone altresì l'adottando provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii., al fine di completare nella sua interezza il rendiconto di gestione 2016.

SETTORE 3° - Finanze e Contabilità

Attestazione di regolarità procedimentale - Ai sensi ed agli effetti dell'art.6 della L.R. 30.04.1991, n.10, attesta che nella formazione della proposta di deliberazione di cui sopra sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità e i presupposti ritenuti rilevanti per l'assunzione del provvedimento ed è stata eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

Ragusa, 04/07/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Giuseppe di Giorgio)

Parere di regolarità tecnica - Ai sensi e per gli effetti dell'art.53 della Legge 08.06.1990, n.142, richiamato dall'art.1, comma primo, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48, modificato da ultimo dall'art.12 della L.R. 23.12.2000, n.30, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento si esprime il seguente parere: *favorevole*

Ragusa, 04/07/2017

IL DIRIGENTE

Registro di Settore n. 108/2017 S. III	Deliberazione n. <i>23</i>	Data 19 LUG. 2017
--	----------------------------	--------------------------

SETTORE CONTABILITA' E BILANCIO

Parere di regolarità contabile - Ai sensi e per gli effetti dell'art.53 della Legge 08.06.1990 n.142, richiamato dall'art.1, comma 1°, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48, modificato dall'art.12 della L.R. 23.12.2000, n.30, e dell'art.49, primo comma, del D. Leg.vo 18.08.2000, n.267, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento si esprime il seguente parere:

.....

Ragusa, 04/07/2017

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Lucia Lo Castro)

Lucia Lo Castro

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la suesposta proposta di deliberazione

RITENUTO che la proposta dell'Ufficio sia meritevole di accoglimento;

VISTO il parere di regolarità tecnica in ordine al presente provvedimento, rilasciato dal dirigente responsabile del servizio;

VISTO il parere di regolarità contabile in ordine al presente provvedimento, rilasciato dal dirigente responsabile del servizio;

VISTO il parere prot. n. 0023881 del 13/07/2017 rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti (in allegato)

DELIBERA

1. Di approvare in ossequio al principio contabile allegato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- lo stato patrimoniale iniziale al 1 gennaio 2016 riclassificato e rivalutato che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e il patrimonio netto iniziale, nelle sue componenti di: fondo di dotazione, riserve e risultato economico positivo (o negativo) di esercizio come di seguito riportato:

B) PATRIMONIO NETTO	VALORE AL 01/01/2016
IV) Fondo di dotazione	536.102.821,30
V) Riserve	
d) Da risultato economico di esercizi precedenti	36.270.990,96
e) Da capitale	
f) Da permessi di costruire	
VI) Risultato economico dell'esercizio	
TOTALE PATRIMONIO NETTO A)	572.373.812,26

- tabella di confronto tra i dati patrimoniali al 31/12/2015 e quelli al 01/01/2016 (in allegato);
 - un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione (in allegato);
 - l'inventario dei beni mobili, immobili ed immobilizzazioni in corso al 01/01/2016 (in allegato);
2. Di approvare il conto del patrimonio al 31/12/2016 (in allegato);
3. Di dare atto che il conto del patrimonio si conclude con le seguenti risultanze finali:

SITUAZIONE AL 31/12/2016	
Immobilizzazioni	553.848.836,21
Attivo circolante	63.750.127,33
Ratei e risconti attivi	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO	617.598.963,54
PATRIMONIO NETTO	560.239.165,13
Fondi per rischi e oneri	2.050.000,00
Debiti da finanziamento	34.538.202,91
Debiti verso fornitori	3.726.909,68
Debiti per trasferimenti e contributi	13.272.162,55
Altri debiti	3.772.523,27
Ratei e risconti passivi	0,00
TOTALE DEL PASSIVO	617.598.963,54

4. Di approvare l'inventario dei beni mobili ed immobili al 31/12/2016 (in allegato);
5. Di approvare il conto economico al 31/12/2016 (in allegato);
6. Di dare atto che il conto economico si conclude con le seguenti risultanze finali:

F) Componenti positivi della gestione	37.936.900,05
G) Componenti negativi della gestione	-48.366.717,24
Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione (A-B)	-10.429.817,19
H) Proventi ed oneri finanziari	-1.433.363,20
I) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00
J) Proventi ed oneri straordinari	595.282,68
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	-11.267.897,71
Imposte	-866.749,42
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-12.134.647,13

7. Di approvare la nota integrativa (in allegato);
8. Di approvare il prospetto "costi per missioni" (in allegato);
9. Di approvare il prospetto "piano degli indicatori e dei risultati" (in allegato);
10. Di coprire la perdita di esercizio 2016 pari ad € 12.134.647,13 mediante l'utilizzo delle riserve da risultato economico di esercizi precedenti;

Stante l'urgenza, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.

Letto e confermato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Raffaele Falconieri)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott. Dario Cartabellotta)

SI AFFIGGE, per la pubblicazione, all'Albo Provinciale, dal giorno 23 LUG. 2017 al 7 AGO. 2017

Ragusa, _____

IL MESSO NOTIFICATORE

PUBBLICATA, mediante affissione all'Albo Provinciale, dal giorno _____ al giorno _____

Ragusa, _____

IL MESSO NOTIFICATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario sottoscritto certifica, su attestazione del messo notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata, ai sensi dell'art.11, 1° comma L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, mediante affissione di copia all'Albo Provinciale dal giorno festivo _____ al giorno _____, e che contro la stessa non è stata presentata opposizione.

Ragusa, _____

IL SEGRETARIO GENERALE

Registro di Settore n. 108/2017 S. III	Deliberazione n. <u>23</u>	Data <u>19 LUG. 2017</u>
--	----------------------------	--------------------------



Libero Consorzio Comunale di

Prot. 00 23881 **Ragusa**

13 LUG. 2017

già Provincia Regionale di Ragusa

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Al Commissario Straordinario della Provincia di Ragusa

Prot. n. 19 del 13 luglio 2017

Oggetto: Integrazione relazione rendiconto esercizio finanziario 2016.

I sottoscritti, **Maurizio Attinelli, Rosario Vicari e Giovanni Campo**, nominati Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 234 del TUEL, con Delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 21 luglio 2014,

D e p o s i t a n o

L'integrazione della relazione del Collegio dei Revisori al rendiconto esercizio finanziario 2016, inerente le risultanze e i documenti contabili riguardanti la contabilità economico-patrimoniale.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Maurizio Attinelli

Rag. Rosario Vicari

Dott. Giovanni Campo

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

GIÀ PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA



**Relazione
dell'organo di
revisione**

**Anno
2016**

*– Integrazione sulla proposta di
deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione
inerente le risultanze e i
documenti contabili riguardanti
la contabilità economico-
patrimoniale*

L'ORGANO DI REVISIONE

MAURIZIO ATTINELLI

GIOVANNI CAMPO

ROSARIO VICARI



INTRODUZIONE

I sottoscritti Attinelli Maurizio, Campo Giovanni e Vicari Rosario, revisori ai sensi dell'art. 234 e seguenti del TUEL:

- ◆ ricevuta, in data 19/05/2017 in bozza e successivamente in data 25/05/2017, la proposta della delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2016, approvati con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 71 del 24/05/2017;
- ◆ rilevato che in merito alla presentazione dei documenti di contabilità economico-patrimoniale, obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'Ente si è avvalso della facoltà di proroga al 31/07/2017, così come disposto dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali nel corso della seduta del 04/05/2017, e ciò in conseguenza delle difficoltà riscontrate dai responsabili competenti in merito alla ricognizione e valutazione del patrimonio immobiliare e l'adeguamento delle procedure informatiche;
- ◆ ricevuta in data 04/07/2017 la proposta di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri dell'Organo Assembleare avente ad oggetto "Approvazione risultanze e documenti contabili riguardanti la contabilità economico-patrimoniale" corredata dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:
 - Stato patrimoniale attivo e passivo al 01/01/2016;
 - Tabella di confronto valori tra i dati patrimoniali;
 - Inventari beni immobili e mobili al 01/01/2016;
 - Stato patrimoniale attivo e passivo al 31/12/2016;
 - Inventari beni immobili e mobili al 31/12/2016;
 - Conto Economico al 31/12/2016;
 - Relazione Conto Economico patrimoniale;
 - Costi per Missione 2016;
 - Piano degli indicatori.
- ◆ Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri dell'Organo Assembleare n.16 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2016, e con la quale è stata rinviata l'approvazione delle risultante e dei documenti contabili riguardanti la contabilità economico-patrimoniale entro il 31/07/2017, così come disposto dalla proroga stabilita in sede di Conferenza Stato-Città e Autonomie Locali in data 04/05/2017 formalizzata con un emendamento al D.l 50/2017, così come convertito in legge n.96 del 21/06/2017.
- ◆ Considerato che con Prot. 15 del 30/05/2017 questo Collegio ha predisposto la Relazione sulla schema di rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2016, mediante il quale ha espresso parere favorevole sui risultati della gestione finanziaria, mentre rimandava il parere relativo alla gestione economico-patrimoniale alla predisposizione da parte dell'Ente dei relativi documenti;

- ◆ Considerato che il principio applicato della contabilità economico patrimoniale prevede l'approvazione da parte del Consiglio, in sede di approvazione del rendiconto, dei prospetti e delle tabelle riguardanti la composizione dello stato patrimoniale di apertura al 1 gennaio 2016 e del patrimonio netto iniziale, nelle sue componenti di fondo di dotazione, riserve e risultato economico positivo (o negativo) di esercizio;
- ◆ Considerato altresì che occorre, nella medesima sede, approvare l'inventario unitamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione;
- ◆ Visto il conto del patrimonio al 31 dicembre 2015 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario Con i poteri dell' Organo Assembleare n. 25 del 25/05/2016;
- ◆ Visto che l'Ente ha provveduto ad effettuare quanto richiesto dalla normativa in merito alla codifica dell'inventario secondo il piano patrimoniale del piano dei conti integrato e all'applicazione dei criteri di valutazione conformi a quanto definito nel principio applicato della contabilità economico-patrimoniale a cui si rimanda per ogni necessario approfondimento;
- ◆ Che, per dar seguito alla normativa sopra richiamata e giungere all'elaborazione dello stato patrimoniale di apertura riferito contabilmente al 1 gennaio 2016, l'Ente ha provveduto a riclassificare l'ultimo conto del patrimonio, secondo lo schema previsto dall'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avvalendosi della ricodifica dell'inventario e applicando i criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico-patrimoniale n. 9.3 "*Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione*";
- ◆ Visto il punto 9.1 del principio applicato della contabilità economico-patrimoniale "*L'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, deve in ogni caso concludersi entro il secondo esercizio dall'entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale (entro l'esercizio 2017, esclusi gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione)*";
- ◆ Visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2016;
- ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 3 del 31/06/2016;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016 relativamente ai documenti contabili riguardanti la contabilità economico-patrimoniale.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		
	2015	2016
<i>A componenti positivi della gestione</i>	31.886.221,19	37.936.900,05
<i>B componenti negativi della gestione</i>	28.639.625,57	48.366.717,24
Risultato della gestione	3.246.595,62	-10.429.817,19
<i>C Proventi ed oneri finanziari</i>		
<i>proventi finanziari</i>	2.850,68	303,65
<i>oneri finanziari</i>	1.495.150,35	1.433.666,85
<i>D Rettifica di valore attività finanziarie</i>		
<i>Rivalutazioni</i>		
<i>Svalutazioni</i>		
Risultato della gestione operativa	1.754.295,95	-11.863.180,39
<i>E proventi straordinari</i>	1.034.938,45	831.593,32
<i>E oneri straordinari</i>	1.830.778,93	236.310,64
Risultato prima delle imposte	958.455,47	-11.267.897,71
IRAP	969.381,19	866.749,42
Risultato d'esercizio	-10.925,72	-12.134.647,13

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile integrato con la contabilità finanziaria.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito ai risultati economici conseguiti nel 2016 si rileva una perdita economica pari ad €12.134.647,13.

Il risultato negativo del 2016 del Conto Economico è determinato principalmente dalla notevole consistenza degli ammortamenti, soprattutto con riferimento ai beni immobili per i quali fino all'esercizio 2016 non si è proceduto all'accantonamento delle apposite quote. Inoltre, il risultato dell'esercizio è lo specchio della difficilissima situazione finanziaria in cui versa il L.C.C. di Ragusa, come le altre province italiane, a causa della riduzione di volume di entrate tributaria, ma, soprattutto,

del progressivo e altissimo volume di tagli dei trasferimenti erariali e del contributo alla finanza pubblica.

Per il 2016 gli oneri a carico dell'Ente sono come di seguito determinati:

- € 9.147.941,60 quale concorso per il contenimento della spesa pubblica ai sensi dell'art.1, comma 418 L. 23 dicembre 2014, n.190;
- € 1.874.185,91 quale concorso per il contenimento della spesa pubblica ai sensi D.L. 66/2014 art. 47 (aggiornato al D.M. del 07/10/2016);
- € 1.663.968,51 la somma da trasferire allo Stato per effetto dei tagli di cui al D.L. 95/2012;

Per un totale complessivo pari ad € 12.686.096,02.

Durante l'esercizio 2016, l'equilibrio di bilancio è stato raggiunto solo grazie a misure straordinarie autorizzate in via eccezionale dalla Regione Siciliana che in data 14 dicembre 2016 ha assegnato, con apposito decreto (a seguito di specifica variazione al Bilancio della Regione Siciliana di cui alla Legge 5 dicembre 2016, n. 24), l'ulteriore somma di € 5.000.000,00.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo negativo di Euro 11.963.180,39 con un peggioramento dell'equilibrio economico di Euro 13.717.476,34 rispetto al risultato del precedente esercizio.

L'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3.

Le quote di ammortamento per l'anno 2016 sono pari ad €. 15.570.605,49:

Quote di ammortamento 2016	
Immobilizzazioni immateriali	278.793,88
Immobilizzazioni materiali	15.291.811,61
TOTALI	15.570.605,49

I proventi e gli oneri straordinari si riferiscono

PROVENTI STRAORDINARI			
5.2.2	Insussistenze del passivo		
	5.2.2.01	Insussistenze del passivo	627.842,12
5.2.3	Soppravvenienze attive		
	5.2.3.01	Rimborsi di imposte	
	5.2.3.99	Altre soppravvenienze attive (proventi da trasferimenti in conto capitale)	193.751,20
5.2.4	Plusvalenze		
	5.2.4.01	Plusvalenza da alienazione di beni materiali	
	5.2.4.02	Plusvalenza da alienazione di Terreni e beni materiali non prodotti	
	5.2.4.03	Plusvalenza da alienazione di beni immateriali	
	5.2.4.04	Plusvalenze da alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale	
	5.2.4.05	Plusvalenze da alienazione di quote di fondi comuni di investimento	
	5.2.4.06	Plusvalenze da alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	
	5.2.4.07	Plusvalenze da alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	
5.2.9	Altri proventi straordinari		
	5.2.9.01	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari	
	5.2.9.02	Permessi di costruire	
	5.2.9.99	Altri proventi straordinari n.a.c. (sistemazioni contabili)	10.000,00
TOTALE			831.593,32

ONERI STRAORDINARI			
5.1.1	Soppravvenienze passive		
	5.1.1.01	Arretrati al personale dipendente	0,00
	5.1.1.02	Arretrati per oneri per il personale in quiescenza: pensioni, pensioni integrative e altro	0,00
	5.1.1.03	Rimborsi	0,00
	5.1.1.99	Altre soppravvenienze passive	0,00
5.1.2	Insussistenze dell'attivo		
	5.1.2.01	Insussistenze dell'attivo	236.310,64
5.1.4	Minusvalenze		
	5.1.4.01	Minusvalenza da alienazione di beni materiali	0,00
	5.1.4.02	Minusvalenza da alienazione di Terreni e beni materiali non prodotti	0,00
	5.1.4.03	Minusvalenza da alienazione di beni immateriali	0,00
	5.1.4.04	Minusvalenze da alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale	0,00
	5.1.4.05	Minusvalenze da alienazione di quote di fondi comuni di investimento	0,00
	5.1.4.06	Minusvalenze da alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00
	5.1.4.07	Minusvalenze da alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00
5.1.9	Altri oneri straordinari		
	5.1.9.01	Altri oneri straordinari	
TOTALE			236.310,64

Ai fini della verifica della esatta correlazione tra i dati del conto del bilancio e i risultati economici è stato effettuato il seguente riscontro:

- rilevazione nella voce E.24 c. del conto economico come "Insussistenze del passivo" dei minori residui passivi iscritti come debiti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione nella voce E.24 c. del conto economico come "Soppravvenienze attive" dei maggiori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente, nonché il valore delle immobilizzazioni acquisite gratuitamente;
- rilevazione nella voce E.25 b. del conto economico come "Insussistenze dell'attivo" dei minori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione di plusvalenze (voce E.24 d.) o minusvalenze (voce E.25 c.) patrimoniali riferite alla cessione di cespiti (pari alla differenza tra indennizzo o prezzo di cessione e valore contabile residuo).

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

- a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 31/12/2015;
- b) all' applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

I prospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale, al 1° gennaio dell'esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono considerati allegati al rendiconto e devono essere oggetto di approvazione del Consiglio all'avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

Per effetto dei nuovi criteri di valutazione il patrimonio netto al 1/1/2016 risulta di euro 572.373.812,26, con un aumento di euro 450.576.437,56 rispetto a quello al 31/12/2015.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
Attivo	01/01/2016	Variazioni	31/12/2016
Immobilizzazioni immateriali	0,00	1.115.175,51	1.115.175,51
Immobilizzazioni materiali	569.338.411,04	-16.644.899,23	552.693.511,81
Immobilizzazioni finanziarie	40.148,89	0,00	40.148,89
Totale immobilizzazioni	569.378.559,93	-15.529.723,72	553.848.836,21
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Crediti	52.631.262,08	-4.241.638,50	48.389.623,58
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	6.361.060,86	8.999.442,89	15.360.503,75
Totale attivo circolante	58.992.322,94	4.757.804,39	63.750.127,33
Ratei e risconti			0,00
			0,00
Totale dell'attivo	628.370.882,87	-10.771.919,33	617.598.963,54
Passivo			
Patrimonio netto	572.373.812,26	-12.134.647,13	560.239.165,13
Fondo rischi e oneri	2.050.000,00	0,00	2.050.000,00
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	0,00
Debiti	53.947.070,61	1.362.727,80	55.309.798,41
Ratei, risconti e contributi agli investimenti			0,00
			0,00
Totale del passivo	628.370.882,87	-10.771.919,33	617.598.963,54
Conti d'ordine		28.040.637,92	28.040.637,92

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2016 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3. I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

I costi pluriennali capitalizzati iscritti nella voce B9 dell'attivo patrimoniale concernono manutenzioni straordinarie su beni di terzi.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base al criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che alla chiusura di esercizio si possono ritenere durevoli.

Crediti

E' stata verificata la corrispondenza tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2.b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2016 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è così suddiviso:

PATRIMONIO NETTO	importo
fondo di dotazione	536.102.821,30
riserve	
risultati economici positivo o negativi esercizi precedenti	36.270.990,96
risultato economico dell'esercizio	-12.134.647,13
totale patrimonio netto	560.239.165,13

La proposta di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri dell'Organo assembleare prevede di ripianare la perdita di esercizio 2016 pari ad €. 12.134.647,13 mediante l'utilizzo delle riserve da risultato economico di esercizi precedenti.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3.

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2016 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere.

Per gli altri debiti è stata verificata la corrispondenza con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Non sono stati calcolati ratei e risconti.

Conti d'ordine

Nei conti d'ordine sono rilevati gli impegni su esercizi futuri.

RELAZIONE CONTO ECONOMICO PATRIMONIALE

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta, sui documenti riguardanti la contabilità economico-patrimoniale, è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente e i criteri di valutazione utilizzati.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza dei documenti contabili economici-patrimoniali alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione.

Il Collegio dei Revisori dei Conti


Dott. Maurizio Atfinelli



Rag. Rosario Vicari



Dott. Giovanni Campo



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO - RICLASSIFICAZIONE AL 01/01/2016

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		01/01/2016	Anno 2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		0,00	0,00		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II 1	Beni demaniali	435.162.139,79	0,00		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	435.162.139,79	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	130.989.242,25	76.070.212,35		
2.1	Terreni	23.355.547,68	416.780,72	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	107.472.322,09	75.492.059,15		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	41.190,55	41.190,55	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	75.349,21	75.349,21		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	37.122,10	37.122,10		
2.7	Mobili e arredi	7.710,62	7.710,62		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.9	Diritti reali di godimento	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.187.029,00	74.195.978,84	BI15	BI15
Totale immobilizzazioni materiali		569.338.411,04	150.266.191,19		
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
IV 1	Partecipazioni in	40.148,89	10.000,00	BI11	BI11
a	imprese controllate	0,00	0,00	BI11a	BI11a
b	imprese partecipate	0,00	0,00	BI11b	BI11b
c	altri soggetti	40.148,89	10.000,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BI12	BI12
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BI12a	BI12a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI12b	BI12b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BI12c BI12d	BI12d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BI13	
Totale immobilizzazioni finanziarie		40.148,89	10.000,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		569.378.559,93	150.276.191,19	-	-

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO - RICLASSIFICAZIONE AL 01/01/2016

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		01/01/2016	Anno 2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	4.674.554,62	5.752.408,88		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	4.674.554,62	5.752.408,88		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	44.927.891,99	44.927.891,99		
a	verso amministrazioni pubbliche	44.594.270,47	44.594.270,47		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	333.621,52	333.621,52		
3	Verso clienti ed utenti	2.116.493,31	2.685.939,02	CII1	CII1
4	Altri Crediti	912.322,16	2.011.944,33	CII5	CII5
a	verso l'erario	0,00	0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	57.448,46	57.448,46		
c	altri	854.873,70	1.954.495,87		
	Totale crediti	52.631.262,08	55.378.184,22		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	6.361.060,86	6.361.060,86		
a	Istituto tesoriere	3.989.552,15	3.989.552,15		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	2.371.508,71	2.371.508,71		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	6.361.060,86	6.361.060,86		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	58.992.322,94	61.739.245,08		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	628.370.882,87	212.015.436,27		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO - RICLASSIFICAZIONE AL 01/01/2016

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		01/01/2016	Anno 2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	536.102.821,30	121.797.374,70	AI	AI
II	Riserve	36.270.990,96	0,00		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	36.270.990,96	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		572.373.812,26	121.797.374,70		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	2.050.000,00	0,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		2.050.000,00	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	37.157.532,58	37.157.532,58		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	67.578,99	67.578,99		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	37.089.953,59	37.089.953,59	D5	
2	Debiti verso fornitori	4.646.938,60	4.646.938,60	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	8.554.767,93	8.554.767,93		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	8.501.002,95	8.501.002,95		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	53.764,98	53.764,98		
5	Altri debiti	3.587.831,50	3.587.831,50	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	464.265,54	464.265,54		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	560.393,38	560.393,38		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		
d	altri	2.563.172,58	2.563.172,58		
TOTALE DEBITI (D)		53.947.070,61	53.947.070,61		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Ratei passivi		0,00	0,00	E	E
Risconti passivi		0,00	36.270.990,96	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	36.270.990,96		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	36.270.990,96		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		0,00	36.270.990,96		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		628.370.882,87	212.015.436,27		-
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		0,00	0,00		
2) beni di terzi in uso		0,00	0,00		
3) beni dati in uso a terzi		0,00	0,00		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00	0,00		
5) garanzie prestate a imprese controllate		0,00	0,00		
6) garanzie prestate a imprese partecipate		0,00	0,00		
7) garanzie prestate a altre imprese		0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00		-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

TABELLA DI CONFRONTO TRA I DATI PATRIMONIALI AL 31/12/2015 E QUELLI AL 01 GENNAIO 2016

CONTO DEL PATRIMONIO ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI	31/12/2015	01/01/2016	DIFFERENZA
Immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni Materiali:			
Infrastrutture	0,00	435.162.139,79	435.162.139,79
Terreni	416.780,72	23.355.547,68	22.938.766,96
Fabbricati	75.492.059,15	107.472.322,09	31.980.262,94
Impianti e Macchinari	41.190,55	41.190,55	0,00
Mezzi di Trasporto	75.349,21	75.349,21	0,00
Macchine per ufficio e hardware	37.122,10	37.122,10	0,00
Mobili e Arredi	7.710,62	7.710,62	0,00
Immobilizzazioni Materiali in corso ed acconti	74.195.978,84	3.187.029,00	-71.008.949,84
Immobilizzazioni Finanziarie	10.000,00	40.148,89	30.148,89
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	150.276.191,19	569.378.559,93	419.102.368,74
ATTIVO CIRCOLANTE			
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Crediti	55.378.184,22	52.631.262,08	-2.746.922,14
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00
Disponibilità Liquide	6.361.060,86	6.361.060,86	0,00
Ratei e Risconti attivi	0,00	0,00	0,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	61.739.245,08	58.992.322,94	-2.746.922,14
TOTALE ATTIVO	212.015.436,27	628.370.882,87	416.355.446,60

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	31/12/2015	01/01/2016	DIFFERENZA
Patrimonio Netto:	121.797.374,70	572.373.812,26	450.576.437,56
Fondo di dotazione	121.797.374,70	536.102.821,30	414.305.446,60
Riserve da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	36.270.990,96	36.270.990,96
Fondi per Rischi ed Oneri:			
Fondi rischi contenzioso e spese legali	0,00	2.050.000,00	2.050.000,00
T.F.R.	0,00	0,00	0,00
Debiti	53.947.070,61	53.947.070,61	0,00
Ratei e Risconti e Contributi agli Investimenti:			
Contributi agli Investimenti	36.270.990,96	0,00	-36.270.990,96
TOTALE PASSIVO	212.015.436,27	628.370.882,87	416.355.446,60

CONTO DEL PATRIMONIO RICLASSIFICATO - TABELLA DI RACCORDO

attivo

212.015.436,27

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

B) IMMOBILIZZAZIONI:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015		
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016					STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	A	B	II	1				
Infrastrutture demaniali	A	B	II	1		0,00	A.2.1	beni demaniali
Mezzi di trasporto stradali	A	B	III	2		75.349,21	A.2.8	automezzi e motomezzi
Mobili e arredi per ufficio	A	B	III	2		0,00	A.2.9	mobili e macchine per ufficio
Mobili e arredi n.a.c.	A	B	III	2		7.710,62	A.2.9	mobili e macchine per ufficio
Macchine per ufficio e Hardware	A	B	III	2		37.122,10	A.2.6	macchine attrezzature impianti
Impianti e macchinari	A	B	III	2		41.190,55	A.2.7	attrezzature e sistemi informatici
Fabbricati ad uso abitativo	A	B	III	2		0,00	A.2.4 - A.2.5	fabbricati
Fabbricati ad uso commerciale e istituz.	A	B	III	2		75.492.059,15	A.2.4 - A.2.5	fabbricati
Fabbricati ad uso scolastico	A	B	III	2		0,00	A.2.4 - A.2.5	fabbricati
Beni immobili n.a.c.	A	B	III	2		0,00	A.2.4 - A.2.5	fabbricati
Terreni	A	B	III	2		416.780,72	A.2.2 - A.2.3	terreni e patrimonio indisponibile
Immobilizzazioni materiali in corso	A	B	III	3		74.195.978,84	A.2.13	Immobilizzazioni in corso
						150.266.191,19		

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015		
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016					STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	A	B	IV	1				
Partecipazioni in altre imprese con incluse in Amministrazioni pubbliche	A	B	IV	1		10.000,00	A.3.1	altre imprese
						10.000,00		

C) ATTIVO CIRCOLANTE:

RIMANENZE

CREDITI

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015		
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016					STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	A	C	II	1				
Crediti di natura tributaria	A	C	II	1		5.752.408,88	B.2.1	crediti verso contribuenti
Crediti per trasferimenti e contributi	A	C	II	2		44.927.891,99	B.2.2	crediti verso enti del settore pubblico
Crediti verso clienti ed utenti	A	C	II	3		2.685.939,02	B.2.3	crediti verso debitori diversi
Altri crediti	A	C	II	4		2.011.944,33	B. 2. 3 B. 2. 5	crediti verso debitori diversi e per depositi
						55.378.184,22		

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

DISPONIBILITA' LIQUIDE

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015		
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016					STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	A	C	IV	1	a			
Istituto tesoriere/cassiere	A	C	IV	1	a	3.989.552,15	B.4.2	depositi bancari
Presso Banca D'Italia	A	C	IV	1	b	2.371.508,71	B.4.2	depositi bancari
						6.361.060,86		

D) RATEI E RISCONTI

A) PATRIMONIO NETTO

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015	
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016				STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	P	A	I				
Fondo di dotazione	P	A	I		121.797.374,70	A) 1	netto patrimoniale
					121.797.374,70		

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO****D) DEBITI**

NUOVA - CLASSIFICAZIONE - STATO - PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015	
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016				STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	P	D					
Debiti di finanziamento	P	D	1		37.157.532,58	C) 1	debiti per mutui e prestiti
Debiti verso fornitori	P	D	2		4.646.938,60	C) 2	debiti di funzionamento
Debiti per trasferimenti e contributi	P	D	4		8.554.767,93	C) 2	debiti di funzionamento
Altri debiti	P	D	5		3.587.831,50	C) 5 .7	altri debiti
					53.947.070,61		

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015	
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016				STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	P	A	II				
Riserve (patrimonio netto)	P	A	II		36.270.990,96	B) 1	conferimenti da trasferimenti in c/capitale
					36.270.990,96		

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA
Settore IV Lavori Pubblici e Infrastrutture

VALUTAZIONE DEI BENI IMMOBILI PROVINCIALI IN DATA 01/01/2016

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali										Valore immobile senza terreno	Valore terreno 20% del valore immobile sopra costruito / o acquisto	Valore al 01.01.2016 €	valore	
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani	Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €					
										vani	mq									
Acate	Casa Cantoniera (SP.2) Vittoria - Acate S. Pietro	km 13,380				2	34	1	A/5	1,5 vani	38,00	T	41,06			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	
	Casa Cantoniera (SP.1) Acate- Dirillo	km 4,430				25	84	1	A/5	1,5 vani	37,00	T	41,06			4.800,00	1.200,00	6.000,00	vcr	
Chiaromonte Guffi	Palestra Piano dell'Acqua *	c.da Piano dell'Acqua		1.575,00		12	235	11	D/8*							664.558,11	166.139,53	830.697,64	cos	
	Casa Cantoniera (SP.5) Vittoria - Caniamellito - Pantaleo	km 15,830				10	25	1	A/5	3 vani		T	85,22			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	
	Casa Cantoniera (SP.7) Comiso - Chiaromonte	km 11,440				75	102	1	A/5	2 vani	38,00	T	56,81			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	
	Casa Cantoniera (SP.7) Comiso - Chiaromonte	km 5,950				89	173	1	A/5	2 vani	44,00	T	56,81			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	
	Terreno adiacente villa Comunale					97	37				1.900,00			10,79	6,38	0,00	18.000,00	18.000,00	18.000,00	val
Comiso	Campo Polifunzionale di Pedalino *	Pedalino				47	688				976,00					1.147.764,34		1.147.764,34	cos	
	terreno				47	689				349,00							89.716,00	89.716,00	89.716,00	acquis
					47	713				19,00						0,00				
					47	728				345,00						0,00				
					47	820				2.252,00						0,00				
					47	835				212,00						0,00				
	Istituto Istruzione Superiore G. Carducci *	via Roma	8.943,00	2.981,00- (1073,00+932,00 +976,00)												0,00			0,00	pm
				10.917,00 =(2.181,00+899,00+79,00)												0,00			0,00	pm
	Istituto Istruzione Superiore G. Carducci	viale della Resistenza Partigiana, n°2	13.836,00			76	73	1	B/5		6.916,00	T	4.286,18			811.035,68	202.758,92	1.013.794,60	vcr	
						76	73	2	B/5		4.212,00	1	2.610,38			0,00				
Giarretana	Istituto Istruzione Superiore G. Carducci * (ampliamento)	viale della Resistenza Partigiana, n°2	4.240,00	1.414,00											954.330,40		1.192.913,00	cos		
	Istituto Istruzione Superiore G. Carducci *	corso Ho Chi Min	9.477,00	3.159,00											238.582,60		1.032.913,00	vcp		
	Casa Cantoniera (SP. 20) Comiso - S. Croce	km 4,640				43	135		A/5	2 vani	39,00		48,55		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		
	Campi di tennis *	via Canonico Marziano		2.144,00		20	39/b								490.078,90		490.078,90	cos		
	terreno														8.779,77		8.779,77	acquis		
	Campi di calcetto *	terreno				19	980				680,00				443.925,79		443.925,79	cos		
						19	819				455,00						109.703,44	109.703,44	109.703,44	acquis
						19	820				31,00					0,00				
						19	982				418,00					0,00				
						19	823				4,00					0,00				
					19	984				149,00					0,00					
					19	986				488,00					0,00					
					19	988				349,00					0,00					
					19	737				37,00					0,00					
					19	996				159,00					0,00					
					19	992				88,00					0,00					
					19	994				115,00					0,00					

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali										Valore immobile senza terreno	Valore terreno 20% del valore immobile sopra costruito / o acquisto	Valore al 01.01.2016 €	valore		
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani	Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €						
										vani	mq										
						19	990											0,00			
	Casa Cantoniera (SP. 12) Giarratana - Buccheri	km 3,570				14	4	1	A/5	2 vani	38,00	T	44,42					6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr
	Casa Cantoniera (SP. 12) Giarratana - Buccheri	km 6,800				4			demolita									3.200,00	800,00	4.000,00	vcr
	Casa Cantoniera (SP. 59) Modica - Giarratana	km 17,080				30	37	1	A/5	2 vani	40,00	T	44,42					3.200,00	800,00	4.000,00	vcr
Ispica	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio *	via Andreoli	14.904,00		4.944,00	16	677	1	B/5		3.370,00	S1-T-1	9.236,75					0,00		0,00	pm
	terreni					16	685				188,00				1,31	0,63		0,00		0,00	pm
						16	687				57,00				0,40	0,19		0,00		0,00	pm
						16	688				603,00				4,20	2,02		0,00		0,00	pm
						16	689				27,00				0,19	0,09		0,00		0,00	pm
						16	691				20,00				0,14	0,07		0,00		0,00	pm
	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio (ampliamento) *	via V. Veneto				16												1.236.913,80	309.228,45	1.546.142,25	cos
	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio *	via Asinara	11.540,00 (3.904,00 ???)		2.885 (726,00+665,00 ???)	99	953											1.404.762,77	351.190,69	1.755.953,46	cos
	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio (comodato) *	via Della Pittura	6.507,00 (3.663,00 ????)			17	1898	3	B/5		1.189,00	S1 - T	2.270,14					0,00		0,00	pm
	Campo polivalente (solo impianti)	c.da Rio Favara			6.546,00													206.582,76	terreno pm	206.582,76	cos
	Caserma Carabinieri Ispica;	via IV Novembre, 1-3-5	3.200,00		627,00 (=322,00+305,00)	92	258	1	C/6		13,00	T	43,64					400.000,00	100.000,00	500.000,00	val.
		via IV Novembre, 1-3-5	1.500,00			92	258	2	B/1			T	1.084,56					0,00			
	via IV Novembre, 1-3-5				92	258	4	A/3	5,5 vani		1	397,67					0,00				
	via IV Novembre, 1-3-5				92	258	5	A/3	7 vani		1	506,13					0,00				
Casa Cantoniera (SP.46) Ispica - Pozzallo	km 1,700				46	4		A/5	2 vani	45,00	T	63,01					6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	
Casa Cantoniera (SP.49) Ispica - Pachino	km 5,165				57	75		A/5	2 vani	41,00	T	63,01					6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	
Modica	Campo di calcetto	c.da Montesano	6.136,00			173	236										357.066,96	11.799,04	368.866,00	cos	
	Istituto Istruzione Superiore "Archimede" *	via Fabrizio 13	22.825,00	12.655,00		99	790	1			5.663,00		14.145,79				1.663.544,96	415.886,24	2.079.431,20	vcr	
	Istituto Istruzione Superiore "Verga";	c.da Cattina (piazzale Badem Powel)	145.950,00	3.975,00		99	1447		B/5		3.498,00	PT - 1- interno 1	90.452,51				10.637.215,80	2.659.303,80	13.296.519,60	vcr	
	Istituto Istruzione Superiore "Gallei" / "Campalla"	c.da Cattina (piazzale Badem Powel)	19.665,00			99	1954		B/5		5.022,00	T-1-2	12.187,38				1.433.236,00	358.309,00	1.791.545,00		
	Istituto Istruzione Superiore "Gallei" / "Campalla" (comodato) *	c.so Umberto	13.257,00	3.279,00		174	867	-3-5-6-	C/1								0,00		0,00	pm	
						174	868	-4-5-6-7-8-9	B/5								0,00		0,00	pm	
						174	870-871-872		B/5								0,00		0,00	pm	
	Istituto Professionale Statale "Grimaldi" (parte esistente) *	via degli Oleandri	17.654,00	4.193,00		99	1438										0,00		0,00	pm	
	Istituto Professionale Statale "Grimaldi" (ampliamento) *	via degli Oleandri				99												537.120,98	134.280,25	671.401,23	cos
	Caserma Carabinieri Modica;	Piazza Giacomo Matteotti, n°7				234	7226	2	F/3									2.269.268,64	567.317,16	2.836.585,80	cos
					234	7226	3	B/1		1.420,00	T-1-2	5.350,82					0,00		0,00		
					234	7226	4	F/3									0,00		0,00		
Casa del musicista Pietro Floridia	corso Regina Margherita, n°75		1.700,00		173	1375	1	C/2		38,00	T	96,16					320.000,00	80.000,00	400.000,00	val.	

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali								Valore immobile senza terreno	Valore terreno 20% del valore immobile sopra costruito / o acquisto	Valore al 01.01.2016 €	valore			
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani	Rendita €					Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €	
										vani	mq									
		corso Regina Margherita, n°77				173	1375-1376	2	A/1	18,5 vani		T-1-2	1.767,57			0,00				
		corso Regina Margherita, n°79, scala n°1				173	1375	3	C/1		29,00	T	495,75			0,00				
		Palazzetto dello sport														3.583.004,22	87.874,89	3.670.879,11	cos	
		Casa Cantoniera (SP.23 Flagusa Ibla - Noto 2° tratto)	km 4,400				7	130		A/5	2 vani		T	39,25		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	
		Casa Cantoniera Modica - Favarotta (SP.28)	km 9,130				11	263		A/5	2 vani		T	39,25		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	
		Casa Cantoniera Modica - Favarotta (SP.28)	km 6,190				19	57		A/5	2 vani		T	39,25		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	
Monterosso Almo		Campi di tennis				98	335									12.000,00	3.000,00	15.000,00	vcp	
		terreni				16	769									292.863,12	73.215,78	366.078,90	cos	
						16	853									0,00				
						16	759									0,00				
						16	767									0,00				
						16	576									0,00				
						16	855									0,00				
Pozzallo		Istituto Istruzione Superiore G. La Pira *	22.034,00	5.763,00		17	1222									1.994.015,20	498.503,80	2.492.519,00	cos	
		via Giunta				17	1223									0,00				
						17	1325									0,00				
						17	1326									0,00				
						17	1327									0,00				
						17	1377									0,00				
		Istituto Istruzione Superiore G. La Pira	11.211,00			11	855		B/5		3.614,00	T-1-2	7.115,97			1.447.120,58	361.780,15	1.808.900,73	cos	
		via S. Pertini				11	878		D/1				20,66			0,00				
		Palazzo Pandolfi	5.428,00	254,00		15	684	10	B/5		530,00	T				480.000,00	120.000,00	600.000,00	val	
		Palazzo del Libero Consorzio Comunale (ARCHIVIO STATO)	4.095,00			67	244	3	B/4		313,00	S2-S3	3.595,33			422.811,20	105.702,80	528.514,00	vcr	
		Uffici del Libero Consorzio Comunale	18.262,00			67	244	2	B/4		4.480,00	T-1-2-3-4-5	16.033,67			1.885.559,20	471.389,80	2.356.949,00	vcr	
		Uffici del Libero Consorzio Comunale (ex CORECCO)	12.814,00			70	112		B/4		2.722,00	S1-T-1-2-3	11.250,44			1.323.051,52	330.762,88	1.653.814,40	vcr	
		Uffici del Libero Consorzio Comunale	3.085,00	773,00		52	1155	6	B/4			T-1	2.686,62			739.126,24	309.781,56	1.048.907,80	cos	
						52	1155	7	B/4			T-1				500.000,00		500.000,00	cos	
		Uffici del Libero Consorzio Comunale (ex IPA)	12.499,00			101	1	1	B/4		2.694,00	S1-T-1-2-3	10.973,87			1.286.293,12	321.573,28	1.607.866,40	vcr	
		Liceo Scientifico;	23.838,00			53	44	2	A/4			T	194,19			26.099,20	6.524,80	32.624,00	vcr	
			viale Europa				53	44	3	B/5		4.932,00	T-1-2	15.009,46			1.765.112,16	441.278,04	2.206.390,20	vcr
						53	831				180,00				15,30	9,00	1.989,52	497,38	2.486,90	vcr
			via Aldo Moro				53	237	2	B/5		3.762,00	T-1-2	10.911,69			1.283.214,24	320.803,56	1.604.017,80	cos
		Istituto Istruzione Superiore Umberto I	24.020,00	5.870,00		69	22									0,00			0,00	pm
	Istituto Istruzione Superiore F. Besta;	21.021,00			53	237	1	B/5		4.856,00	T-1-2	14.044,30			2.864.177,12	716.044,28	3.580.221,40	vcr		
					53	237	3	B/5			T-1	10.310,95			0,00					
	Istituto Istruzione Superiore G. Ferraris/E. Maiorana	32.669,00			97	808		B/5		9.502,00	T-1-2	26.995,37			3.174.660,16	793.665,04	3.968.325,20	vcr		
	Istituto Istruzione Superiore G. Ferraris/E. Maiorana aree esterne														516.455,00		516.455,00	cos		
	Istituto Istruzione Superiore R. Gagliardi/Umberto I	21.444,00			83	1212	1	B/5		7.594,00	T-1-2-3	17.719,82			3.318.088,48	829.522,12	4.147.610,60	vcr		
					83	1212	2	B/5		1.463,00	T	10.495,22			0,00					
	Istituto Istruzione Superiore Umberto I	15.343,00	4.175,00		66	668									0,00			0,00	pm	
	Istituto Istruzione Superiore G. Ferraris	27.332,00	8.650,00		50	669									5.494.888,45	1.373.722,11	6.868.610,56	cos		

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali										Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore					
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani	Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €									
										vani	mq													
Ragusa	Area c/da Colombaro (ex Torri D'Argento)	c.da Colombaro			2.800,00	120	77							2.800,00			8,68	5,78	1.410,00		1.410,00	vcr		
	Area ex Ostello della Gioventù Ragusa	via Diodoro Siculo			7.000,00	66	524							704,00			4,00	2,73	300.000,00		300.000,00	val		
	Casale Riserva foce fiume Irmínio	c.da Gravina Maulli	1.595,00	351,00+1804,0		261	612	1	B/5					351,00	T	1.318,00			285.174,43		285.174,43	cos		
	Caserma Carabinieri	piazza Ospedale Civile	19.157,00			69	136		B/1					3.444,00	S1-T-1-2	15.830,00			2.640.000,00	61.715,13	61.715,13	acquis		
	Caserma V.V.F.	via delle Acacie	10 vani			65	1523	2	A/2					204,00	1	1.058,74							vcr	
		viale dei Platani	19.536,00			65	1523	3	B/1					4.083,00	S1-T-1	16.143,18			2.504.203,52	626.050,88		3.130.254,40	vcr	
		viale dei Platani				65	1523	4							T-1								cos	
	Mulino c.da S. Rocco ; *	G.da S. Rocco				378	90	1	A/6					160,00	T	58,88				68.400,00		85.500,00	val	
			521,00			378	89							290,00				7,04	2,55		17.100,00			
						378	170																	
						378	171																	
	Appartamenti 3°Lotto:	via Carducci, n°2 46				66	286	3	A/4					116,00	1	340,86				61.600,00	15.400,00		77.000,00	vcr
		via Carducci, n°246				66	286	4	A/4					116,00	1	369,27				61.600,00	15.400,00		77.000,00	vcr
		via Carducci, n°247				66	286	5	A/4					98,00	1	312,46				52.000,00	13.000,00		65.000,00	vcr
		via Carducci, n°250				66	286	17	A/4					98,00	4	312,46				52.000,00	13.000,00		65.000,00	vcr
		via Carducci, n°246				66	286	25	A/4					98,00	6	312,46				52.000,00	13.000,00		65.000,00	vcr
		via Carducci, n°246				66	286	29	A/4					98,00	7	312,46				52.000,00	13.000,00		65.000,00	vcr
	Palazzo del Governo;	via M. Rapisardi, n° 124	31.145,00			278	1857	2	B/4					3.200,00	S1-T-1-2 3-4	27.344,69			8.000.000,00	2.000.000,00		10.000.000,00	val	
	Magazzini Libero Consorzio Comunale	c.da Piancatella		1.700,00		145	47	16	D/8						T	2.892,16				485.915,70	159.655,42		645.571,12	acquis
		c.da Piancatella				145	47	18	D/8						T	2.827,60								
	Ex Masseria Tumino	c.da Coste SS. 514	3.110,00		2.382,00	29	95	1	D/8					507,00	T-1	5.043,00				650.000,00		650.000,00	val	
		terreni				29	11							24.190,00				31,23	12,49		150.000,00		150.000,00	
						29	16							6.650,00				20,61	13,74					
						29	33							25.380,00				32,77	13,11					
						29	38							30.120,00				31,11	7,78					
						29	40							790,00				38,19	14,55					
						29	41							28.040,00				36,20	14,48					
						29	43							11.760,00				36,44	24,29					
						29	80							360,00				1,12	0,74					
						29	85							4.560,00				5,89	2,36					
						29	86							1.860,00				2,40	0,96					
	Centro di stoccaggio per residui riutilizzabili da nuovi cicli di produzione	Zona Industriale II Fase		150,00		143	631	1	D/7						T	5.256,00				264.902,40	66.225,60		331.128,00	vcr
	Palazzo La Rocca	via Capitano Bocchieri, n° 33-35	2.695,00			403	435	6	B/5						S2-S1-T-1-2	1.391,86				1.920.000,00	480.000,00		2.400.000,00	val
		terreni			1.381,00	403	434							1.380,00				15,68	7,13		600.000,00		600.000,00	val
	Scuola Regionale dello Sport	terreno																		4.273.890,70		4.273.890,70	oss	
																					123.949,66		123.949,66	gratis
	Casa Cantoniera (SP.62 Bivio Maltempo - Bivio Giarratana)	m 4,780				301	5		fabbricato rurale											6.400,00	1.600,00		8.000,00	vcr
	Casa Cantoniera (SP.10 Annunziata - Maltempo)	km 3,890				49	340		demolita-rellito											40,00			40,00	vcr
	Casa Cantoniera (SP.10 Annunziata - Maltempo)	km 9,00				2	41		A/5	2 vani		T		54,74						4.800,00	1.200,00		6.000,00	vcr
	Casa Cantoniera (SP.59 Modica - Giarratana)	km 13,700				406	232	1	A/5	2				25,82						4.800,00	1.200,00		6.000,00	vcr
Casa Cantoniera (SP.59 Modica - Giarratana)	km 9,700				345	45		A/5	2 vani		T		54,74						3.200,00	800,00		4.000,00	vcr	
Casa Cantoniera (SP.59 Modica - Giarratana)	km 2,900				389	55		A/5	2 vani		T		54,74						6.400,00	1.600,00		8.000,00	vcr	
Casa Cantoniera (SP.60 Ragusa - Malavita - S. Croce)	km 4,240				112	13		A/5	2 vani		T		54,74						6.400,00	1.600,00		8.000,00	vcr	
Casa Cantoniera (SP.60 Ragusa - Malavita - S. Croce)	km 11,220				186	13		A/5	2 vani		T		54,74						6.400,00	1.600,00		8.000,00	vcr	

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali							Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore					
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Rendita €					Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €			
										vani	mq								Piani		
S. Croce Camerina	Casa Cantoniera (SP. 20 Comiso - S. Croce)	km 9,320				156	13		A/5	2 vani		T	54,74			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		
	Casa Cantoniera (SP. 21 Accesso Stazione Donnafugata)	km 2,270				157	9		A/5	2 vani		T	54,74			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		
	Casa Cantoniera (SP. 37 Scicli - S. Croce)	km 10,800				233	4		A/5	2 vani			54,74			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		
	Garage *	via Carlo Alberto				68	66	1	C/6	22,00		T	63,63			8.017,38		8.017,38	vcr		
	Garage *	via Carlo Alberto				68	66	2	C/6	18,00		T	52,06			6.559,56		6.559,56	vcr		
	Garage *	via Carlo Alberto				68	66	3	C/6	20,00		T	57,84			7.287,84		7.287,84	vcr		
	Campi tennis Kaucana	via delle Margherite				34	1144				2.626,00			5,42			180.428,00		180.428,00	cos	
						34	1145				750,00			1,55			0,00				
	Istituto Istruzione Superiore Cataudella	c.da Villaggio lungi (viale dei Fiori)	18.674,00			56	1276	1	B/5		5.753,00	S1-T-1	9.824,25				1.155.331,52	288.832,88	1.444.164,40	vcr	
Istituto Istruzione Superiore Cataudella terreno	c.da Bormacchia Lincino	27.328,00			52	348	1	B/5		6.293,00	S1-T-1	14.517,64				1.994.043,44	498.510,86	2.492.554,30	vcr		
					52	348	2	A/3		95,00	T	387,34				0,00					
					52	349	AA			9.500,00					1.761,38			0,00			
					52	349	AB			740,00					44,08			0,00			
Scicli	Istituto Istruzione Superiore Cataudella	c.da lungi via Primula	23.487,00	5.837,00												2.670.007,14	667.501,79	3.337.508,93	cos		
																0,00					
	Campo Atletica leggera *	c.da Dammusi - Donnaluca				74	2510	1	E/9		32.239,00		3.720,00			1.964.126,13	335.873,87	2.300.000,00	cos		
						74	2510	2	E/9				4.400,00			0,00					
	Area per Impianto Sportivo Polivalente *	c.da Zagarone				78	765				1.850,00		4,66			100.000,00		100.000,00	acquis		
						78	763				5.081,00		13,12			0,00					
	Casa Cantoniera (SP. 37 Scicli - S. Croce)	km 4,970				16	80	1	A/6	2 vani	41,00		56,81			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		
	Casa Cantoniera (SP. 40 Scicli - Sampieri)	km 5,260				104	71		A/6	2 vani			56,81			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		
	Istituto Istruzione Superiore G. Mazzini	via G.B.Iacono	10.972,00	3.594,00 (1P 915,00)		121	315	1	B/5			S1-T-2	9.397,27				1.141.317,02	285.329,25	1.426.646,27	vcr	
		via G.B.Iacono		1.318,00		121	315	2	D/1			S1	103,29				0,00				
Istituto Istruzione Superiore G. Mazzini (ampliamento)	via G.B.Iacono				121	315	3	A/3			S2	230,60				0,00					
	via G.B.Iacono		1.921,00													826.331,04	206.582,76	1.032.913,80	cos		
Istituto Istruzione Superiore G. Mazzini palestra	via Curtatone	18.000,00	6.100,00		104	2535	etc.									0,00		0,00	pm		
	via Curtatone															880.000,00	220.000,00	1.100.000,00	cos		
Istituto Istruzione Superiore G. Marconi	via Firenze Piazza Gramsci	27.000,00	4.167,00 (3.232,00+1.658,00+1.658,00+319,00???)		206	10484	1	B/5			T-1-2	16.733,25				0,00		0,00	pm		
Istituto Istruzione Superiore E. Fermi	via Como	10.965,00	6.755,00		86	1408	etc.									3.913.626,22	978.406,55	4.892.032,77	cos		
			7.021,00													0,00					
Istituto Istruzione Superiore E. Fermi / G. Marconi	via San Martino	8.019,00	3.152,00		86	1692	etc.									1.536.367,80	384.091,95	1.920.459,75	cos		
	Velodromo		45.703,00		69	46						403,00				2.758.706,39	241.293,61	3.000.000,00	cos		
					69	47						65,00				0,00					
					69	48						1.660,00		5,57	2,14	0,00					
					69	49						1.790,00		12,48	6,93	0,00					
					69	208						3.172,00				0,00					
Casale Riserva Pino d'Aleppo *	c.da Castelluccio	1.591,00			180	134	1			collabenti	T					92.990,84			acquis		
					180	134	2			collabenti	T					0,00					
	fabbricato rurale *	c.da Castelluccio			180	19						270,00				0,00					
fabbricato rurale *	c.da Castelluccio			180	19						340,00				0,00						

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali									Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore									
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani	Rendita €	Redd. Domen. €					Redd. Agrar. €								
										vani	mq																
Vittoria	fabbricato rurale *	c.da Castelluccio				180	20											0,00									
	fabbricato rurale *	c.da Castelluccio				180	21											0,00									
	fabbricato rurale *	c.da Castelluccio				180	22											0,00									
	+ CASA CANTONIERA	sp 18 vittoria - piombo km 0+600				144	197			A/5	2 vani	39,00	T	46,48				6.400,00	1.600,00	8.000,00	ver						
	terreno	c.da Castelluccio				180	127										1,69	0,65	0,00								
	terreno	c.da Castelluccio				180	129										1,52	0,58	0,00								
	terreno	c.da Castelluccio				180	130												0,00								
	terreno	c.da Castelluccio				180	132												0,00								
	Convento dei Frati Minori					214	4339	1	B/1										640.000,00	160.000,00	800.000,00	val					
	Area Azienda Agraria Vittoria (nuovo complesso) *	c.da Perciata				60													4.500.000,00		4.500.000,00	val					
	fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	1													0,00							
	fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	4													0,00							
	fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	116													0,00							
	fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	117													0,00							
	fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	118													0,00							
	fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	119													0,00							
	Area Azienda Agraria Vittoria (c.da Perciata - terreno);	c.da Perciata				60	2													4.080,00	9,48	3,79	180.760,00	180.760,00	acquis		
	terreno	c.da Perciata				60	3													22.160,00	51,50	20,60	0,00				
	terreno	c.da Perciata				60	76													6.450,00	33,31	9,99	0,00				
	terreno	c.da Perciata				60	113													2.880,00	9,67	2,97	0,00				
	terreno	c.da Perciata				60	115													48.150,00	161,64	49,73	0,00				
	terreno	c.da Perciata				60	114													220,00	0,74	0,23	0,00				
	terreno	c.da Perciata				60	120													29.450,00	68,44	27,38	0,00				
	terreno	c.da Perciata				60	130													19.280,00			0,00				
	Area Ostello della Gioventù ;	via Scoglitti				183	1012													3.178,00	44,81	17,82	300.000,00		300.000,00	acquis	
						183	1013														3.161,00			0,00			
						183	1015														3.234,00			0,00			
	Area Città dei ragazzi Vittoria (edificio)	via Dell'Anquilla				139	60	1	A/3		3 vani		T	118,53									200.000,00		200.000,00	acquis	
	terreno	c.da Anquilla				139	47														6.840,00			146,60	37,09	0,00	
	Palazzo Carli	via dei Mille, n° 131			1.665,00+700,00	213	3062	1	A/3		7 vani		PT-1-2	379,60									2.480.000,00		3.100.000,00		
		via San Martino, n° 64				213	3062	2	C/2			53,00	T	134,12									0,00				
		via San Martino, n° 62				213	3062	3	C/6			74,00	T	164,34									0,00				
		via dei Mille, n° 131				213	3062	4	F/4				2										0,00				
		via dei Mille, n° 131				213	3062	5	A/2		12,5 vani		T	968,36									0,00				
		via dei Mille, n° 131				213	3062	6	A/2		15,5 vani		T-1	1.200,76									0,00				
						213	3062	7			bene comune												0,00				
Casa Cantoniera (SP.2 Vittoria - Acate S. Pietro)	km 3,120				2	34				terreno - relitto												180,00		180,00	ver		
Casa Cantoniera (SP. 5 Vittoria - Cammarello - Pantaleo)	km 2,760				73	40				A/5	3 vani	71,00	T	82,12								6.400,00	1.600,00	8.000,00	ver		
Casa Cantoniera (SP. 17 Vittoria - Scoglitti)	km. 4,520				127	167				A/5	2 vani	37,00	T	46,48								6.400,00	1.600,00	8.000,00	ver		
Casa Cantoniera (SP. 18 Vittoria - Piombo)	km 4,570				181	112				A/5	2 vani	39,00	T	46,48								6.400,00	1.600,00	8.000,00	ver		
												TOTALE			107.472.322,09	23.355.547,68	130.827.869,77										

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA
Settore IV Lavori Pubblici e Infrastrutture
Valutazione Infrastrutture stradali demaniali al 01/01/2016

TIPO	N°	DENOMINAZIONE DELLA STRADA	Sviluppo complessivo	Sviluppo complessivo	Tratto di competenza	Tratto di competenza	Classificazione D.A. nn. 292 e 293 del 2001	Classificazione Provinciale delib. N. 259 del 11/06/2009	Per realizzazione strada							Costo totale strada	ATTO CEDULATO	COMUNE	
			iniziale	al 31/12/1999	ml.	ml.			ml.	ml.	f1: importanza per classificazione	f2: difficoltà a realizzazione	f3: extrasis tema (opere in corso)	f4: prezzo 2013	Opere particolari: ponti - viadotti				Costo strada al mq € 85,00
S.P.	1	ACATE - DIRILLO	7.300,00	7.350	5.640	7,50	secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	4.484.375,00	1.710	ACATE	
S.P.	2	VITTORIA - ACATE - S. PIETRO	15.900,00	14.840	13.257	8,00	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00	1,00	3.000.000,00	€ 85,00	12.465.498,00	1.583	VITTORIA-ACATE	
S.P.	3	SOTTOCHIARAMONTE ACATE COMISO - GRAMMICHELE	16.300,00 13.582,00	16.607	15.700	10,00	secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	16.681.250,00	907	ACATE/CHIARAMONTE COMISO/CHIARAMONTE	
S.P.	4	VITTORIA - CANNAMELLITO - PANTALEO	17.408,00		12.672	9,512	Locale	1° liv.	1,10	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	6.225.604,00	3.160	VITTORIA	
S.P.	5	COMISO - CHIARAMONTE	17.625,00		17.408	15,068	secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	1,00	1.500.000,00	€ 85,00	13.507.312,50	2.340	CHIARAMONTE GULFI/ VITTORIA-COMISO	
S.P.	7	CHIARAMONTE - MALTEMPO	4.000,00		12.715	11,665	secondaria		1,25	1,20	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	10.411.012,50	2.800	CHIARAMONTE GULFI/ CHIARAMONTE GULFI/ RAGUSA	
S.P.	8	ANNUNZIATA - MALTEMPO	21.922,00		3.470	3,470	secondaria		1,25	1,20	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	3.096.975,00	0	RAGUSA	
S.P.	10	MONTEROSSO - BUCCHIERI	6.900,00	9.900	9.395	8,50	mista	2° liv.	1,12	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	7.602.434,00	505	GIARRATANA	
S.P.	11	GIARRATANA - BUCCHIERI	8.800,00	6.500	6.500	7,00	secondaria		1,25	1,20	1,20	1,00	1,00		€ 85,00	6.981.500,00	0	RAGUSA	
S.P.	12	GIARRATANA - BUCCHIERI	8.800,00	8.490	8.490	7,00	Locale	1° liv.	1,10	1,20	1,20	1,00	1,00		€ 85,00	7.992.230,40	0	GIARRATANA	
S.P.	13	BEDDIO - TRESAURO - PIOMBO	18.000,00	16.457	16.457	9,00	Interna locale	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	11.750.298,00	0	GIARRATANA
S.P.	14	CASTIGLIONE - TRESAURO	4.500,00	4.640	4.640	10,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	3.944.000,00	0	GIARRATANA
S.P.	15	PIOMBO - PACE - CAMMARANA	6.000,00	6.490	6.490	10,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00	2.000.000,00	€ 85,00	7.516.500,00	0	RAGUSA	
S.P.	18	VITTORIA - PIOMBO	7.300,00	5.764	5.764	7,00	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00	1,00	2.000.000,00	€ 85,00	5.601.059,00	0	RAGUSA / VITTORIA	
S.P.	19	PIOMBO - SCOGLITTI	10.900,00	10.400	1.700	8,50	Interna locale	mista	2° liv.	1,12	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.375.640,00	8.700	RAGUSA / VITTORIA	
S.P.	20	COMISO - S. CROCE	14.570,00	14.661	12.650	6,00	secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	1,00	1.500.000,00	€ 85,00	9.564.375,00	2.011	COMISO-S. CROCE	
S.P.	21	STRADA DI ACCESSO ALLA STAZ. FERR. DI DONNAFUGATA	5.700,00	5.820	5.820	6,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	2.968.200,00	0	RAGUSA	
S.P.	23	RAGUSA ISLA NOTO Z TRATTO	14.100,00	8.044	2.720	8,00	Interna locale	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.942.080,00	5.324	RAGUSA / MODICA	
S.P.	25	RAGUSA - MARINA DI RAGUSA	21.280,00	19.308	18.200	13,00	Interna locale	secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	25.138.750,00	1.106	RAGUSA	
S.P.	28	MODICA - FAVORITTA	12.115,00	11.140	6.540	7,50	Locale	1° liv.	1,10	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	3.884.925,00	5.600	MODICA	
S.P.	31	SCOGLITTI - ALCERITO	13.920,00	13.920	13.920	8,00	secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	3.000.000,00	€ 85,00	14.832.000,00	0	VITTORIA-ACATE		
S.P.	34	S. ALESSANDRA - ISPICA - ROSOLINI	1.800,00	2.030	2.030	6,50	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	1.121.575,00	0	MODICA	
S.P.	36	S. CROCE - MARINA DI RAGUSA	4.500,00	4.351	3.831	7,50	Interna locale	mista	2° liv.	1,12	1,00	1,00	1,00	2.500.000,00	€ 85,00	5.235.334,00	520	RAGUSA - S. CROCE CAMERINA	
S.P.	37	SCIICLI - S. CROCE	22.310,00	21.200	16.690	6,50	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1.500.000,00	€ 85,00	10.715.700,00	4.520	S. CROCE / SCIICLI / RAGUSA	
S.P.	38	BETLEM - PIANO CECI	3.500,00	5.350	5.350	6,50	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	2.955.675,00	0	SCIICLI	
S.P.	39	SCIICLI - DONNALUCATA	7.665,00	3.500	3.500	10,00	Interna locale	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00	1.000.000,00	€ 85,00	4.123.750,00	0	SCIICLI	
S.P.	40	SCIICLI - SAMPIERI	9.000,00	8.440	8.240	7,00	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	4.902.800,00	200	SCIICLI	
S.P.	41	SCIICLI - ISPICA	11.000,00	10.381	5.056	7,50	Interna locale	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	3.384.360,00	5.325	SCIICLI	
S.P.	42	CAITANA - SCIICLI	8.755,00	7.380	4.980	8,00	Locale	1° liv.	1,10	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	3.725.040,00	2.400	MODICA - SCIICLI	
S.P.	44	POZZALLO - SAMPIERI (INTERNA)	10.147,00	9.640	3.570	6,50	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	1.972.425,00	6.070	SCIICLI / MODICA / POZZALLO	
S.P.	45	BUGIFEZZA - POZZALLO	9.109,00	7.250	7.250	7,50	Locale	1° liv.	1,10	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	5.084.062,50	0	MODICA / POZZALLO	
S.P.	46	ISPICA - POZZALLO	7.378,00	5.670	5.670	8,00	mista	2° liv.	1,12	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	4.318.272,00	0	ISPICA / POZZALLO	
S.P.	49	ISPICA - PACHINO	9.370,00	8.545	8.545	7,50	secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	6.809.296,88	0	ISPICA	
S.P.	51	MODICA - PASSO GATTA	2.810,00	2.865	2.365	6,00	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	1.266.457,50	500	MODICA	
S.P.	54	MODICA - SCIICLI (FIUMELATO)	8.600,00	6.830	4.630	6,50	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00	1,00	500.000,00	€ 85,00	3.185.978,75	2.200	MODICA / SCIICLI	
S.P.	55	GIARRATANA - NOTO	12.000,00	12.438	9.606	6,50	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1.000.000,00	€ 85,00	6.307.315,00	2.830	RAGUSA	
S.P.	56	S. MARCO - CAVA D'ALIGA	8.030,00	5.824	5.824	7,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	3.465.280,00	0	SCIICLI	
S.P.	57	GIARRATANA - PALAZZOLO	5.500,00	4.950	4.950	7,00	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00	1,00	1.500.000,00	€ 85,00	4.592.512,50	0	GIARRATANA	
S.P.	59	MODICA - GIARRATANA	24.500,00	19.730	18.280	6,50	secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	12.624.625,00	1.450	MODICA/RAGUSA/GIARR ATANA	
S.P.	60	RAGUSA - MALAVITA - S. CROCE	21.400,00	17.478	15.620	9,00	Locale	1° liv.	1,10	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	13.144.230,00	1.858	RAGUSA-S. CROCE	
S.P.	61	FUMARIE - FILIPPA	1.560,00	1.560	1.560	6,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	795.600,00	0	SCIICLI	

TIPO	N°	DENOMINAZIONE DELLA STRADA	Sviluppo complessivo iniziale	Sviluppo complessivo al 31/12/1999	Tratto di competenza a	Tratto di competenza a larghezza	Classificazione D.A. nn. 292 e 293 del 2001	Classificazione Provinciale delib. N.259 del 11/06/2009	Per realizzazione strada						Costo totale strada	ATTO CEDU	COMUNE				
			ml.	ml.	ml.	ml.			Classificazione	gerarchizzazione	f1: importanza per classificazione	f2: difficoltà a realizzazione	f3: extrasis tema (opere in	f4: prezzario 2013				Opere particolari: ponti - viadotti	Costo strade al mq € 85,00		
S.P.	82	BIVIO MALTEMPO - BIVIO GIARRATANA	21.922,00	10.100	10.100	7,00		secondaria			1,25	1,20	1,20	1,00		€ 85,00	10.817.100,00	0	RAGUSA / CHIARAMONTE / GIARRATANA		
S.P.	83	MARINA DI RAGUSA - DONNALUCATA (LITORANEA)	3.100,00	3.100	1.679	10,00		mista	2° liv.	1,12	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	1.589.840,00	1,430	RAGUSA / SCICLI			
S.P.	84	DONNALUCATA - CAVA D'ALIGA	6.400,00	5.780	5.780	7,00	Interna locale	mista	2° liv.	1,12	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	3.851.792,00	0	SCICLI			
S.P.	85	CAVA D'ALIGA - SAMPIERI	3.635,00	4.825	4.825	7,00		secondaria	2° liv.	1,25	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	3.588.593,75	0	SCICLI			
S.P.	86	POZZALLO - SAMPIERI (LITORANEA) vedi nota a tergo	13.000,00	9.320	9.320	10,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	9.902.500,00	0	MODICA/SCICLI			
S.P.	87	POZZALLO - MARZA	12.800,00	14.080	14.080	9,00		Locale	1° liv.	1,10	1,00	1,00	1,00	1.000.000,00	€ 85,00	12.848.320,00	0	POZZALLO/ISPICA			
S.P.	75	SCICLI - S. GIOVANNI AL PRATO	4.200,00	5.127	4.077	8,50		Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	3.092.914,13	1,050	SCICLI			
S.P.	78	MAGGIO - CADDAME - FERRANTE	6.000,00	6.000	6.000	8,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	4.080.000,00	0	RAGUSA			
S.P.	80	DONNAFUGATA - GENISI	8.000,00	8.000	8.000	8,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00	2.000.000,00	€ 85,00	7.440.000,00	0	RAGUSA			
S.P.	81	SERRA GAROFALO - POZZILLO - FICAZZA	10.000,00	8.900	8.900	9,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	6.808.500,00	0	RAGUSA			
S.P.	83	MODICA CAVA ISPICA - ISPICA	19.500,00	19.055	14.165	9,00		secondaria	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	10.836.225,00	4,890	MODICA			
S.P.	84	GENOVESE - ARIZZI	3.200,00	2.000	2.000	8,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	1.700.000,00	0	SCICLI			
S.P.	85	S. CROCE - SCOGLITTI	10.500,00	10.000	10.000	10,00	Interna locale	mista	3° liv.	1,25	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	10.625.000,00	0	S.CROCE/RAGUSA			
S.P.	88	MARINA DI RAGUSA - DONNALUCATA (INTERNA)	7.500,00	8.800	7.520	7,00	Interna locale	mista	3° liv.	1,12	1,00	1,00	1,00	500.000,00	€ 85,00	5.511.328,00	1,280	RAGUSA/SCICLI			
S.P.	94	CIMITERO MODICA - MANGIAGESSO	9.275,00	9.275	4.675	6,50	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	2.582.937,50	4,600	MODICA / SCICLI			
S.P.	95	SCICLI - SPINAZZA - GIARDINELLI	12.500,00	6.430	6.430	8,00	Interna locale	Locale	2° liv.	1,05	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	4.591.020,00	0	SCICLI			
S.P.	96	S. GIOVANNI AL PRATO - BUGILFEZZA	3.800,00	3.765	2.215	6,00		Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	1.129.650,00	1,550	MODICA			
S.P.	102	CAMMARANA - SCOGLITTI (LITORANEA)	4.000,00	3.930	1.950	12,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	1.989.000,00	1,980	RAGUSA - VITTORIA			
S.P.	105	CAMMARANA - SCOGLITTI (INTERNA)	3.100,00	3.100	3.100	10,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	2.000.000,00	€ 85,00	5.293.750,00	0	RAGUSA/VITTORIA			
S.P.	119	LINCINO - SPINAZZA - DONNALUCATA	6.900,00	6.900	6.900	7,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	4.105.500,00	0	SCICLI			
S.P.	121	RECUPERO - S.MARIA DEL FOCALLO	2.850,00	2.940	290	6,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	147.900,00	2,650	MODICA - ISPICA			
S.P.	122	CALAMARIERI - GERRANTINI - PIANI	10.270,00	11.815	9.085	8,00	Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	4.833.350,00	2,530	MODICA / SCICLI			
S.P.	124	CIRCONVALLAZIONE DI S. CROCE	1.900,00	1.690	1.690	10,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	1.795.625,00	0	S.CROCE			
S.P.	126	COLLEGAMENTO SS.115 - S.P. MODICA GIARRATANA	3.000,00	3.000	2.805	10,00		mista	3° liv.	1,12	1,00	1,00	1,00	2.936.101,89	€ 85,00	5.606.461,89	195	MODICA			
S.P.	127	INTERCOMUNALE MARINA DI RAGUSA - DONNALUCATA	4.800,00	4.800	4.120	12,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	5.253.000,00	680	SCICLI			
S.P.	128	CIRCONVALLAZIONE MARINA DI RAGUSA - P. SECCA	1.000,00	1.000	1.000	12,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00		€ 85,00	1.275.000,00		RAGUSA - S.CROCE			
			565.526	480.822															408.781.814,79	86,454	

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

Settore IV Lavori Pubblici e Infrastrutture

Valutazione Infrastrutture stradali demaniali al 01/01/2016

TIPO	N°	DENOMINAZIONE DELLA STRADA	Sviluppo complessivo iniziale	Sviluppo complessivo al 31/12/2009	Tratto di competenza	Tratto di competenza larghezza	Classificazione e D.A. n. 292 e 293 del 2001	Classificazione delib. N.259 del 11/06/2009	Provinciale	Per realizzazione strada				Costo totale strada	D	O	A	PF	COMUNE	
			ml.	ML.	ML.	ml.	Classificazion e	gerarchizzazio ne	f1: importanza per classificazi one	f2: difficoltà realizzo ne per il sito	f3: extrasiste ma (opere in fascia di rispetto)	f4: prezzario 2013	Opere particolari: ponti - visdotti	Costo strada al mq € 80,00						Dal
S.R.	25	PUNTA SECCA - MAGHIALONGA	5250,00	5.250	1.250	12,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1	2.500.000,00	€ 85,00	3.775.000,00	0			RAGUSA - S. CROCE
S.R.	61	SPINAZZELLA - FERRANTE	2220,00	2.220	2.220	7,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.320.900,00				SCICLI
S.R.	62	ARIZZA - FORBICE - PALMENTELLA	3460,00	3.460	2.220	6,50	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.226.550,00	#	0		SCICLI
S.R.	63	FICAZZA - PALMA	5000,00	5.000	5.000	7,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.975.000,00				RAGUSA
S.R.	65	ARIZZA - MARE	365,00	365	365	8,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	248.200,00				SCICLI
S.R.	73	SPINAZZA - PIANO GRANDE	1750,00	1.750	1.750	8,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.190.000,00				SCICLI
S.R.	75	IUNGI - ARIZZA	3910,00	3.590	3.270	8,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.223.600,00	0	#		SCICLI
S.R.	76	SCICLI - CASE S.FRANCISCIELLO	3300,00	3.300	2.750	8,00	Interna locale	Locale	2°lv.	1,00	1	1,20	1		€ 85,00	2.244.000,00	0			SCICLI
S.R.	78	FORBICIARA	1225,00	1.225	1.225	7,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	728.875,00				MODICA/SCICLI
S.R.	81	TRIFFATORE	615,00	615	615	7,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	365.925,00				SCICLI
S.R.	82	FONTANA NUOVA - EREDITA' PALMA	4315,00	4.315	4.315	7,00	Interna locale	mista	3°lv.	1,10	1	1,00	1		€ 85,00	2.824.167,50	0			RAGUSA
S.R.	83	CASELUNGHE - PAGLIARELLI - BRUCA	3180,00	3.180	3.180	7,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.892.100,00	#			SCICLI
S.R.	84	BRUFALORA - CORVO - CAVA D'ALIGA	4125,00	4.125	4.125	7,50	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.629.687,50				SCICLI
S.R.	100	PANTANO - GERARDO	4024,00	4.024	4.024	8,00	Interna locale	Locale	3°lv.						€ 85,00	2.736.320,00		0	0	MONTEROSSO
			42.419	36.309						1,00	1	1,00	1	€ 85,00	26.380.325,00					

S.R. 41

I TRATTI DECLASSIFICATI SONO:

- 1) TRATTO DI ML.500 CIRCA (LATO CARNEMOLLA) DALLA ROTATORIA FINO AL CONFINE FRA LE PARTICELLE N°5 E 533 DEL DEL. FOLGIO N257 DI RAGUSA.
- 2) TRATTO DI ML.540 CIRCA (LATO CASE CRISCIONE) A M.80 PRIMA DEL CENTRO DELLA ROTATORIA FINO ALL'INCROCIO CON IL LUNGOMARE BISANI (EX S.P. 88)

(VERBALE DI CONSEGNA DEL 16.04.03 PROT.24986 DEL 22.04.03)

tri

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

Settore IV Lavori Pubblici e Infrastrutture

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO AL 01/01/2016

IMMOBILE	COSTO AL 01.01.2016
BRETELLA DI COLLEGAMENTO AEREOPORTO - SS 115 - SS 514	€ 3.187.029,00

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

già Provincia Regionale di Ragusa

SETTORE 3° - SERVIZI FINANZIARI

INVENTARIO DEI BENI PATRIMONIALI MOBILI:

RIEPILOGO GENERALE VALORI PER CATEGORIE DI BENI AL 31-12-2015

Categorie	Consistenza iniziale	Acquisti	Vendite	Plusvalenze	Ammortamenti e scarichi	Consistenza finale
Macchinari, attrezzature ed impianti	61.931,16	4.948,05	0,00	0,00	25.688,66	41.190,55
Attrezzature e sistemi informatici	38.186,19	7.188,45	0,00	0,00	20.706,32	24.668,32
Automezzi e motomezzi	127.624,70	0,00	0,00	0,00	52.275,48	75.349,22
Mobili e macchine d'ufficio	36.386,10	4.010,50	0,00	0,00	20.232,20	20.164,40
Totale	264.128,15	16.147,00	0,00	0,00	118.902,66	161.372,49

L'ECONOMO

(dott. Giuseppe di Giorgio)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(dott. Assunta Di Castro)

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
già Provincia Regionale di Ragusa
 SETTORE 3° - SERVIZI FINANZIARI

INVENTARIO DEI BENI PATRIMONIALI MOBILI:
 RIEPILOGO GENERALE VALORI PER FUNZIONI E SERVIZI AL 31/12/2015

Fun.	Serv.	Consistenza iniziale	Acquisti	Vendite	Plusvalenze	Ammortamenti e scarichi	Consistenza finale
1	1	1.525,42	0,00	0,00	0,00	521,10	1.004,32
1	2	3.999,75	81,50	0,00	0,00	2.076,17	2.005,08
1	3	75,73	886,94	0,00	0,00	75,73	886,94
1	4	0,00	486,78	0,00	0,00	0,00	486,78
1	5	84.991,39	3.560,30	0,00	0,00	29.048,70	59.502,99
1	6	15.453,94	1.527,92	0,00	0,00	5.066,95	11.914,91
1	7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	9	27.436,28	486,78	0,00	0,00	18.357,22	9.565,84
2	1	4.282,83	0,00	0,00	0,00	2.493,73	1.789,10
2	2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	3	0,00	67,10	0,00	0,00	0,00	67,10
3	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	1	2.176,38	6.532,84	0,00	0,00	1.727,42	6.981,80
6	2	718,99	0,00	0,00	0,00	199,79	519,20
7	1	53.372,39	1.551,82	0,00	0,00	16.183,82	38.740,39

Fun.	Serv.	Consistenza iniziale	Acquisti	Vendite	Plusvalenze	Ammortamenti e scarichi	Consistenza finale
7	2	5.378,70	0,00	0,00	0,00	3.610,84	1.767,86
7	3	3.569,60	965,02	0,00	0,00	2.092,40	2.442,22
7	4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	5	572,16	0,00	0,00	0,00	214,56	357,60
7	6	22.580,35	0,00	0,00	0,00	16.873,98	5.706,37
7	7	339,00	0,00	0,00	0,00	339,00	0,00
7	8	7.952,27	0,00	0,00	0,00	3.550,62	4.401,65
8	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	2	65,70	0,00	0,00	0,00	65,70	0,00
9	1	29.470,47	0,00	0,00	0,00	16.238,13	13.232,34
9	2	166,80	0,00	0,00	0,00	166,80	0,00
9	3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		264.128,15	16.147,00	0,00	0,00	118.902,66	161.372,49

L'ECONOMO

(dott. Giuseppe di Giorgio)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(dott. ssa Lucia Lo Castro)

Rendiconto della gestione
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 2016	Anno 2015	riferimento art.2424 CC.	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<i>Immobilizzazioni Immateriali</i>					
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI	BI
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI1	BI1
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI2	BI2
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI3	BI3
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI4	BI4
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI5	BI5
	9 Altre	0,00	0,00	BI6	BI6
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.115.175,51	0,00	BI7	BI7
<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>					
II	1 Beni demaniali	422.833.112,90	0,00		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3 Infrastrutture	422.736.145,10	0,00		
	1.9 Altri beni demaniali	96.967,80	0,00		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	125.973.657,53	76.070.212,35		
	2.1 Terreni	22.695.547,68	416.780,72	BI1	BI1
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2 Fabbricati	103.224.611,49	75.492.059,15		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	10.514,61	41.190,55	BI2	BI2
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BI3	BI3
	2.5 Mezzi di trasporto	20.903,10	75.349,21		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	20.054,51	37.122,10		
	2.7 Mobili e arredi	2.026,14	7.710,62		
	2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.9 Diritti reali di godimento	0,00	0,00		
	2.99 Altri beni materiali	0,00	0,00		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.886.741,38	74.195.978,84	BI5	BI5
	Totale immobilizzazioni materiali	552.693.511,81	150.266.191,19		
<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>					
IV	1 Partecipazioni in	40.148,89	10.000,00	BI11	BI11
	a imprese controllate	0,00	0,00	BI11a	BI11a
	b imprese partecipate	0,00	0,00	BI11b	BI11b
	c altri soggetti	40.148,89	10.000,00		
	2 Crediti verso	0,00	0,00	BI12	BI12
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b imprese controllate	0,00	0,00	BI12a	BI12a
	c imprese partecipate	0,00	0,00	BI12b	BI12b
	d altri soggetti	0,00	0,00	BI12c BI12d	BI12d
	3 Altri titoli	0,00	0,00	BI13	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	40.148,89	10.000,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		553.848.836,21	150.276.191,19	-	-

Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 2016	Anno 2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	5.579.037,39	5.752.408,88		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	5.579.037,39	5.752.408,88		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	39.266.999,23	44.927.891,99		
a	verso amministrazioni pubbliche	38.999.940,14	44.594.270,47		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	267.059,09	333.621,52		
3	Verso clienti ed utenti	3.039.605,30	2.685.939,02	CII1	CII1
4	Altri Crediti	503.981,66	2.011.944,33	CII5	CII5
a	verso l'erario	0,00	0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	68.517,38	57.448,46		
c	altri	435.464,28	1.954.495,87		
	Totale crediti	48.389.623,58	55.378.184,22		
III	<u>Attività finanziaria che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	15.360.503,75	6.361.060,86		
a	Istituto tesoriere	13.050.956,09	3.989.552,15		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	2.309.547,66	2.371.508,71		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	15.360.503,75	6.361.060,86		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	63.750.127,33	61.739.245,08		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	617.598.963,54	212.015.436,27	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Rendiconto della gestione
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 2016	Anno 2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	536.102.821,30	121.797.374,70	AI	AI
II	Riserve	36.270.990,96	0,00		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	36.270.990,96	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
b	da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	-12.134.647,13	0,00	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		560.239.165,13	121.797.374,70		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	2.050.000,00	0,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		2.050.000,00	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	34.538.202,91	37.157.532,58		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/altre amministrazioni pubbliche	0,00	67.578,99		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	34.538.202,91	37.089.953,59	D5	
2	Debiti verso fornitori	3.726.909,68	4.646.938,60	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	13.272.162,55	8.554.767,93		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	13.237.265,60	8.501.002,95		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	34.896,95	53.764,98		
5	Altri debiti	3.772.523,27	3.587.831,50	D12, D13, D14	D11, D12, D13
a	tributari	396.662,91	464.265,54		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	549.113,40	560.393,38		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		
d	altri	2.826.746,96	2.563.172,58		
TOTALE DEBITI (D)		55.309.798,41	53.947.070,61		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	0,00	36.270.990,96	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	36.270.990,96		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	36.270.990,96		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		0,00	36.270.990,96		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		617.598.963,54	212.015.436,27		
CONTI D'ORDINE					
1)	Impegni su esercizi futuri	28.040.637,92	0,00		
2)	beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3)	beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7)	garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		28.040.637,92	0,00		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno 2016	Anno 2015	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	20.475.944,12	20.962.826,17		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	14.696.935,74	9.082.608,86		
a	Proventi da trasferimenti correnti	14.696.935,74	9.082.608,86		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.089.631,92	1.840.786,16	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.554.703,03	1.047.375,99		
b	Ricavi della vendita di beni	15.931,50	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	518.997,39	793.410,17		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	674.388,27	0,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		37.936.900,05	31.886.221,19		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	115.523,38	119.710,05	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	4.148.363,65	5.175.507,51	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	584.458,03	796.532,72	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	13.238.673,84	8.900.256,88		
a	Trasferimenti correnti	13.211.409,57	0,00		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	8.900.256,88		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	27.264,27	0,00		
13	Personale	13.149.221,07	13.315.558,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	16.576.740,46	255.060,41	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	278.793,88	0,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	15.291.811,61	118.902,66	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	1.006.134,97	136.157,75	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	553.736,81	77.000,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		48.366.717,24	28.639.625,57		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-10.429.817,19	3.246.595,62		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	303,65	2.850,68	C16	C16
Totale proventi finanziari		303,65	2.850,68		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	1.433.666,85	1.495.150,35	C17	C17
a	Interessi passivi	1.433.666,85	1.495.150,35		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		1.433.666,85	1.495.150,35		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-1.433.363,20	-1.492.299,67		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<u>Proventi straordinari</u>					
24	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00	E20	E20
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	193.751,20	0,00		
c	Soprovvenienze attive e insussistenze del passivo	627.842,12	1.034.938,45		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	10.000,00	0,00		
Totale proventi straordinari		831.593,32	1.034.938,45		
<u>Oneri straordinari</u>					
25	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	E21	E21
b	Soprovvenienze passive e insussistenze dell'attivo	236.310,64	1.830.778,93		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21d
Totale oneri straordinari		236.310,64	1.830.778,93		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		595.282,68	-795.840,48		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		-11.267.897,71	958.455,47		
26	Imposte (*)	866.749,42	969.381,19	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-12.134.647,13	-10.925,72	E23	E23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.



Libero Consorzio Comunale di Ragusa

già Provincia Regionale di Ragusa

- SETTORE 3° FINANZE E CONTABILITA' -

RENDICONTO DI GESTIONE
ANNO 2016
CONTO ECONOMICO PATRIMONIALE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott. Giuseppe di Giorgio

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Lucia Lo Castro



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA - Settore 3° FINANZE E CONTABILITA' -



Libero Consorzio Comunale di Ragusa

CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

Il nuovo sistema contabile che viene introdotto sulla base del D.Lgs. n. 118/2011 e che ha armonizzato i sistemi contabili e gli schemi di bilancio degli Enti Locali e delle Regioni comporta l'adozione di nuovi modelli di Conto Economico e di Stato patrimoniale, non prevedendo più il prospetto di Conciliazione. Le voci dei nuovi modelli sono in diversi casi differenti da quelli dei vecchi modelli previsti dal DPR 194/96.

Nel presente allegato quest'anno sono riportati solo i modelli nuovi, che riportano le consistenze finali dell'esercizio precedente e di quello in corso.

Nella redazione dei prospetti si è seguito il Principio contabile applicato alla contabilità economica patrimoniale allegato 4/3 del D. Lgs. 118/2011 alla cui base c'è il principio della competenza economica che consente di imputare a ciascuno esercizio costi/oneri e ricavi/proventi.

L'Ente tiene una contabilità patrimoniale affiancata a quella finanziaria, che ha consentito la registrazione di tutti i movimenti con valenza economico-patrimoniale.

Al fine di poter aggiornare costantemente i registri dei beni ammortizzabili, sia per i beni mobili che per i beni immobili, nel rispetto della vigente normativa è in corso l'adeguamento delle le procedure informatiche.

La prima parte della presente relazione fa riferimento all'applicazione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale al 1 gennaio 2016, mentre la seconda parte riguarda la gestione dell'esercizio 2016 e la redazione del conto economico e dello stato patrimoniale al termine dell'esercizio.

Si specifica inoltre che è attualmente in corso un processo generale di valutazione che potrebbe comportare delle variazioni degli importi determinati a seguito di ulteriori stime o perizie. Procedure di valutazione che comunque si concluderanno entro la fine dell'anno 2017, così come previsto dal principio contabile 4/3 sopra citato.



Libero Consorzio Comunale di Ragusa

RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016
STATO PATRIMONIALE AL 01/01/2016
SECONDO NUOVO MODELLO D.Lgs. 118/2011

L'avvio della contabilità economico patrimoniale ha comportato come prima attività la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso al 31/12/2015 nel rispetto del D.P.R. 194/1196, secondo l'articolazione prevista dello stato patrimoniale, allegato al D.Lgs. n. 118 /2011.

Riclassificazioni delle voci dello stato patrimoniale al 31/12/2015

CONTO DEL PATRIMONIO RICLASSIFICATO - TABELLA DI RACCORDO

attivo - - - - - **212.015.436,27**

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

B) IMMOBILIZZAZIONI:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015		
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016					STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
Infrastrutture demaniali	A	B	II	1		0,00	A.2.1	beni demaniali
Mezzi di trasporto stradali	A	B	III	2		75.349,21	A.2.8	automezzi e motomezzi
Mobili e arredi per ufficio	A	B	III	2		0,00	A.2.9	mobili e macchine per ufficio
Mobili e arredi n.a.c.	A	B	III	2		7.710,62	A.2.9	mobili e macchine per ufficio
Macchine per ufficio e Hardware	A	B	III	2		37.122,10	A.2.6	macchine attrezzature impianti
Impianti e macchinari	A	B	III	2		41.190,55	A.2.7	attrezzature e sistemi informatici
Fabbricati ad uso abitativo	A	B	III	2		0,00	A.2.4 - A.2.5	fabbricati
Fabbricati ad uso commerciale e istituz.	A	B	III	2		75.492.059,15	A.2.4 - A.2.5	fabbricati
Fabbricati ad uso scolastico	A	B	III	2		0,00	A.2.4 - A.2.5	fabbricati
Beni immobili n.a.c.	A	B	III	2		0,00	A.2.4 - A.2.5	fabbricati
Terreni	A	B	III	2		416.780,72	A.2.2 - A.2.3	terreni e patrimonio indisponibile
Immobilizzazioni materiali in corso	A	B	III	3		74.195.978,84	A.2.13	Immobilizzazioni in corso
						150.266.191,19		

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015	
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016				STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	A	B	IV	1			
Partecipazioni in altre imprese con incluse in Amministrazioni pubbliche	A	B	IV	1	10.000,00	A.3.1	altre imprese
					10.000,00		

C) ATTIVO CIRCOLANTE:**RIMANENZE****CREDITI**

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015	
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016				STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	A	C	II	1			
Crediti di natura tributaria	A	C	II	1	5.752.408,88	B.2.1	crediti verso contribuenti
Crediti per trasferimenti e contributi	A	C	II	2	44.927.891,99	B.2.2	crediti verso enti del settore pubblico
Crediti verso clienti ed utenti	A	C	II	3	2.685.939,02	B.2.3	crediti verso debitori diversi
Altri crediti	A	C	II	4	2.011.944,33	B. 2. 3 B. 2. 5	crediti verso debitori diversi e per depositi
					55.378.184,22		

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

DISPONIBILITA' LIQUIDE

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011							RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015	
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016					STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
Istituto tesoriere/cassiere	A	C	IV	1	a	3.989.552,15	B.4.2	depositi bancari
Presso Banca D'Italia	A	C	IV	1	b	2.371.508,71	B.4.2	depositi bancari
						6.361.060,86		

D) RATEI E RISCONTI

PASSIVO **212.015.436,27**

A) PATRIMONIO NETTO

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011							RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015	
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016					STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
Fondo di dotazione	P	A	I			121.797.374,70	A) 1	netto patrimoniale
						121.797.374,70		

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

D) DEBITI

NUOVA - CLASSIFICAZIONE - STATO - PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015	
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016				STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	P	D					
Debiti di finanziamento	P	D	1		37.157.532,58	C) 1	debiti per mutui e prestiti
Debiti verso fornitori	P	D	2		4.646.938,60	C) 2	debiti di funzionamento
Debiti per trasferimenti e contributi	P	D	4		8.554.767,93	C) 2	debiti di funzionamento
Altri debiti	P	D	5		3.587.831,50	C) 5 .7	altri debiti
					53.947.070,61		

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

NUOVA CLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE - D.Lgs. 118/2011						RACCORDO CON STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2015	
DESCRIZIONE	CODIFICA 2016				STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	CODIFICA 2015	DESCRIZIONE 2015
	P	A	II				
Riserve (patrimonio netto)	P	A	II		36.270.990,96	B) 1	conferimenti da trasferimenti in c/capitale
					36.270.990,96		

La seconda attività ha riguardato l'applicazione dei criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all'inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. A tal fine, si è predisposta una tabella che, per ciascuna delle voci dell'inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, si è proceduto ad affiancare agli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito dei processi di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive. Si riporta lo stato patrimoniale e tabella con le differenze di valutazione al 01/01/2016:

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO - RICLASSIFICAZIONE AL 01/01/2016

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		01/01/2016	Anno 2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00		
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>				
II	1 Beni demaniali	435.162.139,79	0,00		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3 Infrastrutture	435.162.139,79	0,00		

1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	130.989.242,25	76.070.212,35		
2.1	Terreni	23.355.547,68	416.780,72	BIII1	BIII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	107.472.322,09	75.492.059,15		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00			
2.3	Impianti e macchinari	41.190,55	41.190,55	BIII2	BIII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BIII3	BIII3
2.5	Mezzi di trasporto	75.349,21	75.349,21		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	37.122,10	37.122,10		
2.7	Mobili e arredi	7.710,62	7.710,62		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.9	Diritti reali di godimento	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.187.029,00	74.195.978,84	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	569.338.411,04	150.266.191,19		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	40.148,89	10.000,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	40.148,89	10.000,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	40.148,89	10.000,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	569.378.559,93	150.276.191,19	-	-

	C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<i>Rimanenze</i>	0,00	0,00	CI	CI	
	Totale rimanenze	0,00	0,00			
II	<i>Crediti (2)</i>					
1	Crediti di natura tributaria	4.674.554,62	5.752.408,88			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00			
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	4.674.554,62	5.752.408,88			
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	44.927.891,99	44.927.891,99			
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	44.594.270,47	44.594.270,47			
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	CH2	CH2	
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CH3	CH3	
d	<i>verso altri soggetti</i>	333.621,52	333.621,52			
3	Verso clienti ed utenti	2.116.493,31	2.685.939,02	CH1	CH1	
4	Altri Crediti	912.322,16	2.011.944,33	CH5	CH5	
a	<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00			
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	57.448,46	57.448,46			
c	<i>altri</i>	854.873,70	1.954.495,87			
	Totale crediti	52.631.262,08	55.378.184,22			
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>					
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CH1,2,3,4,5	CH1,2,3	
2	Altri titoli	0,00	0,00	CH6	CH5	
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00			
IV	<i>Disponibilità liquide</i>					
1	Conto di tesoreria	6.361.060,86	6.361.060,86			
a	<i>Istituto tesoriere</i>	3.989.552,15	3.989.552,15		CIV1a	
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	2.371.508,71	2.371.508,71			
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c	
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3	

4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	6.361.060,86	6.361.060,86		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	58.992.322,94	61.739.245,08		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	628.370.882,87	212.015.436,27	-	-

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO - RICLASSIFICAZIONE AL 01/01/2016

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		01/01/2016	Anno 2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	536.102.821,30	121.797.374,70	AI	AI
II	Riserve	36.270.990,96	0,00		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	36.270.990,96	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
II	Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00	AIX	AIX
I					
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	572.373.812,26	121.797.374,70		

	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	2.050.000,00	0,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.050.000,00	0,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	37.157.532,58	37.157.532,58		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1 e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	67.578,99	67.578,99		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	37.089.953,59	37.089.953,59	D5	
2	Debiti verso fornitori	4.646.938,60	4.646.938,60	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	8.554.767,93	8.554.767,93		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	8.501.002,95	8.501.002,95		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	53.764,98	53.764,98		
5	Altri debiti	3.587.831,50	3.587.831,50	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	464.265,54	464.265,54		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	560.393,38	560.393,38		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	2.563.172,58	2.563.172,58		
	TOTALE DEBITI (D)	53.947.070,61	53.947.070,61		

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	0,00	36.270.990,96	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	36.270.990,96		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	36.270.990,96		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	36.270.990,96		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	628.370.882,87	212.015.436,27	-	-
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

TABELLA DI CONFRONTO TRA I DATI PATRIMONIALI AL 31/12/2015 E QUELLI AL 01 GENNAIO 2016

CONTO DEL PATRIMONIO ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI	31/12/2015	01/01/2016	DIFFERENZA
Immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni Materiali:			
Infrastrutture	0,00	435.162.139,79	435.162.139,79
Terreni	416.780,72	23.355.547,68	22.938.766,96
Fabbricati	75.492.059,15	107.472.322,09	31.980.262,94
Impianti e Macchinari	41.190,55	41.190,55	0,00
Mezzi di Trasporto	75.349,21	75.349,21	0,00
Macchine per ufficio e hardware	37.122,10	37.122,10	0,00
Mobili e Arredi	7.710,62	7.710,62	0,00
Immobilizzazioni Materiali in corso ed acconti	74.195.978,84	3.187.029,00	-71.008.949,84
Immobilizzazioni Finanziarie	10.000,00	40.148,89	30.148,89
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	150.276.191,19	569.378.559,93	419.102.368,74
ATTIVO CIRCOLANTE			
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Crediti	55.378.184,22	52.631.262,08	-2.746.922,14
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00
Disponibilità Liquide	6.361.060,86	6.361.060,86	0,00
Ratei e Risconti attivi	0,00	0,00	0,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	61.739.245,08	58.992.322,94	-2.746.922,14
TOTALE ATTIVO	212.015.436,27	628.370.882,87	416.355.446,60

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)			
	31/12/2015	01/01/2016	DIFFERENZA
Patrimonio Netto:	121.797.374,70	572.373.812,26	450.576.437,56
Fondo di dotazione	121.797.374,70	536.102.821,30	414.305.446,60
Riserve da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	36.270.990,96	36.270.990,96
Fondi per Rischi ed Oneri:			
Fondi rischi contenzioso e spese legali	0,00	2.050.000,00	2.050.000,00
T.F.R.	0,00	0,00	0,00
Debiti	53.947.070,61	53.947.070,61	0,00
Ratei e Risconti e Contributi agli Investimenti:			
Contributi agli Investimenti	36.270.990,96	0,00	-36.270.990,96
TOTALE PASSIVO	212.015.436,27	628.370.882,87	416.355.446,60

Particolarmente complessa è stata l'attività di valutazione del patrimonio immobiliare considerando soprattutto che fino all'esercizio 2016 non si erano inseriti nello stato patrimoniale dell'Ente i valori relativi alle infrastrutture stradali demaniali, oltre alla necessaria attività di rivalutazione e classificazione dei fabbricati, dei terreni e delle immobilizzazioni in corso secondo la nuova normativa. Di seguito si specificano i criteri di valutazione adottati per ricavare lo stato patrimoniale dell'Ente al 01.01.2016, come dettagliato nella nota del Settore IV dell'Ente prot.n. 21017 del 23/06/2017:

Fabbricati: ai fini dell'inserimento dei fabbricati nello stato Patrimoniale iniziale, così come consentito dall'allegato 4/3 del summenzionato D.Lg.vo la stima è stata effettuata, nella maggior parte dei casi non in base al valore di acquisto (il cosiddetto costo storico) in quanto non disponibile, ma in base al valore catastale. Tale valore è costituito da quello ottenuto applicando all'ammontare delle rendite risultanti in catasto, vigenti al 1° gennaio dell'anno di imposizione, rivalutate del 5% ai sensi dell'art.3, comma 48 della L. 662/1996, i moltiplicatori indicati nel menzionato allegato (i moltiplicatori sono suddivisi per classifiche aree-catastali). Si è inoltre proceduto allo scorporo del 20% del valore del terreno.

Terreni ed aree edificabili il valore è determinato prevalentemente dal costo di acquisto o da apposite valutazioni.

Terreni agricoli: il valore è costituito da quello ottenuto applicando all'ammontare del reddito dominicale risultante in catasto, vigente dell'anno d'imposizione, rivalutato del 25% ai sensi dell'art. 3, comma 51, della L. n. 662/1996, un moltiplicatore pari a 130.

Strutture sportive: il valore è stato ottenuto considerando i costi complessivi sostenuti per la realizzazione della struttura o attraverso apposite valutazioni.

Infrastrutture Stradali: la valutazione è stata effettuata tenendo conto dello stato in cui versano le strade e dell'importanza delle stesse nell'ambito del comprensorio provinciale ed in base alla presenza di particolari opere quali ponti, viadotti, ecc..

Immobilizzazioni in corso sono valutate al costo di produzione, cioè i costi sostenuti nel corso del tempo per la realizzazione del cespite non ancora concluso. Così come previsto dalla normativa vigente non sono state considerate le spese generali ed amministrative sostenute dall'Ente. Si è quindi ridotta la somma riportata nell'esercizio precedente comprendente impegni su esercizi futuri e stanziamenti relativi al piano triennale delle opere pubbliche.

Immobilizzazioni per lavori interni (quota annuale) l'incremento del valore delle immobilizzazioni in corso è pari alla differenza tra il valore iniziale della immobilizzazione in corso di inizio esercizio e di fine esercizio, che corrisponde alla somma dei costi di competenza dell'esercizio relativi ai fattori produttivi consumati nelle realizzazione del cespite.

Per i beni soggetti ad ammortamento si specifica che non sono mai state calcolate le quote di ammortamento fino al corrente esercizio 2016, né sono stati capitalizzati i lavori di natura straordinaria effettuati nel corso del tempo e pertanto si stima che il valore attribuito ai suddetti immobili, corrisponda al valore reale.

La consistenza dei beni mobili al 01/01/2016, è invece corrispondente a quella dello stato patrimoniale al 31/12/2015.

Si rinvia, per il dettaglio, agli allegati della delibera di approvazione delle risultanze economico-patrimoniali relativi a: inventario beni immobili, infrastrutture stradali, beni mobili, immobilizzazioni in corso al 01/01/2016.

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che alla data di chiusura dell'esercizio si possono ritenere durevoli. Come da relazione dell'Ufficio Partecipate del 28/04/2017, sulla base dei rendiconti approvati fino al 31/12/2015, ammontano ad € 40.148,89. Si riferiscono alla partecipazione alle seguenti Società o Organismi: Banca Popolare Etica S.p.A., ATO 7 Società per la Regolamentazione del Servizio Gestione Rifiuti, Società del Patto Territoriale di Ragusa – SOSVI s.r.l., Fondazione Film Commission. Mentre per quanto riguarda le partecipazioni ad ATO Ragusa Ambiente S.p.A. che allo stato è posta in liquidazione, al CAS-Consorzio per le Autostrade Siciliane e all'Associazione Distretto Turistico degli Iblei il valore del capitale eventualmente rimborsabile è pari a zero.

La consistenza dei **crediti** corrisponde al totale dei residui attivi riportati nella contabilità finanziaria, al netto del fondo accantonamento per svalutazione dei crediti al 31/12/2015.

Il **patrimonio netto** iniziale al 01/01/2016 risulta così composto:

A) Patrimonio netto € 572.373.812,26

I Fondo di dotazione di € 536.102.821,30

II Riserve

a) da risultati economici di esercizi precedenti € 36.270.990,96

b) da capitale

c) da permessi di costruire

III risultato economico dell'esercizio.

I valori relativi alle infrastrutture demaniali, come detto precedentemente non valorizzate, sono stati inseriti nell'attivo dello stato patrimoniale e in contropartita direttamente del fondo di dotazione, così come nel suddetto fondo si è fatto confluire il saldo delle rettifiche di valutazione relativo ai fabbricati, terreni, immobilizzazioni materiali in corso e le partecipazioni in quanto negativo. Inoltre considerando la necessità di evidenziare l'ammontare delle "riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili", la cui rappresentazione sarà obbligatoria dall'esercizio 2017, si è ritenuto opportuno allo stato, far affluire, come detto, il valore delle infrastrutture e il saldo delle rettifiche nel fondo di dotazione; nella seconda parte della presente relazione è indicata la quota indisponibile e quindi non utilizzabile per la copertura delle eventuali perdite di esercizio. Inoltre, si specifica che i contributi in conto capitale si riferiscono prevalentemente ai così detti "fondi ex insicem" di cui all'articolo 77 della L.R. 3 maggio 2001 e ss.mm.ii; trasferimenti in conto capitale della Regione destinati ad una pluralità, particolarmente variegata, di interventi non riferibili a specifici cespiti patrimoniali di proprietà dell'Ente, cui il contributo si riferisce. In tal modo non è possibile "sterilizzare" l'imputazione della quota annuale di contributi agli investimenti di importo proporzionale alla quota di ammortamento di uno specifico bene finanziato. Per cui si è ritenuto opportuno, trattandosi di riserve derivanti da leggi o obbligatorie, inserire i suddetti contributi tra le riserve del patrimonio netto, quale parte disponibile e per poter nel tempo coprire eventuali perdite di esercizio.

La consistenza del fondo passività potenziali e fondo spese legali corrisponde alla quota accantonata nel risultato di amministrazione al 31/12/2015.



RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016
CONTO ECONOMICO AL 31/12/2016
SECONDO NUOVO MODELLO D.Lgs. 118/2011



CRITERI PER LA COMPILAZIONE DEL CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico è stato redatto secondo il nuovo modello del D.Lgs. 118/2011.

Il risultato economico d'esercizio di € -12.134.647,13 evidenzia i componenti positivi e negativi secondo i criteri di competenza economica così sintetizzati, seguendo le voci del nuovo modello di Conto Economico:

A	Componenti positivi della gestione	37.936.900,05
B	Componenti negativi della gestione	-48.366.717,24
	DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-10.429.817,19
C	Proventi ed oneri finanziari	-1.433.363,20
D	Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00
E	Proventi ed oneri straordinari	595.282,68
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-11.267.897,71
	Imposte	- 866.749,42
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-12.134.647,13

Confrontando il conto economico della gestione al 31 dicembre 2015 e quello al 31 dicembre 2016, i componenti positivi e negativi secondo i criteri di competenza economica, risultano così sintetizzati:

		2015	2016
A	Componenti positivi della gestione	+31.886.221,19	+ 37.936.900,05
B	Componenti negativi della gestione	-28.639.625,57	- 48.366.717,24
	DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	+3.246.595,62	-10.429.817,19
C	Proventi ed oneri finanziari	-1.492.299,67	-1.433.363,20
D	Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00	0,00
E	Proventi ed oneri straordinari	- 795.840,48	+ 595.282,68
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	+ 958.455,47	-11.267.897,71
	Imposte	-969.381,19	- 866.749,42
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-10.925,72	-12.134.647,13

Il risultato negativo del 2016 del Conto Economico è determinato dalla notevole consistenza degli ammortamenti, non valorizzati, occorre evidenziare, nella contabilità finanziaria, soprattutto con riferimento ai beni immobili per i quali fino all'esercizio 2016 non si è proceduto all'accantonamento delle apposite quote. Inoltre, il risultato dell'esercizio è lo specchio della difficilissima situazione finanziaria in cui versa il L.C.C. di Ragusa come le altre province italiane a causa della riduzione di volume di entrate tributaria, ma, soprattutto, del progressivo e altissimo volume di tagli dei trasferimenti erariali e del contributo alla finanza pubblica.

Nell'ultimo quinquennio i trasferimenti statali in favore di questo Ente, si sono notevolmente ridotti passando da € 9.825.131,14 per l'anno 2011 a:

- anno 2012 € 3.774.031,78

- anno 2013 € 136.492,19 oltre ad una riduzione pari ad € 1.227.781,00 ai sensi art.16, comma 7, D.L.95/2012;

- anno 2014 € 17.521,62 oltre un ulteriore recupero sul contributo ordinario per incapienza sui trasferimenti pari ad € 1.280.391,03, ed un contributo sugli obiettivi di finanza pubblica ai sensi art. 47, comma 2, D.L. 66/2014 pari ad € 1.407.721,13 da riversare allo Stato.

Ciò ha determinato, pertanto, per il 2014 non solo l'azzeramento di tutti i trasferimenti statali, ma anche un pesante onere a carico del bilancio dell'Ente pari ad € 2.688.112,16.

Per l'anno 2015, si è verificato:

- trasferimento allo Stato per incapienza trasferimenti erariali in seguito alle riduzioni ai sensi art.16, c.7, D.L. 95/2012 (Spending Review) € 1.531.889,26;
- concorso al contenimento della spesa pubblica € 4.573.970,80 (art. 1, comma 418 L. 23 dicembre 2014, n.190);
 - contributo alla riduzione della spesa pubblica € 1.944.856,76 (D.L. 66/2014 – art.47, comma 2, lett. a- b- c);

Per un totale complessivo pari ad **€ 8.050.716,82**.

Per il 2016 invece gli oneri a carico dell'Ente sono come di seguito determinati:

- € 9.147.941,60 quale concorso per il contenimento della spesa pubblica ai sensi dell'art.1, comma 418 L. 23 dicembre 2014, n.190;
- € 1.874.185,91 quale concorso per il contenimento della spesa pubblica ai sensi D.L. 66/2014 art. 47 (aggiornato al D.M. del 07/10/2016);
- € 1.663.968,51 la somma da trasferire allo Stato per effetto dei tagli di cui al D.L. 95/2012;

Per un totale complessivo pari ad € 12.686.096,02.

I **Trasferimenti Statali** 2016 subiscono un decremento rispetto al 2015 per effetto della mancata assegnazione dei fondi per riequilibrio di bilancio e per sostegno attività relative all'assistenza agli alunni con disabilità fisiche e sensoriali. Nell'anno 2015, infatti, sono stati assegnanti € 205.749,56 per riequilibrio bilancio ed € 414.987,55 per contributo a sostegno delle attività relative all'assistenza agli alunni disabili ai sensi dell'art. 8 comma 13 quater D.L. 78/2015. La previsione per il corrente esercizio di € 1.004.482,88 comprende i fondi per progetti SPRAR finanziati per attività in favore di rifugiati e richiedenti asilo politico per €. 686.220,02

In sintesi, nell'arco del periodo 2011/2016, il susseguirsi delle varie manovre finanziarie ha determinato una drastica riduzione delle risorse disponibili per complessivi **€ 22.511.227,16**.

La riduzione dei trasferimenti ha determinato nel corso del quinquennio l'attivazione di consistenti manovre finalizzate alla riduzione delle spese che così possono essere riassunte:

- 1) Azzerati i costi della politica in quanto l'Ente è commissariato dal 25.05.2012, per cui sostiene solo i costi per l'indennità del Commissario;
- 2) Azzerati i costi per attività culturali, artistiche e promozionali a sostegno del territorio;
- 3) Razionalizzati i costi per il mantenimento dei servizi essenziali (ad es. è stato ridotto il funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione nelle SS.PP. già nel corso del 2013);
- 4) Razionalizzati i costi delle utenze telefoniche disponendo la dotazione dei telefoni esclusivamente al personale strettamente necessario già nel corso del 2013;
- 5) Razionalizzato il consumo di energia elettrica anche attraverso l'uso limitato, in specifiche fasce orarie, degli impianti di climatizzazione;
- 6) Spese di missione ridotte al minimo strettamente indispensabile;
- 7) Riduzione parco macchine con dismissione di diversi veicoli e razionalizzazione delle spese manutentive;
- 8) Chiusura Liceo Linguistico J. Kennedy nell'anno 2013;
- 9) Fuoriuscita da diversi organismi partecipati;

- 10) Riduzione dei fondi salari accessori personale dirigente e dipendente;
- 11) Introduzione del sistema di budgetizzazione della spesa degli Istituti superiori relativi alla fornitura dell'energia elettrica e servizi tecnologici. Ciò ha determinato una maggiore responsabilizzazione dei Dirigenti scolastici nell'assicurare i servizi pur mantenendo la spesa nei limiti dei budget assegnati.
- 12) Rinegoziazione dei mutui in essere con la Cassa Depositi e Prestiti ai sensi dell'art. 1 comma 430 della L. 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015).
- 13) Riduzione della spesa del personale con adozione degli atti per i prepensionamenti del personale dovuta alle difficoltà finanziarie dell'Ente.
- 14) Ulteriore riduzione dei trasferimenti agli Istituti Scolastici per spese di funzionamento.
- 15) Riduzione costi per buoni pasto al personale dipendente effettuato mediante modifica dell'orario di servizio.

Durante l'esercizio 2016, l'equilibrio di bilancio è stato raggiunto solo grazie a misure straordinarie autorizzate in via eccezionale dalla Regione Siciliana che in data 14 dicembre 2016 ha assegnato con apposito decreto (a seguito di specifica variazione al Bilancio della Regione Siciliana di cui alla Legge 5 dicembre 2016, n. 24) l'ulteriore somma di € 5.000.000,00.

Ai fini della determinazione del risultato economico dell'esercizio gli oneri derivanti dall'attività istituzionale sono correlati con i proventi e i ricavi dell'esercizio o con le altre risorse rese disponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali. Detta correlazione costituisce il principio della competenza economica ed intende esprimere la necessità di contrapporre ai componenti economici positivi dell'esercizio i relativi componenti economici negativi ed oneri, siano essi certi che presunti.

Il conto economico rappresenta la tavola di sintesi che illustra gli elementi positivi e negativi di reddito dell'ente, secondo criteri di competenza economica. Il modello utilizzato è quello previsto dall'allegato n. 10 D.Lgs. 118/11.

Pone in evidenza, come sopra anticipato, un risultato economico di esercizio di € -12.134.647,13 dato dalla differenza tra i proventi e i costi dell'esercizio.

Passando ad un'analisi del conto economico nelle singole voci si evidenzia che i **componenti positivi della gestione** comprendono:

- I proventi da tributi pari ad € 20.475.944,12 relativi ai proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio;
- I proventi da trasferimenti e contributi ammontano ad € 14.696.935,74;
- proventi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici pari a complessivi € 2.089.631,92 costituiti rispettivamente da € 1.554.703,03 derivanti dalla gestione dei beni, da € 15.931,50 per la vendita di beni ed € 518.997,39 per prestazioni di servizi erogate, tutti proventi di competenza economica dell'esercizio;
- altri ricavi e proventi diversi pari ad € 674.388,27 costituiti da proventi di natura residuale, non riconducibili ad altre voci del conto economico e senza carattere straordinario.

I **componenti negativi della gestione** invece comprendono:

- acquisto di materie prime e/o di beni di consumo per € 115.523,38 relativi ai costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente;
- prestazioni di servizi pari ad € 4.148.363,65 costituite dai costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa;

- utilizzo beni terzi per € 584.458,03. relativi a fitti passivi, oneri per noleggi di attrezzature, ecc;
- trasferimenti e contributi per € 13.238.673,84 costituiti dalle risorse finanziarie correnti trasferiti dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione. E' compreso l'importo di € 12.686.096,02 quale contributo alla finanza pubblica;
- personale pari ad € 13.149.221,07 relativi ai costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente;
- ammortamenti e svalutazioni per complessivi € 16.576.740,46 costituiti da:
 - a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali relativi ad interventi e manutenzioni su beni di terzi (aliquota 20%): €. 1.393.969,39 X 20% = 278.793,88. Ammortamento delle immobilizzazioni materiali € 15.291.811,61.

Al fine di potere aggiornare costantemente i registri dei beni immobili ammortizzabili, nel rispetto della vigente normativa, è in atto presso l'Ente, l'adeguamento delle procedure di informatizzazione degli stessi; pertanto per l'esercizio 2016 si procede al calcolo delle quote di ammortamento applicando le aliquote previste dall'allegato 4/3 del D. Lgs.vo n. 118/2011 nel modo seguente:

per i **fabbricati** (ad uso istituzionale, abitativo, scolastico, strutture sportive e beni immobili n.a.c.): aliquota 2%;

per le **infrastrutture demaniali ed altri beni demaniali n.a.c.** aliquota 3% ;

per cui per l'esercizio 2016 si ricavano le seguenti quote di ammortamento:

- valore fabbricati	€.	105.331.236,21 X 2%	=	2.106.624,72
- valore infrastrutture	€.	435.810.458,87 X 3%	=	13.074.313,77
-altri beni demaniali n.a.c.	€.	99.966,80 X 3%	=	2.999,00

I terreni non sono soggetti ad ammortamento.

Per i beni mobili le quote di ammortamento sono state calcolate per il 2016 con apposito software, in corso di adeguamento alla nuova normativa, ed ammontano a complessivi € 107.874,12;

b) svalutazione dei crediti per € 1.006.134,97. Rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento e, nel conto del patrimonio, tale accantonamento viene rappresentato in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti. Il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti è stato determinato, conformemente a quanto previsto dal principio contabile n. 3, dalla differenza tra il valore del fondo crediti di dubbia e difficile esenzione, accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto 2016 (€ 3.753.057,11) ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio dell'esercizio 2016 (€ 2.746.922,14), al netto delle variazioni intervenute su quest'ultimo nel corso dell'anno;

- non è stato accantonato per rischi alcun importo per il corrente esercizio, mentre sono stati accantonati € 2.050.000,00 nel fondo passività potenziali e fondo spese legali;
- Oneri diversi di gestione per € 553.736,81 costituiti da tributi e altri oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificati nelle voci precedenti.

Proventi e oneri finanziari

- Altri proventi finanziari pari ad € 303,65 relativi agli interessi attivi maturati nel corso del 2016;
- Interessi passivi pari ad € 1.433.666,85 corrisposti sui mutui stipulati con Cassa Depositi e Prestiti e il Credito Sportivo.

Proventi e oneri straordinari

- Proventi da trasferimenti in conto capitale € 193.751,20;
- Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo per € 627.842,12;
- Altri proventi straordinari per € 10.000,00 relativi a sistemazioni contabili.

Oneri straordinari

- Sopravveniente passive e Insussistenze dell'attivo per € 236.310,64;

Imposte

Vengono classificati in questa voce, come previsto dal principio contabile, gli importi riferiti all'IRAP (€ 866.749,42) corrisposte dall'ente durante l'esercizio. Come già evidenziato, gli altri tributi sono contabilizzati tra gli oneri diversi di gestione.

RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016
STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2016
SECONDO NUOVO MODELLO D.Lgs. 118/2011



STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale è il documento di rendicontazione annuale dei risultati della gestione patrimoniale dell'ente e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio.

E' stato utilizzato il nuovo modello di cui al D.Lgs. 118/2011 contenente le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle amministrazioni pubbliche.

Il prospetto mette in evidenza, quale risultato economico dell'esercizio, una perdita che equivale ad un decremento patrimoniale di € 12.134.647,13.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni.

Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) e il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Tra le immobilizzazioni immateriali sono state valorizzate le manutenzioni straordinarie effettuate su beni non di proprietà dell'ente per € 1.393.969,39 a lordo delle quote di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali si distinguono in:

- beni immobili (beni demaniali, terreni, fabbricati), il cui valore è stato ottenuto partendo dalla consistenza iniziale al 01/01/2016 e rettificato degli incrementi patrimoniali per interventi e lavori svolti, contabilizzati nel 2016, e ridotto dalle quote di ammortamento. I beni demaniali sono stati riportati nella voce infrastrutture stradali demaniali e nella voce altri beni demaniali n.a.c. corrispondenti alla realizzazione della rete tecnologica per il monitoraggio delle risorse idriche sotterranee. Nell'annualità 2016 si è proceduto alla vendita dell'immobile sede della Caserma Carabinieri di Ragusa per un importo di €. 3.300.000,00, con relativa definizione degli atti di vendita. Come già detto, è in corso l'adeguamento delle procedure di informatizzazione al fine di poter aggiornare costantemente i registri dei beni armonizzabili, nel rispetto della vigente normativa. Si specifica inoltre che è attualmente in corso un processo generale di valutazione che potrebbe comportare delle variazioni degli importi determinati a seguito di ulteriori stime o perizie. Procedure di valutazione che comunque si concluderanno entro la fine dell'anno 2017, così come previsto dal principio contabile 4/3 sopra citato.
- beni mobili sono valorizzati sulla base di un sistema informatizzato di tenuta dall'inventario, per il quale è in corso l'adeguamento alla vigente normativa, che consente di registrare con precisione incrementi, dismissioni, cancellazioni e donazioni. La loro consistenza finale corrisponde ai dati riportati nell'inventario al 31/12/2016.
- Le immobilizzazioni in corso si riferiscono alla costruzione della bretella stradale di collegamento aeroporto tra la SS 115 e la SS 514.

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificati dalle perdite di valore che alla data di chiusura dell'esercizio si possono ritenere durevoli.

Attivo circolante

Comprende i beni non destinati a permanere durevolmente nell'ente e comprende: rimanenze, crediti, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi e disponibilità liquide.

I crediti, aumentati dagli accertamenti di competenza e dei maggiori residui attivi e diminuiti per la quota del fondo svalutazione crediti, delle riscossioni su residui e competenza e delle minori entrate su residui, sono pari ad € 48.389.623,58.

Tale consistenza finale dei crediti corrisponde al totale dei Residui attivi riportati nella contabilità finanziaria al netto dell'importo di € 3.753.057,11 accantonato per svalutazione crediti.

Le disponibilità liquide di € 15.360.503,75 comprendono le disponibilità di denaro riscuotibili a breve termine, depositate presso il Tesoriere per € 13.050.956,09, presso la Banca d'Italia per € 2.309.547,66.

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

Il **patrimonio netto** pari ad € 560.239.165,13 è costituito dalle seguenti poste:

I	Fondo di dotazione	536.102.821,30
II	Riserve	
	a da risultato economico di esercizi precedenti	36.270.990,96
	b da capitale	0.00
	c da permessi di costruire	0.00
III	Risultato economico dell'esercizio	-12.134.647,13

Quota di indisponibilità del fondo di dotazione per la copertura di eventuali perdite di esercizio:

L'importo dei beni demaniali pari ad € 422.813.112,90 è indisponibile;

Somme delle altre immobilizzazioni materiali per € 125.973.657,53 di cui:

ai fini della determinazione della quota indisponibile dei fabbricati e terreni ammontante ad € 125.920.159,17 va detratto, l'importo (al netto del fondo di ammortamento) dei beni patrimoniali disponibili per € 24.889.500,00, previsto nella Deliberazione Commissariale assunta con i poteri del Consiglio n. 13 del 25 maggio 2017 avente ad oggetto ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare della Provincia Regionale di Ragusa nel triennio 2017-2019; il valore dei beni mobili per € 53.498,36 è disponibile.

Le riserve da risultato economico di esercizi precedenti, come specificato nella prima parte della presente relazione, riguardano prevalentemente i così detti "fondi ex insicem" di cui all'articolo 77 della L.R. 3 maggio 2001 e ss.mm.ii; trasferimenti in conto capitale della Regione destinati ad una pluralità particolarmente variegata di interventi non riferibili a specifici cespiti patrimoniali di proprietà dell'Ente, cui il contributo si riferisce.

Fondo per rischi e oneri

Riguarda il fondo rischi passività potenziali e il fondo spese legali per complessivi € 2.050.000,00. Nel corso dell'anno 2016, con nota prot. n. 0015343 del 09/05/2017, il dirigente del settore legale comunica che lo stanziamento ai suddetti fondi risulta adeguato.

Debiti

I **debiti** sono costituiti da:

- a) € 34.538.202,91 per debiti di finanziamento, comprendenti i debiti contratti per il finanziamento degli investimenti determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio meno i pagamenti per rimborso prestiti;
- b) € 3.726.909,68 per debiti verso fornitori;
- c) € 13.272.162,55 per debiti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche costituiti dalle somme residue da corrispondere;
- d) € 3.772.523,27 per altri debiti costituiti dai debiti tributari per imposte e tasse ancora da corrispondere, dai debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale, dai debiti per attività svolta per c/terzi e da altri debiti di natura residuale che non sono stati classificati nelle voci precedenti.

Conti d'ordine

Nei **Conti d'ordine** rientrano tutti gli elementi di gestione che alla chiusura dell'esercizio non hanno generato economicamente e finanziariamente effetti immediati e diretti sulla struttura patrimoniale.

Risultano composti da:

- **Impegni su esercizi futuri** per € 28.040.637,92. Comprende gli impegni finanziari effettuati nel corso dell'esercizio e negli esercizi precedenti che non hanno generato un costo e nella contabilità finanziari sono transitati nel Fondo Pluriennale Vincolato.

Si allegano gli inventari aggiornati al 31/12/2016.

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA
Settore IV Lavori Pubblici e Infrastrutture

VALUTAZIONE DEI BENI IMMOBILI PROVINCIALI IN DATA 31/12/2016

Legenda: vcr = valore catastale reale -- vcp = valore catastale presunto -- cos = costo di costruzione -- pm= proprietà municipale --val=valutazione-- acqui=acquisto --* = da intestare al catasto																							
Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali								Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo. Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016		
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva area pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	vani	mq	Piani	Rendita €									Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €
Acate	Casa Cantoniera (SP 2 Vittoria - Acate S. Pietro)	km 13,380				2	34	1	A/5	1,5 vani	38,00	T	41,06		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00		
	Casa Cantoniera (SP 1 Acate- Diritto)	km 4,430				25	84	1	A/5	1,5 vani	37,00	T	41,06		4.800,00	1.200,00	6.000,00	vcr	4.800,00	1.200,00	6.000,00		
Chiaromonte Gulfi	Palestra Piano dell'Acqua *	c.da Piano dell'Acqua		1.575,00		12	235	11	D/8*						664.558,11	166.139,53	830.697,64	cos	664.558,11	166.139,53	830.697,64		
	Casa Cantoniera (SP 5 Vittoria - Cannamellito - Pantaleo)	km 15,830				10	25	1	A/5	3 vani		T	85,22		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00		
	Casa Cantoniera (SP 7 Comiso - Chiaromonte)	km 11,440				75	102	1	A/5	2 vani	36,00	T	56,81		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00		
	Casa Cantoniera (SP 7 Comiso - Chiaromonte)	km 5,950				89	173	1	A/5	2 vani	44,00	T	56,81		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00		
Comiso	Terreno adiacente villa Comunale					97	37				1.900,00			10,70	6,38	0,00	18.000,00	18.000,00	val		18.000,00	18.000,00	
	Campo Polifunzionale di Pedalino *	Pedalino				47	688				976,00					1.147.764,34		1.147.764,34	cos		1.147.764,34	1.147.764,34	
	terreno					47	688				349,00					89.716,00		89.716,00	acqui		89.716,00	89.716,00	
						47	713				19,00					0,00							
						47	728				345,00					0,00							
						47	820				2.252,00					0,00							
						47	835				212,00					0,00							
	Istituto Istruzione Superiore G. Carducci *	via Roma	8.943,00	2.981,00+ (1073,00+932,00+976,00)												0,00		0,00	pm			0,00	
				10.917,00 + (2.181,00+899,00+79,00)												0,00		0,00	pm			0,00	
	Istituto Istruzione Superiore G. Carducci	viale della Resistenza Partigiana, n° 2	13.836,00			76	73	1	B/5		6.916,00	T	4.286,18			811.035,68	202.758,92	1.013.794,60	vcr	811.035,68	202.758,92	1.013.794,60	
Istituto Istruzione Superiore G. Carducci *	viale della Resistenza Partigiana, n° 2 (ampliamento)	4.240,00	1.414,00		76	73	2	B/5		4.212,00	1	2.610,38			0,00								
Istituto Istruzione Superiore G. Carducci *	corso Ho Chi Min	9.477,00	3.159,00		13	1869									954.330,40	238.582,60	1.192.913,00	cos	112.644,50	1.066.974,90	238.582,60	1.305.557,50	
Casa Cantoniera (SP 20 Comiso - S. Croce)	km 4,640				43	135		A/5	2 vani	39,00			48,55		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00		
Ragusa	Campi di tennis *	via Canonico Marziano	2.144,00			20	39/b								490.078,90		490.078,90	cos		490.078,90	490.078,90		
	terreno															8.779,77		8.779,77	acqui		8.779,77	8.779,77	
	Campi di calcio *				19	980					680,00					443.925,79		443.925,79	cos		443.925,79	443.925,79	
	terreno				19	819					455,00						109.703,44		109.703,44	acqui		109.703,44	109.703,44
						19	820				31,00												
						19	862				418,00					0,00							
						19	823				4,00					0,00							
						19	984				149,00					0,00							
						19	986				488,00					0,00							
						19	988				349,00					0,00							
					19	737				37,00					0,00								
					19	996				159,00					0,00								

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali								Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo. Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016		
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	vani	mq	Piani	Rendita €									Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €
Giar						19	992				88,00				0,00								
						19	994				115,00				0,00								
						19	990				139,00				0,00								
	Casa Cantoniera (SP. 12 Giaratana - Buccheri)	km 3,570				14	4	1	A/5	2 vani	38,00	T	44,42		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP. 12 Giaratana - Buccheri)	km 6,800				4				demolita					3.200,00	800,00	4.000,00	vcr		3.200,00	800,00	4.000,00	
Casa Cantoniera (SP. 59 Modica - Giaratana)	km 17,080				30	37	1	A/5	2 vani	40,00	T	44,42		3.200,00	800,00	4.000,00	vcr		3.200,00	800,00	4.000,00		
Ispica	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio *	via Andreoli	14.904,00		4.944,00	16	677	1	B/5		3.370,00	S1-T-1	9.236,75		0,00		0,00	pm					4.000,00
	terreni				16	685					158,00				1,31	0,63	0,00						
					16	687					57,00				0,40	0,19	0,00						
					16	688					603,00				4,20	2,02	0,00						
					16	689					27,00				0,15	0,05	0,00						
					16	691					20,00				0,14	0,07	0,00						
	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio (ampliamento) *	via V. Veneto				16									1.236.913,80	309.228,45	1.546.142,25	cos		1.236.913,80	309.228,45	1.546.142,25	
	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio *	via Asinara	11.540,00 (3.904,00 ???)		2.885 (726,00+665,00 ???)	99	953								1.404.762,77	351.190,69	1.755.953,46	cos		1.404.762,77	351.190,69	1.755.953,46	
	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio (comodato) *	via Della Pittura	6.507,00 (3.663,00 ????)			17	1898	3	B/5		1.189,00	S1 - T	2.270,14		0,00		0,00	pm					
	Campo polivalente (solo impianti)	c.da Rio Favara		6.546,00											206.582,76	terreno pm	206.582,76	cos		206.582,76	terreno pm		206.582,76
	Caserma Carabinieri Ispica:	via IV Novembre, 1-3-5	3.200,00		627,00 (+522,00+305,00)	92	258	1	C/6		13,00	T	43,64		400.000,00	100.000,00	500.000,00	val.		400.000,00	100.000,00		500.000,00
		via IV Novembre, 1-3-5	1.500,00			92	258	2	B/1			T	1.084,56		0,00								
		via IV Novembre, 1-3-5				92	258	4	A/3	5,5 vani		1	397,67		0,00								
		via IV Novembre, 1-3-5				92	258	5	A/3	7 vani		1	506,13		0,00								
	Casa Cantoniera (SP.46 Ispica - Pozzallo)	km 1,700				46	4		A/5	2 vani	45,00	T	63,01		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP.49 Ispica - Pachino)	km 5,165				57	75		A/5	2 vani	41,00	T	63,01		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
Modica	Campo di calcio	c.da Montesano	6.136,00			173	236							357.066,96	11.799,04	368.866,00	cos		357.066,96	11.799,04	368.866,00		
	Istituto Istruzione Superiore "Archimede" *	via Fabrizio 13	22.825,00	12.655,00		99	780	1			5.663,00		14.145,79	1.663.544,96	415.886,24	2.079.431,20	vcr		1.663.544,96	415.886,24	2.079.431,20		
	Istituto Istruzione Superiore "Verga"	c.da Catina (piazzele Badem Power)	145.950,00	3.975,00		99	1447		B/5		3.498,00	PT - 1-interno 1	90.452,51	10.637.215,80	2.659.303,80	13.296.519,60	vcr	31.979,59	10.669.195,39	2.659.303,80	13.328.499,19		
	Istituto Istruzione Superiore "Gallia" / "Campalla" *	c.da Catina (piazzele Badem Power)	19.665,00			99	1954		B/5		5.022,00	T-1-2	12.187,38	1.433.236,00	358.309,00	1.791.545,00		93.371,39	1.526.607,39	358.309,00	1.884.916,39		
	Istituto Istruzione Superiore "Gallia" / "Campalla" (comodato) *	c.so Umberto	13.257,00	3.279,00		174	867	-3-5-6	C/1						0,00		0,00	pm					
						174	868	-4-5-6-7-8-9							0,00		0,00	pm					
						174	870-871-872		B/5						0,00		0,00	pm					
Istituto Professionale Statale "Grimaldi" (parte esistente) *	via degli Oleandri	17.654,00	4.193,00		99	1438								0,00		0,00	pm						
Istituto Professionale Statale "Grimaldi" (ampliamento) *	via degli Oleandri				99									537.120,98	134.280,25	671.401,23	cos		537.120,98	134.280,25	671.401,23		
Caserma Carabinieri Modica:	Piazza Giacomo Matteotti, n° 7				234	7226	2	F/3						2.269.268,64	567.317,16	2.836.585,80	cos		2.269.268,64	567.317,16	2.836.585,80		
					234	7226	3	B/1		1.420,00	T-1-2	5.350,92		0,00									
					234	7226	4	F/3						0,00									
Casa del musicista Pietro Floridia	corso Regina Margherita, n° 75		1.700,00		173	1375	1	C/2		38,00	T	96,16		320.000,00	80.000,00	400.000,00	val.		320.000,00	80.000,00	400.000,00		

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali							Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo. Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016			
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani									Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €
										vani	mq												
Montecosaro Aino	corso Regina Margherita, n°77					173	1375-1376	2	A/1	18,5 vani		T-1-2	1.767,57		0,00								
	corso Regina Margherita, n°79, scala n°1					173	1375	3	C/1		29,00	T	495,75		0,00								
	Palazzetto dello sport														3.583.004,22	87.874,89	3.670.879,11	cos		3.583.004,22	87.874,89	3.670.879,11	
	Casa Cantoniera (SP.23 Ragusa Ibla - Noto 2° tratto)	km 4,400				7	130		A/5	2 vani		T	39,25		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP.28 Modica - Favara)	km 9,130				11	263		A/5	2 vani		T	39,25		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP.28 Modica - Favara)	km 6,190				19	57		A/5	2 vani		T	39,25		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP.54 Modica - Scidi)	abitato				98	335								12.000,00	3.000,00	15.000,00	vcp		12.000,00	3.000,00	15.000,00	
	Campi di tennis	terreni				16	769								292.863,12	73.215,78	366.078,90	cos		292.863,12	73.215,78	366.078,90	
						16	853								0,00								
						16	759								0,00								
					16	767								0,00									
					16	576								0,00									
					16	855								0,00									
					16	857								0,00									
Pozzallo	Istituto Istruzione Superiore G. La Pira *	via Giunta	22.034,00	5.763,00		17	1222							1.994.015,20	498.503,80	2.492.519,00	cos		1.994.015,20	498.503,80	2.492.519,00		
						17	1223							0,00									
						17	1325							0,00									
						17	1326							0,00									
						17	1327							0,00									
						17	1377							0,00									
						17	1377							0,00									
						17	1377							0,00									
						17	1377							0,00									
						17	1377							0,00									
						17	1377							0,00									
						17	1377							0,00									
						17	1377							0,00									
						17	1377							0,00									
	Istituto Istruzione Superiore G. La Pira	via S. Pertini	11.211,00			11	855		B/5	3.614,00	T-1-2	7.115,87		1.447.120,58	361.780,15	1.808.900,73	cos		1.447.120,58	361.780,15	1.808.900,73		
	via S. Pertini				11	878		D/1			20,66		0,00										
Palazzo Pandolfi	piazza Rimebranza	5.428,00		254,00	15	684	10	B/5		530,00	T		480.000,00	120.000,00	600.000,00	val		480.000,00	120.000,00	600.000,00			
Palazzo del Libero Consorzio Comunale (ARCHIVIO STATO)	viale del Fante	4.095,00			67	244	3	B/4	313,00	S2-S3	3.595,33		422.811,20	105.702,80	528.514,00	vcr		422.811,20	105.702,80	528.514,00			
Uffici del Libero Consorzio Comunale	viale del Fante	18.262,00			67	244	2	B/4	4.480,00	T-1-2-3-4-5	16.033,67		1.885.559,20	471.389,80	2.356.949,00	vcr		1.885.559,20	471.389,80	2.356.949,00			
Uffici del Libero Consorzio Comunale (ex CORECO)	via G. Bruno	12.814,00			70	112		B/4	2.722,00	S1-T-1-2-3	11.250,44		1.323.051,52	330.762,88	1.653.814,40	vcr		1.323.051,52	330.762,88	1.653.814,40			
Uffici del Libero Consorzio Comunale	viale Europa, n° 134	3.085,00	773,00		52	1155	6	B/4			T-1	2.686,62		739.126,24	309.781,56	1.048.907,80	cos		739.126,24	309.781,56	1.048.907,80		
					52	1155	7	B/4			T-1			500.000,00		500.000,00	cos		500.000,00		500.000,00		
Uffici del Libero Consorzio Comunale (ex-IPAI)	vi G. di Vittorio, n° 175	12.499,00			101	1	1	B/4	2.694,00	S1-T-1-2-3	10.973,87		1.286.293,12	321.573,28	1.607.866,40	vcr		1.286.293,12	321.573,28	1.607.866,40			
Liceo Scientifico	viale Europa	23.939,00			53	44	2	A/4			T	194,19		26.099,20	6.524,80	32.624,00	vcr		26.099,20	6.524,80	32.624,00		
	viale Europa				53	44	3	B/5	4.932,00	T-1-2	15.009,46		1.765.112,16	441.278,04	2.206.390,20	vcr		1.765.112,16	441.278,04	2.206.390,20			
					53	831			190,00				1.985,52	497,38	2.482,90	vcr		1.985,52	497,38	2.482,90			
	via Aldo Moro				53	237	2	B/5	3.762,00	T-1-2	10.911,69		1.283.214,24	320.803,56	1.604.017,80	cos		41.538,45	1.324.752,69	320.803,56	1.645.556,25		
Istituto Istruzione Superiore Umberto I	via V. E. Orlando	24.020,00	5.870,00		69	22							0,00		0,00	pm			0,00				
Istituto Istruzione Superiore F. Besta	via Aldo Moro	21.021,00			53	237	1	B/5	4.856,00	T-1-2	14.044,30		2.864.177,12	716.044,28	3.580.221,40	vcr		2.864.177,12	716.044,28	3.580.221,40			
					53	237	3	B/5			T-1	10.310,95		0,00								0,00	
Istituto Istruzione Superiore G. Ferraris/E. Maiorana	via Pietro Nenni	32.669,00			97	808		B/5	9.502,00	T-1-2	26.995,37		3.174.660,16	793.665,04	3.968.325,20	vcr		44.668,10	3.219.328,26	793.665,04	4.012.993,30		
Istituto Istruzione Superiore G. Ferraris/ E. Maiorana aree esterne													516.455,00		516.455,00	cos		516.455,00		516.455,00			
Istituto Istruzione Superiore R. Gagliardi/Umberto I	via della Costituzione	21.444,00			83	1212	1	B/5	7.594,00	T-1-2-3	17.719,82		3.318.088,48	829.522,12	4.147.610,60	vcr		63.595,49	3.381.683,97	829.522,12	4.211.206,09		
		12.701,00			83	1212	2	B/5			T	10.495,22		0,00									
Istituto Istruzione Superiore Umberto I	via Pompei	15.343,00	4.175,00		66	668							0,00		0,00	pm							

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali							Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo / Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016				
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani									Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €	
										vani	mq													
	Istituto Istruzione Superiore G. Ferraris	via N. Tommaso	27.332,00	8.650,00		50	669								5.494.888,45	1.373.722,11	6.868.610,56	cos		5.494.888,45	1.373.722,11	6.868.610,56		
	Area c/da Colombaro (ex Torri D'Argento)	c.da Colombaro			2.800,00	120	77						8,68	5,78	1.410,00		1.410,00	vcr		1.410,00		1.410,00		
	Area ex Ostello della Gioventù Ragusa	via Diodoro Siculo		7.000,00		66	524					704,00		4,00	2,73	300.000,00		300.000,00	val		300.000,00		300.000,00	
	Casale Riserva foce fiume Irmio	c.da Gravina Mauli	1.595,00	351,00+1804,0		261	612	1	B/5			351,00	T	1.318,00		285.174,43		285.174,43	cos		285.174,43		285.174,43	
	Caserta Carabinieri (Venduta - sito notarile 29.12.2016 rep. N. 6975/4443)	piazza Ospedale Civile	19.157,00			69	136		B/1			3.444,00	S1-T-1-2	15.830,00		2.640.000,00	660.000,00	3.300.000,00	vcr					
	Caserta V.V.F.	via delle Acacie	10 vani			65	1523	2	A/2			204,00	1	1.058,74					vcr		2.504.203,52		3.130.254,40	
		viale dei Platani	19.536,00			65	1523	3	B/1			4.083,00	S1-T-1	16.143,18		2.504.203,52	626.050,88	3.130.254,40	vcr			626.050,88		
		viale dei Platani				65	1523	4					T-1						cos					
	Mulino c.da S. Rocco ; *	c.da S. Rocco				378	90	1	A/6			160,00	T	58,88		68.400,00		68.400,00	val			68.400,00		85.500,00
			521,00			378	89					290,00				0,00	17.100,00						17.100,00	
						378	170									0,00								0,00
						378	171									0,00								0,00
	Appartamenti 3° Lotto;	via Carducci, n° 245				66	286	3	A/4			116,00	1	340,86		61.600,00	15.400,00	77.000,00	vcr		61.600,00	15.400,00	77.000,00	
		via Carducci, n° 246				66	286	4	A/4			116,00	1	369,27		61.600,00	15.400,00	77.000,00	vcr		61.600,00	15.400,00	77.000,00	
		via Carducci, n° 247				66	286	5	A/4			98,00	1	312,46		52.000,00	13.000,00	65.000,00	vcr		52.000,00	13.000,00	65.000,00	
		via Carducci, n° 250				66	286	17	A/4			98,00	4	312,46		52.000,00	13.000,00	65.000,00	vcr		52.000,00	13.000,00	65.000,00	
		via Carducci, n° 246				66	286	25	A/4			98,00	6	312,46		52.000,00	13.000,00	65.000,00	vcr		52.000,00	13.000,00	65.000,00	
		via Carducci, n° 246				66	286	29	A/4			98,00	7	312,46		52.000,00	13.000,00	65.000,00	vcr		52.000,00	13.000,00	65.000,00	
	Palazzo del Governo;	via M. Rapisardi, n° 124	31.145,00			278	1857	2	B/4			3.200,00	S1-T-1-2-3-4	27.344,69		8.000.000,00	2.000.000,00	10.000.000,00	val		8.000.000,00	2.000.000,00	10.000.000,00	
	Magazzini Libero Consorzio Comunale	c.da Piancatella		1.700,00		145	47	16	D/8				T	2.892,16		485.915,70	159.655,42	645.571,12	acquis		485.915,70	159.655,42	645.571,12	
		c.da Piancatella				145	47	18	D/8				T	2.827,60										
	Ex Masseria Tumino	c.da Coste SS. 514	3.110,00		2.382,00	29	95	1	D/8			507,00	T-1	5.043,00		650.000,00		650.000,00	val		650.000,00		650.000,00	
		terreno				29	11					24.190,00			31,23	12,49		150.000,00				150.000,00		150.000,00
						29	16					6.650,00			20,61	13,74								0,00
						29	33					25.380,00			32,77	13,11								0,00
						29	38					30.120,00			31,11	7,78								0,00
						29	40					790,00			38,19	14,55								0,00
						29	41					28.040,00			35,20	14,49								0,00
						29	43					11.780,00			36,44	24,29								0,00
						29	80					360,00			1,12	0,74								0,00
						29	85					4.560,00			5,89	2,36								0,00
						29	86					1.860,00			2,40	0,96								0,00
	Centro di stoccaggio per residui riutilizzabili da nuovi cicli di produzione	Zona Industriale II Fase		150,00		143	631	1	D/7				T	5.256,00		264.902,40	66.225,60	331.128,00	vcr		264.902,40	66.225,60	331.128,00	
	Palazzo La Rocca	via Capitano Bocchieri, n° 33-35	2.695,00			403	435	6	B/5				S2-S1-T-1-2	1.391,86		1.920.000,00	480.000,00	2.400.000,00	val		1.920.000,00	480.000,00	2.400.000,00	
		terreno		1.381,00		403	434					1.380,00			15,68	7,13	600.000,00	600.000,00	val		600.000,00		600.000,00	
	Scuola Regionale dello Sport	terreno														4.273.890,70		4.273.890,70	cos		4.273.890,70		4.273.890,70	
																123.949,66		123.949,66	gratis				123.949,66	
	Casa Cantoniara (SP-62 Bivio Maltempo - Bivio Giarralana)	m 4,780				301	5		fabbricato rurale							6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniara (SP-10 Annunziata - Maltempo)	km. 3,890				49	340		demolita-relitto							40,00		40,00	vcr		40,00		40,00	
	Casa Cantoniara (SP-10 Annunziata - Maltempo)	km 9,00				2	41		A/5	2 vani		T	54,74		4.800,00	1.200,00	6.000,00	vcr		4.800,00	1.200,00	6.000,00		

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali							Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo. Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016				
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani									Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €	
										vani	mq													
	Casa Cantoniera (SP. 59 Modica - Giarratana)	km 13,700				406	232	1	A/5	2			25,82			4.800,00	1.200,00	6.000,00	vcr		4.800,00	1.200,00	6.000,00	
	Casa Cantoniera (SP. 59 Modica - Giarratana)	km 9,700				345	45		A/5	2 vani			T	54,74		3.200,00	800,00	4.000,00	vcr		3.200,00	800,00	4.000,00	
	Casa Cantoniera (SP. 59 Modica - Giarratana)	km 2,900				389	55		A/5	2 vani			T	54,74		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP. 60 Ragusa - Malavita - S. Croce)	km 4,240				112	13		A/5	2 vani			T	54,74		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP. 60 Ragusa - Malavita - S. Croce)	km 11,220				186	13		A/5	2 vani			T	54,74		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP. 20 Comiso - S. Croce)	km 9,320				156	13		A/5	2 vani			T	54,74		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP. 21 Accesso Stazione Donnafugata)	km 2,270				157	9		A/5	2 vani			T	54,74		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantoniera (SP. 37 Scicli - S. Croce)	km 10,800				233	4		A/5	2 vani				54,74		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Garage	via Carlo Alberto				68	66	1	C/6	22,00			T	63,63		8.017,38		8.017,38	vcr		8.017,38		8.017,38	
	Garage	via Carlo Alberto				68	66	2	C/6	18,00			T	52,06		6.559,56		6.559,56	vcr		6.559,56		6.559,56	
	Garage	via Carlo Alberto				68	66	3	C/6	20,00			T	57,84		7.287,84		7.287,84	vcr		7.287,84		7.287,84	
6 Croce Camarina	Campi tennis Kaucana	via delle Margherite				34	1144							2.626,00		5,42	180.428,00		180.428,00	cos		180.428,00		180.428,00
	Istituto Istruzione Superiore Cataudella	c.da Villaggio Iunghi (viale dei Fiori)	18.674,00			56	1276	1	B/5				S1-T-1	9.824,25		1.155.331,52	288.832,88	1.444.164,40	vcr		1.155.331,52	288.832,88	1.444.164,40	
	Istituto Istruzione Superiore Cataudella	c.da Bommacchia Lincino	27.328,00			52	348	1	B/5				S1-T-1	14.517,64		1.994.043,44	498.510,86	2.492.554,30	vcr		1.994.043,44	498.510,86	2.492.554,30	
	terreno					52	348	2	A/3				T	387,34		95,00	0,00	0,00						
						52	349	AA						1.761,38		9.500,00	0,00	0,00						
						52	349	AB						44,08		740,00	0,00	0,00						
	Istituto Istruzione Superiore Cataudella	c.da Iunghi via Primula	23.487,00	5.837,00												2.670.007,14	667.501,79	3.337.508,93	cos		25.601,88	2.695.609,02	667.501,79	3.363.110,81
	Campo Atletica leggera *	c.da Dammus - Donnacucata				74	2510	1	E/9					32.239,00		3.720,00	1.964.126,13	335.873,87	2.300.000,00	cos		1.964.126,13	335.873,87	2.300.000,00
	Area per Impianto Sportivo Polivalente *	c.da Zagaroni				74	2510	2	E/9					4.400,00			0,00							
						78	765							1.850,00		4,66	100.000,00		100.000,00	acquis		100.000,00		100.000,00
						78	763							5.081,00		13,12	0,00							
	Casa Cantoniera (SP. 37 Scicli - S. Croce)	km 4,970				16	80	1	A/6	2 vani				41,00		56,81	6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Casa Cantoniera (SP. 40 Scicli - Sampieri)	km 5,260				104	71		A/6	2 vani						56,81	6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Istituto Istruzione Superiore G. Mazzini	via G.B.Iacono	10.972,00	3.594,00 (IP 915,00)		121	315	1	B/5				S1-T-2	9.397,27		1.141.317,02	285.329,25	1.426.646,27	vcr		1.141.317,02	285.329,25	1.426.646,27	
		via G.B.Iacono		1.318,00		121	315	2	D/1				S1	103,29			0,00							
		via G.B.Iacono				121	315	3	A/3				S2	230,60			0,00							
	Istituto Istruzione Superiore G. Mazzini (ampliamento)	via G.B.Iacono		1.921,00												826.331,04	206.582,76	1.032.913,80	cos		85.514,72	911.845,76	206.582,76	1.118.428,52
	Istituto Istruzione Superiore G. Mazzini	via Curtatone	18.000,00	6.100,00		104	2535	etc.									0,00	0,00	pm					
		palestra														880.000,00	220.000,00	1.100.000,00	cos		880.000,00	220.000,00	1.100.000,00	
	Istituto Istruzione Superiore G. Marconi	via Firenze Piazza Gramsci	27.000,00	4.167,00 (3.232,00+1.658,00+1.658,00+319,00???)		206	10484	1	B/5				T-1-2	16.733,25			0,00	0,00	pm					

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali								Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo. Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016			
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani	Rendita €									Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €	
										vani	mq													
Vittoria	Istituto Istruzione Superiore E. Fermi	via Como	10.965,00	6.755,00		86	1408	etc.								3.913.626,22	978.406,55	4.892.032,77	cos		3.913.626,22	978.406,55	4.892.032,77	
				7.021,00												0,00							0,00	
	Istituto Istruzione Superiore E. Fermi / G. Marconi	via San Martino	8.019,00	3.152,00		86	1692	etc.								1.536.367,80	384.091,95	1.920.459,75	cos		1.536.367,80	384.091,95	1.920.459,75	
	Velodromo			45.703,00		89	46			403,00						2.758.706,39	241.293,61	3.000.000,00	cos		2.758.706,39	241.293,61	3.000.000,00	
						69	47			65,00						0,00								
						69	48			1.660,00				5,57	2,14	0,00								
						69	49			1.790,00				12,48	6,93	0,00								
						69	208			3.172,00						0,00								
	Casale Riserva Pino d'Aleppo	c.da Castelluccio		1.591,00		180	134	1		collabenti		T				92.990,84	23.247,71	116.238,55	acquis		92.990,84	23.247,71	116.238,55	
						180	134	2		collabenti		T				0,00								
	fabbricato rurale *	c.da Castelluccio				180	18			270,00						0,00								
	fabbricato rurale *	c.da Castelluccio				180	19			340,00						0,00								
	fabbricato rurale *	c.da Castelluccio				180	20			370,00						0,00								
	fabbricato rurale *	c.da Castelluccio				180	21			180,00						0,00								
	fabbricato rurale *	c.da Castelluccio				180	22			310,00						0,00								
	+ CASA CANTONIERA	sp 18 vittoria - piambo km 0+600				144	197		A/5	2 vani	39,00	T	46,48			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	terreno *	c.da Castelluccio				180	127				504,00				1,68	0,65	0,00							
	terreno *	c.da Castelluccio				180	129				453,00				1,52	0,58	0,00							
	terreno *	c.da Castelluccio				180	130									0,00								
	terreno *	c.da Castelluccio				180	132			7.729,00					15,97	3,59	0,00							
Convento dei Frati Minori					214	4339	1	B/1					2.651,29		640.000,00	160.000,00	800.000,00	val		640.000,00	160.000,00	800.000,00		
Area Azienda Agraria Vittoria (nuovo complesso) *	c.da Perciata				60										4.500.000,00		4.500.000,00	val		4.500.000,00		4.500.000,00		
fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	1				116,00					0,00									
fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	4				20,00					0,00									
fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	116				255,00					0,00									
fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	117				44,00					0,00									
fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	118				310,00					0,00									
fabbricato rurale *	c.da Perciata				60	119				195,00					0,00									
Area Azienda Agraria Vittoria (c.da Perciata - terreno)	c.da Perciata				60	2				4.080,00				9,48	3,79		180.760,00	180.760,00	acquis			180.760,00	180.760,00	
terreno	c.da Perciata				60	3				22.160,00				51,50	20,60	0,00								
terreno	c.da Perciata				60	76				6.450,00				33,31	9,99	0,00								
terreno	c.da Perciata				60	113				2.880,00				9,67	2,97	0,00								
terreno	c.da Perciata				60	115				48.150,00				161,84	49,73	0,00								
terreno	c.da Perciata				60	114				220,00				0,74	0,23	0,00								
terreno	c.da Perciata				60	120				29.450,00				83,40	27,38	0,00								
terreno	c.da Perciata				60	130				19.280,00				44,81	17,92	0,00								
Area Ostello della Gioventù -	via Scoglietti		9.573,00		183	1012				3.178,00						300.000,00		300.000,00	acquis		300.000,00		300.000,00	
					183	1013				3.161,00						0,00								
					183	1015				3.234,00						0,00								
Area Città dei ragazzi Vittoria (edificio)	via Dell'Anguilla				139	60	1	A/3	3 vani		T	118,53			200.000,00		200.000,00	acquis		200.000,00		200.000,00		
terreno	c.da Anguilla		8.840,00		139	47				6.840,00					146,60	37,09	0,00							
															0,00									
Palazzo Carli	via dei Mille, n° 131		1.865,00+700,00		213	3062	1	A/3	7 vani		PT-1-2	379,60			2.480.000,00		2.480.000,00			2.480.000,00		620.000,00	3.100.000,00	
	via San Martino, n°64				213	3062	2	C/2		53,00	T	134,12				0,00								

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali								Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo, Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016		
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani	Rendita €									Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €
										vani	mq												
	via San Martino, n° 62					213	3062	3	C/6		74,00	T	184,34			0,00							
	via dei Mille, n° 131					213	3062	4	F/4			2				0,00							
	via dei Mille, n° 131					213	3062	5	A/2	12,5 vani		T	968,36			0,00							
	via dei Mille, n° 131					213	3062	6	A/2	15,5 vani		T-1	1.200,76			0,00							
						213	3062	7		bene comune						0,00							
	Casa Cantoniera (SP.2 Vittoria - Acate S. Pietro)	km 3,120				2	34			terreno - relitto						180,00		180,00	vcr		180,00		180,00
	Casa Cantoniera (SP. 5 Vittoria - Cannamellito - Pantaleo)	km 2,760				73	40		A/5	3 vani	71,00	T	82,12			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Casa Cantoniera (SP. 17 Vittoria - Scoglitti)	km. 4,520				127	167		A/5	2 vani	37,00	T	46,48			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Casa Cantoniera (SP. 18 Vittoria - Piombo)	km 4,570				181	112		A/5	2 vani	39,00	T	46,48			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00
																TOTALE	107.472.322,09	23.355.547,68		498.914,12	105.331.236,21	22.695.547,68	128.026.783,89

CALCOLO QUOTE DI AMMORTAMENTO 2016	
VALORE DEI BENI AL LORDO	105.331.236,21
AMMORTAMENTO 1° ANNO AL QUOTA 2%	2.106.624,72
VALORE NETTO	103.224.611,49

TIPO	N°	DENOMINAZIONE DELLA STRADA	Sviluppo complessivo		Tratto di competenza	Tratto di competenza a larghezza	Classificazione D.A. nn. 292 e 293 del 2001	Classificazione Provinciale delib. N.259 del 11/05/2009	Per realizzazione strada				Costo totale strada	Valore incrementativo/manutenzione straordinaria - anno 2016	Valore totale al 31.12.2016	ATTO CEDU	COMUNE			
			iniziale	al 31/12/1999					f1: importanza per classif	f2: difficoltà a realizzare	f3: extrasistema	f4: prezzario 2013						Opere particolari: ponti - viadotti	Costo strada al mq € 85,00	
			ml	ml	ml	ml	Classificazione	gerarchizzazione									TOT.			
																	Da CEDUTO			
S.P.	83	MODICA CAVA ISIPICA - ISIPICA	19.500,00	19.055	14.165	9,00		Locale	3°lv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	10.836.225,00		10.836.225,00	4.890	MODICA	
S.P.	84	GENOVESE - ARIZZI	3.200,00	2.000	2.000	8,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.700.000,00		1.700.000,00	0	SCICLI	
S.P.	85	S. CROCE - SCOGLITTI	10.500,00	10.000	10.000	10,00		mista	3°lv.	1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	10.625.000,00		10.625.000,00	0	S. CROCE/RAGUSA	
S.P.	89	MARINA DI RAGUSA - DONNALUCATA (INTERNA)	7.500,00	8.800	7.520	7,00	Interna locale	mista	3°lv.	1,12	1,00	1,00	1,00	500.000,00	€ 85,00	5.511.328,00		5.511.328,00	1.280	RAGUSA/SCICLI
S.P.	94	CIMITERO MODICA - MANGIAGROSSO	9.275,00	9.275	4.675	6,50	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	2.582.937,50		2.582.937,50	4.600	MODICA / SCICLI	
S.P.	95	SCICLI - SPINAZZA - GIARDINELLI	12.500,00	6.430	6.430	8,00	Interna locale	Locale	2°lv.	1,05	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	4.591.020,00		4.591.020,00	0	SCICLI	
S.P.	96	S. GIOVANNI AL PRATO - BUGILFEZZA	3.800,00	3.765	2.215	6,00		Locale	3°lv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.129.650,00		1.129.650,00	1.550	MODICA	
S.P.	102	CAMMARANA - SCOGLITTI (LITORANEA)	4.000,00	3.950	1.950	12,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.989.000,00		1.989.000,00	1.990	RAGUSA - VITTORIA	
S.P.	105	CAMMARANA - SCOGLITTI (INTERNA)	3.100,00	3.100	3.100	10,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	2.000.000,00	€ 85,00	5.293.750,00		5.293.750,00	0	RAGUSA/VITTORIA
S.P.	119	LINCINO - SPINAZZA - DONNALUCATA	6.900,00	6.900	6.900	7,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	4.105.500,00		4.105.500,00	0	SCICLI	
S.P.	121	RECUPERO - S. MARIA DEL FOCALLO	2.850,00	2.940	290	6,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	147.900,00		147.900,00	2.850	MODICA - ISIPICA	
S.P.	122	CALAMARIERI - GERRANTINI - PIANI	10.270,00	11.615	9.085	6,00	Interna locale	Locale	3°lv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	4.633.350,00	19.089,46	4.652.439,46	2.530	MODICA / SCICLI	
S.P.	124	CIRCONVALLAZIONE DI S. CROCE	1.900,00	1.690	1.690	10,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.795.625,00		1.795.625,00	0	S. CROCE	
S.P.	126	COLLEGAMENTO SS.115 - S.P. MODICA GIARRATANA	3.000,00	3.000	2.805	10,00		mista	3°lv.	1,12	1,00	1,00	1,00	2.936.101,89	€ 85,00	5.606.461,89		5.606.461,89	195	MODICA
S.P.	127	INTERCOMUNALE MARINA DI RAGUSA - DONNALUCATA	4.800,00	4.800	4.120	12,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	5.253.000,00		5.253.000,00	680	SCICLI	
S.P.	128	CIRCONVALLAZIONE MARINA DI RAGUSA - P. SECCA	1.000,00	1.000	1.000	12,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.275.000,00		1.275.000,00		RAGUSA - S. CROCE	
			565.526	490.922										408.761.814,79	648.319,08	409.430.133,87	86.454			

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA
Settore IV Lavori Pubblici e Infrastrutture

Valutazione Infrastrutture stradali demaniali al 31/12/2016

TIPO	N°	DENOMINAZIONE DELLA STRADA	Sviluppo complessivo iniziale	Sviluppo complessivo al 31/12/2009	Tratto di competenza	Tratto competenza larghezza	di	Classificazione D.A. nn. 292 e 293 del 2001	Classificazione delib. N 259 del 11/06/2009	Provinciale del 11/06/2009	Per realizzazione strada					Costo totale strada	D	C	PR	COMUNE		
			ml.	ML	ML	ml.			Classificazione	gerarchizzazione	F1: importanza per classificazione	F2: difficoltà realizzazioni e per il sito	F3: extrasistem a (opere in fascia di rispetto)	F4: prezzario 2013	Opere particolari: ponti - viadotti	Costo strada al mq € 80,00					Dal km al km.	
S.R.	25	PUNTA SECCA - MAGHALONGA	5250,00	5.250	1.250	12,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1	2.500.000,00	€ 85,00	3.775.000,00	0				RAGUSA - S. CROCE
S.R.	61	SPINAZZELLA - FERRANTE	2220,00	2.220	2.220	7,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.320.900,00	0				CAMERINA
S.R.	62	ARIZZA - FORBICE - PALMENTELLA	3460,00	3.460	2.220	6,50		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.226.550,00	0				SCICLI
S.R.	63	FICAZZA - PALMA	5000,00	5.000	5.000	7,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.975.000,00	0				RAGUSA
S.R.	65	ARIZZA - MARE	365,00	365	365	8,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	248.200,00	0				SCICLI
S.R.	73	SPINAZZA - PIANO GRANDE	1750,00	1.750	1.750	8,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.190.000,00	0				SCICLI
S.R.	75	IUNGI - ARIZZA	3910,00	3.590	3.270	8,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.223.600,00	0				SCICLI
S.R.	76	SCICLI - CASE S.FRANCISCIELLO	3300,00	3.300	2.750	8,00		Interna locale	Locale	2° liv.	1,00	1	1,20	1		€ 85,00	2.244.000,00	0				SCICLI
S.R.	78	FORBICIARA	1225,00	1.225	1.225	7,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	728.875,00	0				MODICA (SCICLI)
S.R.	81	TRIPPATORE	615,00	615	615	7,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	365.925,00	0				SCICLI
S.R.	82	FONTANA NUOVA - EREDITA' PALMA	4315,00	4.315	4.315	7,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,10	1	1,00	1		€ 85,00	2.824.167,50	0				RAGUSA
S.R.	83	CASELINGHE - PAGLIARELLI - BRUCA	3180,00	3.180	3.180	7,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.892.100,00	0				SCICLI
S.R.	84	BRUFFALORA - CORVO - CAVA D'ALIGA	4125,00	4.125	4.125	7,50		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.629.887,50	0				SCICLI
S.R.	100	PANTANO - GERARDO	4024,00	4.024	4.024	8,00		Interna locale	Locale	3° liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.736.320,00	0	0			MONTEROSSO
				42.419	36.309												26.380.325,00					

S.R. 41

I TRATTI DECLASSIFICATI SONO:

- 1) TRATTO DI ML.500 CIRCA (LATO CARNEMOLLA) DALLA ROTATORIA FINO AL CONFINE FRA LE PARTICELLE N°3 E 533 DEL FOGLIO N°257 DI RAGUSA.
- 2) TRATTO DI ML.540 CIRCA (LATO CASE CRISCIONE) A M.80 PRIMA DEL CENTRO DELLA ROTATORIA FINO ALL'INCROCIO CON IL LUNGOMARE BISANI (EX S.P. 88) (VERBALE DI CONSEGNA DEL 16.04.03 PROT.24986 DEL 22.04.03)

tri

Strade Provinciali	409.430.133,87
Strade Regionali	26.380.325,00
TOTALE	435.810.458,87

CALCOLO QUOTE DI AMMORTAMENTO 2016	
VALORE DEI BENI AL LORDO DELL'AMMORTAMENTO	435.810.458,87
AMMORTAMENTO 1° ANNO ALIQUOTA 3%	13.074.313,77
VALORE NETTO	422.736.145,10

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

già Provincia Regionale di Ragusa

SETTORE 3° - FINANZE E CONTABILITÀ

INVENTARIO DEI BENI PATRIMONIALI MOBILI:

RIEPILOGO GENERALE VALORI PER CATEGORIE DI BENI AL 31-12-2016

Categorie	Consistenza iniziale	Acquisti	Vendite	Plusvalenze	Ammortamenti e scarichi	Consistenza finale
Impianti e Macchinari	41.190,55	7.049,20	0,00	0,00	37.725,14	10.514,61
Mezzi di Trasporto	75.349,22	0,00	0,00	0,00	54.446,12	20.903,10
Macchine per Ufficio e Hardware	37.122,10	23.789,78	0,00	0,00	40.857,37	20.054,51
Mobili e Arredi	7.710,62	0,00	0,00	0,00	5.684,48	2.026,14
Totale	161.372,49	30.838,98	0,00	0,00	138.713,11	53.498,36

L'ADETTO AL SERVIZIO

(geom. Palacino Giambattista)

L'ECONOMO

(rag. Criscione Maria)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(dot. ssa Lucio Lo Agostino)

N.B. Nella colonna ammortamenti e scarichi sono ricomprese "una tantum" anche le quote dell'anno 2015. Ciò in quanto, in applicazione del principio contabile 4/3 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto alla modifica del regolamento di contabilità che prevedeva il calcolo dell'ammortamento dei beni entrati in funzione nel penultimo esercizio di riferimento. Inoltre, per gli acquisti effettuati fino al 31/01/2016 si è proceduto, per i beni di valore unitario uguale o inferiore ad € 516,46, alla determinazione dell'ammortamento integrale nell'anno, così come prevedeva il precedente regolamento di contabilità.

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
già Provincia Regionale di Ragusa

SETTORE 3° - SERVIZI FINANZIARI

090381
 del
 27/01/2018

INVENTARIO DEI BENI PATRIMONIALI MOBILI:

RIEPILOGO GENERALE VALORI PER MISSIONI E PROGRAMMI AL 31/12/2016

Miss.	Prog.	Consistenza iniziale	Acquisti	Vendite	Plusvalenze	Ammortamenti e Scarichi	Consistenza Finale
1	1	€ 1.004,32	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 658,08	€ 346,24
1	2	€ 2.005,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.005,08	€ 0,00
1	3	€ 886,94	€ 98,82	€ 0,00	€ 0,00	€ 899,43	€ 86,33
1	4	€ 486,78	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 486,78	€ 0,00
1	5	€ 45.403,58	€ 11.190,66	€ 0,00	€ 0,00	€ 46.052,84	€ 10.541,40
1	6	€ 11.914,91	€ 1.043,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 8.525,49	€ 4.432,42
1	8	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1	11	€ 9.565,84	€ 1.390,80	€ 0,00	€ 0,00	€ 9.622,58	€ 1.334,06
3	1	€ 14.099,41	€ 2.244,69	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.672,14	€ 12.671,96
4	2	€ 1.789,10	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.754,10	€ 35,00
5	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
6	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
7	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
8	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
9	1	€ 38.740,39	€ 3.911,73	€ 0,00	€ 0,00	€ 30.264,49	€ 12.387,63
9	2	€ 1.767,86	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.767,86	€ 0,00
9	3	€ 2.442,22	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.046,52	€ 395,70
9	5	€ 357,60	€ 3.005,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.041,10	€ 2.321,50
9	6	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
9	8	€ 519,20	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 292,05	€ 227,15
10	5	€ 6.981,80	€ 6.356,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.229,64	€ 7.108,24
11	1	€ 4.401,65	€ 1.598,20	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.389,12	€ 1.610,73
12	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
12	5	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
14	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
15	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
15	2	€ 67,10	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 67,10	€ 0,00
16	1	€ 13.232,34	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 13.232,34	€ 0,00
16	2	€ 5.706,37	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.706,37	€ 0,00
TOTALI		€ 161.372,49	€ 30.838,98	€ 0,00	€ 0,00	€ 138.713,11	€ 53.498,36

L'ADDETTO AL SERVIZIO

(geom. Palacino Giambattista)

L'ECONOMO

(rag. Criscione Maria)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(dott.ssa Lucia Lo Castro)

N.B. Nella colonna ammortamenti e scarichi son ricomprese "una tantum" anche le quote, dell'anno 2015. Ciò in quanto, in applicazione del principio contabile 4/3 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto alla modifica del regolamento di contabilità che prevedeva il calcolo dell'ammortamento dei beni entrati in funzione nel penultimo esercizio di riferimento. Inoltre, per gli acquisti effettuati fino al 31/12/2016 si è proceduto, per i beni di valore unitario uguale o inferiore ad € 516,46, alla determinazione dell'ammortamento integrale nell'anno, così come prevedeva il precedente regolamento di contabilità.

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA
Settore IV Lavori Pubblici e Infrastrutture

VALUTAZIONE DEI BENI IMMOBILI PROVINCIALI IN DATA 31/12/2016

Legenda: vcr = valore catastale reale -- vcp = valore catastale presunto -- cos = costo di costruzione -- pm= proprietà municipale --val=valutazione-- acqui=acquisto --* = da intestare al catasto																					
Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali								Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo. Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva area pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	vani	mq	Piani	Rendita €								
Acate	Casa Cantoniera (SP.2 Vittoria - Acate S. Pietro)	km 13,380				2	34	1	A/5	1,5 vani	38,00	T	41,06		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Casa Cantoniera (SP.1 Acate-Dirillo)	km 4,430				25	84	1	A/5	1,5 vani	37,00	T	41,06		4.800,00	1.200,00	6.000,00	vcr	4.800,00	1.200,00	6.000,00
Chiaromonte Guli	Palestra Piano dell'Acqua *	c.da Piano dell'Acqua		1.575,00		12	235	11	D/8*						664.558,11	166.139,53	830.697,64	cos	664.558,11	166.139,53	830.697,64
	Casa Cantoniera (SP.5 Vittoria - Cannamellito - Pantaleo)	km 15,830				10	25	1	A/5	3 vani		T	85,22		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Casa Cantoniera (SP.7 Comiso - Chiaromonte)	km 11,440				75	102	1	A/5	2 vani	38,00	T	56,81		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Casa Cantoniera (SP.7 Comiso - Chiaromonte)	km 5,950				89	173	1	A/5	2 vani	44,00	T	56,81		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Terreno adiacente villa Comunale					97	37				1.900,00			10,70	6,38	0,00	18.000,00	18.000,00	val		18.000,00
Comiso	Campo Polifunzionale di Pedalino *	Pedalino				47	688			976,00					1.147.764,34		1.147.764,34	cos		1.147.764,34	1.147.764,34
	terreno				47	689			349,00						89.716,00	89.716,00	acqui		89.716,00	89.716,00	
					47	713			19,00						0,00						
					47	728			345,00						0,00						
					47	820			2.252,00						0,00						
					47	835			212,00						0,00						
	Istituto Istruzione Superiore G. Carducci *	Via Roma	8.943,00	2.381,00+ (1073,00+932,00+976,00)											0,00		0,00	pm			0,00
				10.917,00 + (2.181,00+899,00+79,00)											0,00		0,00	pm			0,00
	Istituto Istruzione Superiore G. Carducci	Viale della Resistenza Partigiana, n°2	13.836,00			76	73	1	B/5	6.916,00	T	4.286,18			811.035,68	202.758,92	1.013.794,60	vcr	811.035,68	202.758,92	1.013.794,60
	Istituto Istruzione Superiore G. Carducci *	Viale della Resistenza Partigiana, n°2 (ampliamento)	4.240,00	1.414,00		76	73	2	B/5	4.212,00	1	2.610,38			0,00						
Istituto Istruzione Superiore G. Carducci *	corso Ho Chi Min	9.477,00	3.159,00		13	1869								826.330,40	206.582,60	1.032.913,00	vcp	112.644,50	1.066.974,90	238.582,60	1.305.557,50
Casa Cantoniera (SP.20 Comiso - S. Croce)	km 4,640				43	135		A/5	2 vani	39,00		48,55		6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr	6.400,00	1.600,00	8.000,00	
Ragusa	Campi di tennis *	Via Canonico Marziano	2.144,00			20	39/b							490.078,90		490.078,90	cos		490.078,90	490.078,90	
	terreno													8.779,77	8.779,77	acqui		8.779,77	8.779,77		
	Campi di calcio *				19	980			680,00					443.925,79		443.925,79	cos		443.925,79	443.925,79	
	terreno				19	819			455,00					109.703,44	109.703,44	acqui		109.703,44	109.703,44		
					19	820			31,00												
					19	982			418,00						0,00						
					19	823			4,00						0,00						
					19	984			149,00						0,00						
					19	986			488,00						0,00						
					19	988			349,00						0,00						
					19	737			37,00						0,00						
					19	996			159,00						0,00						

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali							Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo, Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016					
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani									Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €		
										vani	mq														
Giarra																									
	Casa Cantoniera (SP. 12 Giarratana - Buccheri)	km 3,570				14	4	1	A/5	2 vani	38,00	T	44,42				6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
Casa Cantoniera (SP. 12 Giarratana - Buccheri)	km 6,800				4				demolita							3.200,00	800,00	4.000,00	vcr		3.200,00	800,00	4.000,00		
Casa Cantoniera (SP. 59 Modica - Giarratana)	km 17,080				30	37	1	A/5	2 vani	40,00	T	44,42				3.200,00	800,00	4.000,00	vcr		3.200,00	800,00	4.000,00		
Ispica	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio *	via Andreoli	14.904,00		4.944,00	16	677	1	B/5		3.370,00	S1-T-1	9.236,75				0,00		0,00	pm					
	terreni					16	685				158,00			1,31	0,63		0,00		0,00	pm					
						16	687				57,00			0,40	0,19		0,00		0,00	pm					
						16	688				603,00			4,20	2,02		0,00		0,00	pm					
						16	689				27,00			0,15	0,09		0,00		0,00	pm					
						16	691				20,00			0,14	0,07		0,00		0,00	pm					
	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio (ampliamento) *	via V. Veneto				16											1.236.913,80	309.228,45	1.546.142,25	cos		1.236.913,80	309.228,45	1.546.142,25	
	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio *	via Asinara	11.540,00 (3.904,00 ???)		2.885 (726,00+665,00 ???)	99	953										1.404.762,77	351.190,69	1.755.953,46	cos		1.404.762,77	351.190,69	1.755.953,46	
	Istituto Istruzione Superiore G. Curcio (comodato) *	via Della Pittura	6.507,00 (3.663,00 ????)			17	1898	3	B/5		1.189,00	S1 - T	2.270,14				0,00		0,00	pm					
	Campo polivalente (solo impianti)	c.da Rio Favara		6.546,00													206.582,76	terreno pm	206.582,76	cos		206.582,76	terreno pm	206.582,76	
	Caserma Carabinieri Ispica;	via IV Novembre, 1-3-5	3.200,00		627,00 (=322,00+305,00)	92	258	1	C/6		13,00	T	43,64				400.000,00	100.000,00	500.000,00	val.		400.000,00	100.000,00	500.000,00	
		via IV Novembre, 1-3-5	1.500,00			92	258	2	B/1			T	1.084,56				0,00								
	via IV Novembre, 1-3-5				92	258	4	A/3	5,5 vani		1	397,67				0,00									
	via IV Novembre, 1-3-5				92	258	5	A/3	7 vani		1	506,13				0,00									
Casa Cantoniera (SP.46 Ispica - Pozzallo)	km 1,700				46	4		A/5	2 vani	45,00	T	63,01				6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00		
Casa Cantoniera (SP.49 Ispica - Pachino)	km 5,165				57	75		A/5	2 vani	41,00	T	63,01				6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00		
Modica	Campo di calcetto	c.da Montesano		6.136,00		173	236									357.066,96	11.799,04	368.866,00	cos		357.066,96	11.799,04	368.866,00		
	Istituto Istruzione Superiore "Archimede" *	via Fabrizio 13	22.825,00		12.655,00	99	780	1			5.663,00		14.145,79				1.663.544,96	415.886,24	2.079.431,20	vcr		1.663.544,96	415.886,24	2.079.431,20	
	Istituto Istruzione Superiore "Verga"	c.da Catina (piazza Badem Powell)	145.950,00		3.975,00	99	1447		B/5		3.498,00	PT - 1-interno 1	90.452,51				10.637.215,80	2.659.303,80	13.296.519,60	vcr	31.979,59	10.669.195,39	2.659.303,80	13.328.499,19	
	Istituto Istruzione Superiore "Galilei" / "Campalla"	c.da Catina (piazza Badem Powell)	19.665,00			99	1954		B/5		5.022,00	T-1-2	12.187,38				1.433.236,00	358.309,00	1.791.545,00		93.371,39	1.526.607,39	358.309,00	1.884.916,39	
	Istituto Istruzione Superiore "Galilei" / "Campalla" (comodato) *	c.so Umberto	13.257,00		3.279,00	174	867		-3-5-6	C/1							0,00		0,00	pm					
						174	868		-4-5-6-7-8-9								0,00		0,00	pm					
						174	870-871-872		B/5								0,00		0,00	pm					
	Istituto Professionale Statale "Grimaldi" (parte esistente) *	via degli Oleandri	17.654,00		4.193,00	99	1438										0,00		0,00	pm					
	Istituto Professionale Statale "Grimaldi" (ampliamento) *	via degli Oleandri				99											537.120,98	134.280,25	671.401,23	cos		537.120,98	134.280,25	671.401,23	
	Caserma Carabinieri Modica;	Piazza Giacomo Matteotti, n°7				234	7226	2	F/3								2.269.268,64	567.317,16	2.836.585,80	cos		2.269.268,64	567.317,16	2.836.585,80	
					234	7226	3	B/1		1.420,00	T-1-2	5.350,92				0,00									
					234	7226	4	F/3								0,00									
Casa del musicista Pietro Florida	corso Regina Margherita, n°75		1.700,00		173	1375	1	C/2		38,00	T	96,16				320.000,00	80.000,00	400.000,00	val.		320.000,00	80.000,00	400.000,00		

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali							Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo, Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016					
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani									Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €		
										vani	mq														
		corso Regina Margherita, n°77				173	1375-1376	2	A/1	18,5 vani		T-1-2	1.767,57			0,00									
		corso Regina Margherita, n°79, scala n°1				173	1375	3	C/1		29,00	T	495,75			0,00									
		Palazzetto dello sport														3.583.004,22	87.874,89	3.670.879,11	cos		3.583.004,22	87.874,89	3.670.879,11		
		Casa Cantoniera (SP.23 Ragusa Ibla - Noto 2° tratto)	km 4,400			7	130		A/5	2 vani		T	39,25			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00		
		Casa Cantoniera (SP.28 Modica - Favara)	km 9,130			11	263		A/5	2 vani		T	39,25			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00		
		Casa Cantoniera (SP.28 Modica - Favara)	km 6,190			19	57		A/5	2 vani		T	39,25			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00		
		Casa Cantoniera (SP.54 Modica - Scidi)	abitato			98	335									12.000,00	3.000,00	15.000,00	vcp		12.000,00	3.000,00	15.000,00		
Monterosso Almo		Campi di tennis terreni				16	769									292.863,12	73.215,78	366.078,90	cos		292.863,12	73.215,78	366.078,90		
						16	853										0,00								
						16	759											0,00							
						16	767											0,00							
						16	576											0,00							
						16	855											0,00							
						16	857											0,00							
Pozzallo	Istituto Istruzione Superiore G. La Pira *	via Giunta	22.034,00	5.763,00		17	1222									1.994.015,20	498.503,80	2.492.519,00	cos		1.994.015,20	498.503,80	2.492.519,00		
						17	1223										0,00								
						17	1325										0,00								
						17	1326										0,00								
						17	1327										0,00								
	Istituto Istruzione Superiore G. La Pira	via S. Pertini	11.211,00			11	855		B/5	3.614,00	T-1-2	7.115,87				1.447.120,58	361.780,15	1.808.900,73	cos		1.447.120,58	361.780,15	1.808.900,73		
						11	878		D/1			20,66				0,00									
	Palazzo Randolfi	piazza Rimebranza	5.428,00	254,00		15	684	10	B/5	530,00	T					480.000,00	120.000,00	600.000,00	vaf		480.000,00	120.000,00	600.000,00		
	Palazzo del Libero Consorzio Comunale (ARCHIVIO STATO)	viale del Fante	4.095,00			67	244	3	B/4	313,00	S2-S3	3.595,33				422.811,20	105.702,80	528.514,00	vcr		422.811,20	105.702,80	528.514,00		
	Uffici del Libero Consorzio Comunale	viale del Fante	18.262,00			67	244	2	B/4	4.480,00	T-1-2-3-4-5	16.033,67				1.885.559,20	471.389,80	2.356.949,00	vcr		1.885.559,20	471.389,80	2.356.949,00		
	Uffici del Libero Consorzio Comunale (ex CORECO)	via G. Bruno	12.814,00			70	112		B/4	2.722,00	S1-T-1-2-3	11.250,44				1.323.051,52	330.762,88	1.653.814,40	vcr		1.323.051,52	330.762,88	1.653.814,40		
	Uffici del Libero Consorzio Comunale	viale Europa, n° 134	3.065,00	773,00		52	1155	6	B/4							739.126,24	309.781,56	1.048.907,80	cos		739.126,24	309.781,56	1.048.907,80		
						52	1155	7	B/4							500.000,00		500.000,00	cos		500.000,00		500.000,00		
	Uffici del Libero Consorzio Comunale (ex-IPA)	vi G. di Vittorio, n° 175	12.499,00			101	1	1	B/4	2.694,00	S1-T-1-2-3	10.973,87				1.286.293,12	321.573,28	1.607.866,40	vcr		1.286.293,12	321.573,28	1.607.866,40		
	Liceo Scientifico	viale Europa	23.939,00			53	44	2	A/4			194,19				26.099,20	6.524,80	32.624,00	vcr		26.099,20	6.524,80	32.624,00		
	viale Europa				53	831	3	B/5	4.932,00	T-1-2	15.009,46				1.765.112,16	441.278,04	2.206.390,20	vcr		1.765.112,16	441.278,04	2.206.390,20			
	via Aldo Moro				53	237	2	B/5	3.762,00	T-1-2	10.911,69		15,30	9,00	1.985,52	1.283.214,24	320.803,56	1.604.017,80	cos		1.283.214,24	320.803,56	1.604.017,80		
Istituto Istruzione Superiore Umberto I	via V. E. Orlando	24.020,00	5.870,00		69	22									0,00		0,00	pm		0,00					
Istituto Istruzione Superiore F. Besta	via Aldo Moro	21.021,00			53	237	1	B/5	4.856,00	T-1-2	14.044,30				2.864.177,12	716.044,28	3.580.221,40	vcr		2.864.177,12	716.044,28	3.580.221,40			
					53	237	3	B/5			10.310,95				0,00										
Istituto Istruzione Superiore G. Ferraris/E. Maiorana	via Pietro Nenni	32.669,00			97	606		B/5	9.502,00	T-1-2	26.995,37				3.174.660,16	793.665,04	3.968.325,20	vcr		44.668,10	3.219.328,26	793.665,04	4.012.993,30		
Istituto Istruzione Superiore G. Ferraris/ E. Maiorana aree esterne															516.455,00		516.455,00	cos		516.455,00		516.455,00			
Istituto Istruzione Superiore R. Gagliardi/Umberto I	via della Costituzione	21.444,00			83	1212	1	B/5	7.594,00	T-1-2-3	17.719,82				3.318.088,48	829.522,12	4.147.610,60	vcr		63.595,49	3.381.683,97	829.522,12	4.211.206,09		
		12.701,00			83	1212	2	B/5			1.463,00				0,00										
Istituto Istruzione Superiore Umberto I	via Pompei	15.343,00	4.175,00		66	668									0,00		0,00	pm							

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali							Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo, Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016				
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani									Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €	
										vani	mq													
	Istituto Istruzione Superiore G. Ferraris	Via N. Tommaso	27.332,00	8.650,00		50	669									5.494.888,45	1.373.722,11	6.868.610,56	cos		5.494.888,45	1.373.722,11	6.868.610,56	
	Area c/da Colombaro (ex Torri D'Argento)	c.da Colombaro			2.800,00	120	77							8,68	5,78	1.410,00		1.410,00	vcr		1.410,00		1.410,00	
	Area ex Ostello della Gioventù Ragusa	via Diodoro Siculo			7.000,00	66	524								4,00	2,73	300.000,00		300.000,00	val		300.000,00		300.000,00
	Casale Riserva foce fiume Ilimino	c.da Gravina Mauli	1.595,00	351,00+1804,0		261	612	1	B/5			351,00	T	1.318,00			285.174,43		285.174,43	cos		285.174,43		285.174,43
	Caserma Carabinieri (Venduta - sito notarile 29.12.2016 rep. N. 6975/4443)	piazza Ospedale Civile	19.157,00			69	136		B/1			3.444,00	S1-T-1-2	15.830,00			2.640.000,00	660.000,00	3.300.000,00	vcr				
	Caserma V.V.F.	via delle Acacie	10 vani			65	1523	2	A/2			204,00	1	1.058,74						vcr		2.504.203,52		3.130.254,40
		viale dei Platani	19.536,00			65	1523	3	B/1			4.083,00	S1-T-1	16.143,18			2.504.203,52	626.050,88	3.130.254,40	vcr			626.050,88	
		viale dei Platani				65	1523	4					T-1						cos					
	Mulino c.da S. Rocco ; *	c.da S. Rocco				378	90	1	A/6			160,00	T	58,88			68.400,00		68.400,00	val		68.400,00		68.400,00
			521,00			378	89					290,00			7,04	2,55	0,00	17.100,00					17.100,00	
						378	170										0,00							0,00
						378	171										0,00							0,00
	Appartamenti 3° Lotto;	via Carducci, n° 245				66	286	3	A/4			116,00	1	340,86			61.600,00	15.400,00	77.000,00	vcr		61.600,00	15.400,00	77.000,00
		via Carducci, n° 246				66	286	4	A/4			116,00	1	369,27			61.600,00	15.400,00	77.000,00	vcr		61.600,00	15.400,00	77.000,00
		via Carducci, n° 247				66	286	5	A/4			98,00	1	312,46			52.000,00	13.000,00	65.000,00	vcr		52.000,00	13.000,00	65.000,00
		via Carducci, n° 250				66	286	17	A/4			98,00	4	312,46			52.000,00	13.000,00	65.000,00	vcr		52.000,00	13.000,00	65.000,00
		via Carducci, n° 246				66	286	25	A/4			98,00	6	312,46			52.000,00	13.000,00	65.000,00	vcr		52.000,00	13.000,00	65.000,00
		via Carducci, n° 246				66	286	29	A/4			98,00	7	312,46			52.000,00	13.000,00	65.000,00	vcr		52.000,00	13.000,00	65.000,00
	Palazzo del Governo;	via M. Rapisardi, n° 124	31.145,00			278	1857	2	B/4			3.200,00	S1-T-1-2-3-4	27.344,69			8.000.000,00	2.000.000,00	10.000.000,00	val		8.000.000,00	2.000.000,00	10.000.000,00
	Magazzini Libero Consorzio Comunale	c.da Piancatella		1.700,00		145	47	16	D/8				T	2.892,16			485.915,70	159.655,42	645.571,12	acquis		485.915,70	159.655,42	645.571,12
		c.da Piancatella				145	47	18	D/8				T	2.827,60										
	Ex Masseria Tumino	c.da Coste SS. 514	3.110,00		2.382,00	29	95	1	D/8			507,00	T-1	5.043,00			650.000,00		650.000,00	val		650.000,00		650.000,00
		terreni				29	11					24.190,00					31,23	12,49	150.000,00			150.000,00		150.000,00
						29	16					6.650,00					20,61	13,74	0,00					0,00
						29	33					25.380,00					32,77	13,11	0,00					0,00
						29	38					30.120,00					31,11	7,78	0,00					0,00
						29	40					790,00					38,19	14,55	0,00					0,00
						29	41					38.040,00					35,20	14,48	0,00					0,00
						29	43					11.780,00					36,44	24,29	0,00					0,00
						29	80					380,00					1,12	0,74	0,00					0,00
						29	85					4.560,00					5,89	2,36	0,00					0,00
						29	86					1.860,00					2,40	0,96	0,00					0,00
	Centro di stoccaggio per residui riutilizzabili da nuovi cicli di produzione	Zona Industriale II Fase		150,00		143	631	1	D/7				T	5.256,00			264.902,40	66.225,60	331.128,00	vcr		264.902,40	66.225,60	331.128,00
	Palazzo La Rocca	via Capitano Bocchieri, n° 33-35	2.695,00			403	435	6	B/5				S2-S1-T-1-2	1.391,86			1.920.000,00	480.000,00	2.400.000,00	val		1.920.000,00	480.000,00	2.400.000,00
		terreni			1.381,00	403	434					1.380,00			15,68	7,13	600.000,00		600.000,00	val		600.000,00		600.000,00
	Scuola Regionale dello Sport	terreno															4.273.890,70		4.273.890,70	cos		4.273.890,70		4.273.890,70
																	123.949,66		123.949,66	gratis				123.949,66
	Casa Cantoniera (SP 62 Bivio Mattempo - Bivio Giarralfana)	m 4,780				301	5		fabbricato rurale								6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Casa Cantoniera (SP 10 Annunziata - Mattempo)	km. 3,890				49	340		demolita-relitto								40,00		40,00	vcr		40,00		40,00
	Casa Cantoniera (SP 10 Annunziata - Mattempo)	km 9,00				2	41		A/5	2 vani		T	54,74				4.800,00	1.200,00	6.000,00	vcr		4.800,00	1.200,00	6.000,00

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali										Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo, Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016	
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani	Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €									
										vani	mq													
	Casa Cantoniери (SP. 59 Modica - Giarratana)	km 13,700				406	232	1	A/5	2			25,82			4.800,00	1.200,00	6.000,00	vcr		4.800,00	1.200,00	6.000,00	
	Casa Cantonieria (SP. 59 Modica - Giarratana)	km 9,700				345	45		A/5	2 vani		T	54,74			3.200,00	800,00	4.000,00	vcr		3.200,00	800,00	4.000,00	
	Casa Cantonieria (SP. 59 Modica - Giarratana)	km 2,900				389	55		A/5	2 vani		T	54,74			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantonieria (SP. 60 Ragusa - Malavita - S. Croce)	km 4,240				112	13		A/5	2 vani		T	54,74			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantonieria (SP. 60 Ragusa - Malavita - S. Croce)	km 11,220				186	13		A/5	2 vani		T	54,74			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantonieria (SP. 20 Comiso - S. Croce)	km 9,320				156	13		A/5	2 vani		T	54,74			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantonieria (SP. 21 Accesso Stazione Donnafugata)	km 2,270				157	9		A/5	2 vani		T	54,74			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantonieria (SP. 37 Sciolì - S. Croce)	km 10,800				233	4		A/5	2 vani			54,74			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Garage	via Carlo Alberto				68	66	1	C/6	22,00		T	63,63			8.017,38		8.017,38	vcr		8.017,38		8.017,38	
	Garage	via Carlo Alberto				68	66	2	C/6	18,00		T	52,06			6.559,56		6.559,56	vcr		6.559,56		6.559,56	
	Garage	via Carlo Alberto				68	66	3	C/6	20,00		T	57,84			7.287,84		7.287,84	vcr		7.287,84		7.287,84	
6 Croce Camerina	Campi tennis Kaucana	via delle Margherite				34	1144						2.626,00		5,42		180.428,00		180.428,00	cos		180.428,00		180.428,00
	Istituto Istruzione Superiore Cataudella	c.da Villaggio Iunghi (viale dei Fiori)	18.674,00			56	1276	1	B/5			S1-T-1	9.824,25			1.155.331,52	288.832,88	1.444.164,40	vcr		1.155.331,52	288.832,88	1.444.164,40	
	Istituto Istruzione Superiore Cataudella	c.da Bommacchia Lincino	27.328,00			52	348	1	B/5			S1-T-1	14.517,64			1.994.043,44	498.510,86	2.492.554,30	vcr		1.994.043,44	498.510,86	2.492.554,30	
	terreno		129.613,37			52	349	2	A/3			T	387,34			95,00	9.500,00	1.761,39						
						52	349	AA								740,00		44,08						
						52	349	AB																
Scicli	Istituto Istruzione Superiore Cataudella	c.da Iunghi via Primula	23.487,00	5.837,00												2.670.007,14	667.501,79	3.337.508,93	cos	25.601,88	2.695.609,02	667.501,79	3.363.110,81	
	Campo Atletica leggera *	c.di Dammas - Donnalucata				74	2510	1	E/9				32.239,00		3.720,00	1.964.126,13	335.873,87	2.300.000,00	cos		1.964.126,13	335.873,87	2.300.000,00	
	Area per Impianto Sportivo Polivalente *	c.da Zagarone				78	2510	2	E/9						4.400,00									
						78	765						1.850,00		4,66	100.000,00		100.000,00	acquis		100.000,00		100.000,00	
						78	763						5.081,00		13,12									
	Casa Cantonieria (SP. 37 Sciolì - S. Croce)	km 4,970				16	80	1	A/6	2 vani			41,00		56,81	6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Casa Cantonieria (SP. 40 Sciolì - Sampieri)	km 5,260				104	71		A/6	2 vani					56,81	6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00	
	Istituto Istruzione Superiore G. Mazzini	via G.B.Iacono	10.972,00	3.594,00 (IP 915,00)		121	315	1	B/5			S1-T-2	9.397,27			1.141.317,02	285.329,25	1.426.646,27	vcr		1.141.317,02	285.329,25	1.426.646,27	
		via G.B.Iacono		1.316,00		121	315	2	D/1			S1	103,29											
		via G.B.Iacono				121	315	3	A/3			S2	230,60											
	Istituto Istruzione Superiore G. Mazzini (ampliamento)	via G.B.Iacono		1.921,00												826.331,04	206.582,76	1.032.913,80	cos	85.514,72	911.845,76	206.582,76	1.118.428,52	
	Istituto Istruzione Superiore G. Mazzini	via Curtatone	18.000,00	6.100,00		104	2535	etc.										0,00	pm					
		palestra														880.000,00	220.000,00	1.100.000,00	cos		880.000,00	220.000,00	1.100.000,00	
	Istituto Istruzione Superiore G. Marconi	via Firenze Piazza Gramsci	27.000,00	4.167,00 (3.232,00+1.658,00+1.658,00+319,00???)		206	10484	1	B/5			T-1-2	16.733,25			0,00		0,00	pm					

Comune	Descrizione	Indirizzo	Consistenza			Riferimenti Catastali							Valore immobile senza terreno	Valore terreno	Valore al 01.01.2016 €	valore	Valore incrementativo, Manutenzione straordinaria / anno 2016	Valore fabbricati / impianti al 31.12.2016	Valore terreni al 31.12.2016	TOTALE AL 31.12.2016			
			Volume complessivo lordo mc	Superf. complessiva mq	Superf. complessiva aree pertinenziali mq	Foglio	Part.	Sub.	Cat.	Superficie		Piani									Rendita €	Redd. Domen. €	Redd. Agrar. €
										vani	mq												
	via San Martino, n° 62					213	3062	3	C/6		74,00	T	164,34			0,00							
	via dei Mille, n° 131					213	3062	4	F/4			2				0,00							
	via dei Mille, n° 131					213	3062	5	A/2	12,5 vani		T	968,36			0,00							
	via dei Mille, n° 131					213	3062	6	A/2	15,5 vani		T-1	1.200,76			0,00							
						213	3062	7		bene comune						0,00							
	Casa Cantoniera (SP.2 Vittoria - Acate S. Pietro)	km 3,120				2	34			terreno - relitto						180,00		180,00	vcr		180,00		180,00
	Casa Cantoniera (SP. 5 Vittoria - Cannamellito - Pantaleo)	km 2,760				73	40		A/5	3 vani	71,00	T	82,12			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Casa Cantoniera (SP. 17 Vittoria - Scoglitti)	km. 4,520				127	167		A/5	2 vani	37,00	T	46,48			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00
	Casa Cantoniera (SP. 18 Vittoria - Piombo)	km 4,570				181	112		A/5	2 vani	39,00	T	46,48			6.400,00	1.600,00	8.000,00	vcr		6.400,00	1.600,00	8.000,00
																TOTALE	107.472.322,09	23.355.547,68	130.827.869,77	498.914,12	105.331.236,21	22.695.547,68	128.026.783,89

CALCOLO QUOTE DI AMMORTAMENTO 2016	
VALORE DEI BENI AL LORDO	105.331.236,21
AMMORTAMENTO 1° ANNO AL QUOTA 2%	2.106.624,72
VALORE NETTO	103.224.611,49

TIPO	N°	DENOMINAZIONE DELLA STRADA	Sviluppo complessivo iniziale	Sviluppo complessivo al 31/12/1999	Tratto di competenza	Tratto di competenza a larghezza	Classificazione D.A. nn. 292 e 293 del 2001	Classificazione Provinciale delib. N.259 del 11/05/2009	Per realizzazione strada					Costo totale strada	Valore incrementativo/manutenzione straordinaria - anno 2016	Valore totale al 31.12.2016	ATTO CEDU	COMUNE	
			ml.	ml.	ml.	ml.			Classificazione	gerarchizzazione	f1: importanza per classif.	f2: difficoltà a realizzare	f3: extrasistema (opere in)						f4: prezzario 2013
																	TOT.		
																	Da	CEDUTO	
S.P.	83	MODICA CAVA ISPICA - ISPICA	19.500,00	19.055	14.165	9,00		Locale	3° Iv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	10.836.225,00	10.836.225,00	4.890	MODICA	
S.P.	84	GENOVESE - ARIZZI	3.200,00	2.000	2.000	8,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.700.000,00	1.700.000,00	0	SCICLI	
S.P.	85	S. CROCE - SCOGLIUTI	10.500,00	10.000	10.000	10,00		mista	3° Iv.	1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	10.625.000,00	10.625.000,00	0	S. CROCE/RAGUSA	
S.P.	89	MARINA DI RAGUSA - DONNALUCATA (INTERNA)	7.500,00	8.800	7.520	7,00	Interna locale	mista	3° Iv.	1,12	1,00	1,00	1,00	500.000,00	€ 85,00	5.511.328,00	5.511.328,00	1.280	RAGUSA/SCICLI
S.P.	94	CIMITERO MODICA - MANGIAGESSO	9.275,00	9.275	4.675	6,50	Interna locale	Locale	3° Iv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	2.582.937,50	2.582.937,50	4.600	MODICA / SCICLI	
S.P.	95	SCICLI - SPINAZZA - GIARDINELLI	12.500,00	6.430	6.430	8,00	Interna locale	Locale	2° Iv.	1,05	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	4.591.020,00	4.591.020,00	0	SCICLI	
S.P.	96	S. GIOVANNI AL PRATO - BUGLIFEZZA	3.800,00	3.765	2.215	6,00		Locale	3° Iv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.129.650,00	1.129.650,00	1.550	MODICA	
S.P.	102	CAMMARANA - SCOGLIUTI (LITORANEA)	4.000,00	3.950	1.950	12,00	Interna locale	Locale	3° Iv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.999.000,00	1.999.000,00	1.990	RAGUSA - VITTORIA	
S.P.	105	CAMMARANA - SCOGLIUTI (INTERNA)	3.100,00	3.100	3.100	10,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	2.000.000,00	€ 85,00	5.293.750,00	5.293.750,00	0	RAGUSA/VITTORIA
S.P.	119	LINCINO - SPINAZZA - DONNALUCATA	6.900,00	6.900	6.900	7,00	Interna locale	Locale	3° Iv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	4.105.500,00	4.105.500,00	0	SCICLI	
S.P.	121	RECUPERO - S.MARIA DEL FOCALLO	2.850,00	2.940	290	6,00	Interna locale	Locale	3° Iv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	147.900,00	147.900,00	2.850	MODICA - ISPICA	
S.P.	122	CALAMARIERI - GERANTINI - PIANI	10.270,00	11.815	9.085	6,00	Interna locale	Locale	3° Iv.	1,00	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	4.632.350,00	19.089,46	4.652.439,46	2.530	MODICA / SCICLI
S.P.	124	CIRCONVALLAZIONE DI S. CROCE	1.900,00	1.690	1.690	10,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.795.625,00	1.795.625,00	0	S. CROCE	
S.P.	126	COLLEGAMENTO SS.115 - S.P. MODICA GIARRATANA	3.000,00	3.000	2.805	10,00		mista	3° Iv.	1,12	1,00	1,00	1,00	2.936.101,89	€ 85,00	5.606.461,89	5.606.461,89	195	MODICA
S.P.	127	INTERCOMUNALE MARINA DI RAGUSA - DONNALUCATA	4.800,00	4.800	4.120	12,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	5.253.000,00	5.253.000,00	680	SCICLI	
S.P.	128	CIRCONVALLAZIONE MARINA DI RAGUSA - P. SECCA	1.000,00	1.000	1.000	12,00		secondaria		1,25	1,00	1,00	1,00	€ 85,00	1.275.000,00	1.275.000,00	0	RAGUSA - S. CROCE	
				565.526	480.822									408.781.814,79	648.319,08	409.430.133,87	86.454		

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA
Settore IV Lavori Pubblici e Infrastrutture

Valutazione Infrastrutture stradali demaniali al 31/12/2016

TIPO	N°	DENOMINAZIONE DELLA STRADA	Sviluppo complessivo iniziale	Sviluppo complessivo al 31/12/2009	Tratto di competenza	Tratto competenza larghezza	di	Classificazione D.A. nn. 292 e 293 del 2001	Classificazione delib. N.259 del 11/06/2009	Provinciale	Per realizzazione strada					Costo totale strada	D	C	PR	COMUNE	
			ml.	ML.	ML.	ml.			Classificazione	gerarchizzazione	f1: importanza per classificazione	f2: difficoltà realizzazioni e per il sito	f3: extrasistem e (opere in fascia di rispetto)	f4: prezzario 2013	Opere particolari: ponti - viadotti	Costo strada al mq € 80,00					
S.R.	25	PUNTA SECCA - MAGHIALONGA	5250,00	5.250	1.250	12,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1	2.500.000,00	€ 85,00	3.775.000,00	0			RAGUSA - S. CROCE
S.R.	61	SPINAZZELLA - FERRANTE	2220,00	2.220	2.220	7,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.320.900,00	0			CAMERINA
S.R.	62	ARIZZA - FORBICE - PALMENTELLA	3460,00	3.460	2.220	6,50		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.226.550,00	0			SCICLI
S.R.	63	FICAZZA - PALMA	5000,00	5.000	5.000	7,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.975.000,00	0			RAGUSA
S.R.	65	ARIZZA - MARE	365,00	365	365	8,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	248.200,00	0			SCICLI
S.R.	73	SPINAZZA - PIANO GRANDE	1750,00	1.750	1.750	8,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.190.000,00	0			SCICLI
S.R.	75	IUNGI - ARIZZA	3910,00	3.590	3.270	8,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.223.600,00	0			SCICLI
S.R.	76	SCICLI - CASE S.FRANCISCIELLO	3300,00	3.300	2.750	8,00		Interna locale	Locale	2°liv.	1,00	1	1,20	1		€ 85,00	2.244.000,00	0			SCICLI
S.R.	78	FORBICIARA	1225,00	1.225	1.225	7,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	728.875,00	0			MODICA/SCICLI
S.R.	81	TRIPPATORE	615,00	615	615	7,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	365.325,00	0			SCICLI
S.R.	82	FONTANA NUOVA - EREDITA PALMA	4315,00	4.315	4.315	7,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,10	1	1,00	1		€ 85,00	2.824.167,50	0			RAGUSA
S.R.	83	CASELLINGHE - PAGLIARELLI - BRUCA	3180,00	3.180	3.180	7,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	1.892.100,00	0			SCICLI
S.R.	84	BRUFFALORA - CORVO - CAVA D'ALIGA	4125,00	4.125	4.125	7,50		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.629.887,50	0			SCICLI
S.R.	100	PANTANO - GERARDO	4024,00	4.024	4.024	8,00		Interna locale	Locale	3°liv.	1,00	1	1,00	1		€ 85,00	2.736.320,00	0	0		MONTEROSSO
			42.419	36.309							1,00	1	1,00	1	€ 85,00	26.380.325,00					

S.R. 41

I TRATTI DECLASSIFICATI SONO:

- 1) TRATTO DI ML.500 CIRCA (LATO CARNEMOLLA) DALLA ROTATORIA FINO AL CONFINE FRA LE PARTICELLE N° E 533 DEL DEL FOGLIO N°257 DI RAGUSA.
- 2) TRATTO DI ML.540 CIRCA (LATO CASE CRISCIONE) A M.80 PRIMA DEL CENTRO DELLA ROTATORIA FINO ALL'INCROCIO CON IL LUNGOMARE BISANI (EX S.P. 88) (VERBALE DI CONSEGNA DEL 16.04.03 PROT.24986 DEL 22.04.03)

tri

Strade Provinciali	409.430.133,87
Strade Regionali	26.380.325,00
TOTALE	435.810.458,87

CALCOLO QUOTE DI AMMORTAMENTO 2016	
VALORE DEI BENI AL LORDO DELL'AMMORTAMENTO	435.810.458,87
AMMORTAMENTO 1° ANNO ALIQUOTA 3%	13.074.313,77
VALORE NETTO	422.736.145,10

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

già Provincia Regionale di Ragusa

SETTORE 3° - FINANZE E CONTABILITÀ

INVENTARIO DEI BENI PATRIMONIALI MOBILI:

RIEPILOGO GENERALE VALORI PER CATEGORIE DI BENI AL 31-12-2016

Categorie	Consistenza iniziale	Acquisti	Vendite	Plusvalenze	Ammortamenti e scarichi	Consistenza finale
Impianti e Macchinari	41.190,55	7.049,20	0,00	0,00	37.725,14	10.514,61
Mezzi di Trasporto	75.349,22	0,00	0,00	0,00	54.446,12	20.903,10
Macchine per Ufficio e Hardware	37.122,10	23.789,78	0,00	0,00	40.857,37	20.054,51
Mobili e Arredi	7.710,62	0,00	0,00	0,00	5.684,48	2.026,14
Totale	161.372,49	30.838,98	0,00	0,00	138.713,11	53.498,36

L'ADETTO AL SERVIZIO

(geom. Palacino Giambattista)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(dott.ssa Lucia Lo Gascono)

L'ECONOMO

(rag. Criscione Maria)

N.B. Nella colonna ammortamenti e scarichi sono ricomprese "una tantum" anche le quote dell'anno 2015. Ciò in quanto, in applicazione del principio contabile 4/3 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto alla modifica del regolamento di contabilità che prevedeva il calcolo dell'ammortamento dei beni entrati in funzione nel penultimo esercizio di riferimento. Inoltre, per gli acquisti effettuati fino al 31/01/2016 si è proceduto, per i beni di valore unitario uguale o inferiore ad € 516,46, alla determinazione dell'ammortamento integrale nell'anno, così come prevedeva il precedente regolamento di contabilità.

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
già Provincia Regionale di Ragusa

SETTORE 3° - SERVIZI FINANZIARI

090384
 del
 28/01/2018

INVENTARIO DEI BENI PATRIMONIALI MOBILI:

RIEPILOGO GENERALE VALORI PER MISSIONI E PROGRAMMI AL 31/12/2016

Miss.	Prog.	Consistenza iniziale	Acquisti	Vendite	Plusvalenze	Ammortamenti e Scarichi	Consistenza Finale
1	1	€ 1.004,32	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 658,08	€ 346,24
1	2	€ 2.005,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.005,08	€ 0,00
1	3	€ 886,94	€ 98,82	€ 0,00	€ 0,00	€ 899,43	€ 86,33
1	4	€ 486,78	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 486,78	€ 0,00
1	5	€ 45.403,58	€ 11.190,66	€ 0,00	€ 0,00	€ 46.052,84	€ 10.541,40
1	6	€ 11.914,91	€ 1.043,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 8.525,49	€ 4.432,42
1	8	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1	11	€ 9.565,84	€ 1.390,80	€ 0,00	€ 0,00	€ 9.622,58	€ 1.334,06
3	1	€ 14.099,41	€ 2.244,69	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.672,14	€ 12.671,96
4	2	€ 1.789,10	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.754,10	€ 35,00
5	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
6	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
7	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
8	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
9	1	€ 38.740,39	€ 3.911,73	€ 0,00	€ 0,00	€ 30.264,49	€ 12.387,63
9	2	€ 1.767,86	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.767,86	€ 0,00
9	3	€ 2.442,22	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.046,52	€ 395,70
9	5	€ 357,60	€ 3.005,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.041,10	€ 2.321,50
9	6	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
9	8	€ 519,20	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 292,05	€ 227,15
10	5	€ 6.981,80	€ 6.356,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.229,64	€ 7.108,24
11	1	€ 4.401,65	€ 1.598,20	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.389,12	€ 1.610,73
12	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
12	5	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
14	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
15	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
15	2	€ 67,10	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 67,10	€ 0,00
16	1	€ 13.232,34	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 13.232,34	€ 0,00
16	2	€ 5.706,37	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.706,37	€ 0,00
TOTALI		€ 161.377,49	€ 30.838,98	€ 0,00	€ 0,00	€ 138.713,11	€ 53.498,36

L'ADDETTO AL SERVIZIO

(geom. Palacino Giambattista)

[Handwritten signature]

L'ECONOMO

(rag. Criscione Maria)

[Handwritten signature]

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(dott.ssa Lucia Lo Castro)

[Handwritten signature]

N.B. Nella colonna ammortamenti e scarichi sono ricomprese "una tantum" anche le quote, dell'anno 2015. Ciò in quanto, in applicazione del principio contabile 4/3 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto alla modifica del regolamento di contabilità che prevedeva il calcolo dell'ammortamento dei beni entrati in funzione nel penultimo esercizio di riferimento. Inoltre, per gli acquisti effettuati fino al 31/12/2016 si è proceduto, per i beni di valore unitario uguale o inferiore ad € 516,46, alla determinazione dell'ammortamento integrale nell'anno (rot) come prevedeva il precedente regolamento di contabilità.

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

Missioni	Componenti Negativi della Gestione	Consumi analitici prima		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi		Utilizzo di beni di terzi		Pensione		Ammortamenti e svalutazioni		Accantonamenti		Cheri diversi di gestione		Cheri (Finanziari)	Totale Cheri Finanziari	BILANCIARE IL VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		COMPONENTI ED ONERI STRAGORDINARI				IMPEGNI		TOTALE COSTI PER MISSIONE				
		Attrezzature e beni di consumo	Materiali e servizi di consumo e manutenzione	Trasferimenti e contributi	Trasferimenti e contributi	Utilizzo Beni di Terzi	Riscossa	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	Svalutazione dei crediti	Accantonamenti per rischi	Altri accantonamenti	Cheri di servizi di gestione	Altri accantonamenti	Oneri straordinari			Somministrazioni passivo e passivo attivo di parte	Altri oneri straordinari	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari	Totale Cheri Finanziari	Impieghi	Totale Impieghi						
																									Scelte di spesa		Scelte di spesa	Altri oneri straordinari	Altri oneri straordinari	
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	87.547,52	0,00	896.538,60	12.708.050,92	0,00	27.264,27	38.351,79	5.933.977,14	278.793,84	9.291.811,61	0,00	1.006.134,97	0,00	553.231,83	30.821.707,51	189.098,24	189.098,24	0,00	0,00	236.310,64	0,00	0,00	236.310,64	393.790,59	393.790,59	31.640.907,00			
MISSIONE 02	Sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	258.847,19	497.387,10	0,00	0,00	540.803,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.236.797,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.236.797,48	
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	499,47	0,00	409,77	0,00	0,00	0,00	300.849,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	301.750,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.590,83	8.590,83	310.940,97		
MISSIONE 06	Pubblica giovani, sport e tempo libero	250,00	0,00	62,26	0,00	0,00	0,00	12.851,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.183,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.003,34	1.003,34	14.187,14			
MISSIONE 07	Turismo	0,00	0,00	4.270,00	0,00	0,00	0,00	439.795,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	444.065,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.573,39	29.573,39	473.638,75			
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	500,00	0,00	8.828,42	0,00	0,00	0,00	646.445,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	655.373,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.989,97	44.989,97	699.760,83			
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	4.087,50	0,00	82.435,51	0,00	0,00	0,00	1.833.403,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.825.932,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	122.774,09	122.774,09	2.048.706,39			
MISSIONE 20	Trasporti e diritto alla mobilità	16.902,89	0,00	542.168,01	6.077,50	0,00	0,00	2.763.534,19	0,00	6.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	9.329.176,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	381.129,01	381.129,01	9.510.306,20		
MISSIONE 11	Soccorso Civile	899,48	0,00	114.392,71	0,00	0,00	0,00	9.509,39	221.056,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	342.558,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.421,39	15.421,39	357.979,29		
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	711,50	0,00	2.092.348,15	0,00	0,00	0,00	272.837,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.329.398,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.580,29	18.580,29	2.347.978,97		
MISSIONE 13	Salute delle persone	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	72,00	0,00	0,00	0,00	99.799,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.982,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.100,34	22.100,34	108.082,24			
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	469,19	0,00	7.997,84	0,00	0,00	0,00	463.600,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	472.068,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.471,26	25.471,26	497.539,74		
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	4.115,66	0,00	184.989,17	0,00	0,00	0,00	187.336,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	376.483,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.268,33	13.268,33	389.751,80		
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 20	Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.244.568,50	1.244.568,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.244.568,50	
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 20	Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALI COSTI/ONERI		115.523,38	0,00	4.146.363,65	19.211.409,17	0,00	27.264,27	584.458,05	13.149.221,07	278.793,84	15.291.811,61	0,00	1.006.134,97	0,00	553.736,83	48.366.717,24	1.413.466,80	1.413.466,80	0,00	0,00	236.310,64	0,00	0,00	236.310,64	866.749,42	866.749,42	50.903.444,15			

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
1 Rigidità strutturale di bilancio		
1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate + Utilizzo Fondo Anticipazione DL 35/2013)	45,02
2 Entrate correnti		
2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	98,79
2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	98,79
2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	60,53
2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	60,53
2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	89,64
2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	89,64
2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	48,85
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	48,85
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	NC
3.2 Anticipazioni chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0
4 Spese di personale		
4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	42,4

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	9,24
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale <i>Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)</i>	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,01
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	44,4
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	Impegni (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese impegnate al Titolo I	4,08
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	3,78
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	9
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	10,4

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,08
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	10,48
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	0
7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	0
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	0
8 Analisi dei residui		
8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	87,75
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	82,89
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	NC
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 1, 2, 3 al 31 dicembre	48,76
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,3
8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	NC
9 Smaltimento debiti non finanziari		
9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	65,4

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	62,7
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	2,8
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	94,78
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	15,54
10 Debiti finanziari		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	3,37

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	7,08
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	107,48
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	0
11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	23,74
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	35,52
11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	60,29
12 Disavanzo di amministrazione		
12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	6398,48
12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	NC
12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,61
12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,34
13 Debiti fuori bilancio		
13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,18
13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0
13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,17
14 Fondo pluriennale vincolato		

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	-101829,01
15 Partite di giro e conto terzi		
15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)	15,83
15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto del rimborso dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)	17,64

(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore

(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.

(4) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2016

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenzia/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenzia/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui/ Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	1	1	0	100	100	NC	NC	NC
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	63,71	63,71	0,41	99,37	99,37	7,84	48,4	7,63
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	5,59	5,59	6,95	49,67	49,67	100	100	NC
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	70,3	70,3	7,36	95,94	95,94	15,49	97,14	7,63
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie								
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
50000	Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
TITOLO 6:	Accensione prestiti								
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0	0	0	100	100	22,95	NC	22,95
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0	0	0	NC	NC	NC	NC	NC
60000	Totale TITOLO 6: Accensione prestiti	0	0	0	100	100	22,95	NC	22,95
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2,4	2,4	0	99,99	99,99	NC	NC	NC
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2,4	2,4	0	99,99	99,99	NC	NC	NC

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2016

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenziali/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenziali/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui/ Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	14,87	14,87	9,93	100	100	95,32	96,73	53,83
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	0,84	0,84	2,74	81,03	81,03	57,49	76,02	18,52
90000	Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	15,71	15,71	12,66	98,67	98,67	84,64	92,26	25,81
	TOTALE ENTRATE	100	100	100	88,66	88,66	49,43	81,58	21,88

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	0,25	0	0,25	0,19	1,18	0,19	0,03
	02	Segreteria generale	0,46	0	0,46	0,09	2,18	0,09	0,02
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	3,88	0	3,88	0,32	18,76	0,32	0,04
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,03	0	0,03	0,01	0,11	0,01	0,01
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	6,49	0	6,49	0,01	0,42	0,01	7,3
	06	Ufficio tecnico	0,27	0	0,27	0,3	1,26	0,3	0,04
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0	0	0	0	0	0	0
	08	Statistica e sistemi informativi	0,03	0	0,03	0,02	0,14	0,02	0
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0	0	0	0	0	0	0
	10	Risorse umane	0	0	0	0	0	0	0
	11	Altri servizi generali	0,9	0	0,9	0,37	4,22	0,37	0,07
	TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione			12,31	0	12,31	1,31	28,27	1,31
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0	0	0	0	0	0	0
	02	Casa circondariale e altri servizi	0	0	0	0	0	0	0
	TOTALE Missione 02 Giustizia			0	0	0	0	0	0
	01	Polizia locale e amministrativa	0,07	0	0,07	0,17	0,31	0,17	0,02

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0	0	0	0	0	0	
	TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza		0,07	0	0,07	0,17	0,31	0,17	0,02
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	0	0	0	0	0	0	
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	3,53	0,01	3,55	5,31	3,88	5,31	3,64
	04	Istruzione universitaria	0,1	0	0,1	0	0,48	0	0
	05	Istruzione tecnica superiore	0	0	0	0	0	0	0
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,01	0	0,01	0,11	0,05	0,11	0,01
	07	Diritto allo studio	0,04	0	0,04	0	0,17	0	0
	TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio		3,68	0,01	3,7	5,42	4,58	5,42	3,66
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,01	0	0,01	0,01	0,05	0,01	0
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,03	0	0,03	0,06	0,12	0,06	0,01
	Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		0,04	0	0,04	0,07	0,18	0,07	0,01
Missione 06 Politiche giovanili sport	01	Sport e tempo libero	0,01	0	0,01	0,02	0,03	0,02	0
	02	Giovani	0,22	0	0,22	0	0	0	0,25

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
e tempo libero	<i>Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero</i>	0,23	0	0,23	0,02	0,03	0,02	0,25
Missione 07 Turismo	01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	2,34	0	2,34	0,14	0,69	0,14	2,52
	<i>Totale Missione 07 Turismo</i>	2,34	0	2,34	0,14	0,69	0,14	2,52
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 Urbanistica e assetto del territorio	0,21	0	0,21	0,2	1,01	0,2	0,02
	02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0	0	0	0	0	0	0
	<i>Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</i>	0,21	0	0,21	0,2	1,01	0,2	0,02
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01 Difesa del suolo	3,23	0,06	3,23	0,28	0,98	0,28	3,47
	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,35	0	0,35	0,14	0,26	0,14	0,36
	03 Rifiuti	0,06	0	0,06	0,13	0,27	0,13	0,02
	04 Servizio idrico integrato	0	0	0	0	0	0	0
	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,25	0	0,25	0,15	1,06	0,15	0,05
	06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,1	0	0,1	0,07	0,46	0,07	0,01
	07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0	0	0	0	0	0	0
	08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,03	0	0,03	0,04	0,16	0,04	0

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)							
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto			
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		4,03	0,06	4,03	0,81	3,19	0,81	3,92	
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01	Trasporto ferroviario	0	0	0	0	0	0	
	02	Trasporto pubblico locale	0	0	0	0	0,01	0	
	03	Trasporto per vie d'acqua	0	0	0	0	0	0	
	04	Altre modalità di trasporto	0	0	0	0	0	0	
	05	Viabilità e infrastrutture stradali	58,36	96,25	58,36	90,8	45,07	90,8	64,56
	Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità		58,36	96,25	58,36	90,8	45,08	90,8	64,56
Missione 11 Soccorso civile	01	Sistema di protezione civile	0,11	0	0,11	0,05	0,5	0,05	0,01
	02	Interventi a seguito di calamità naturali	0	0	0	0	0	0	0
	Totale Missione 11 Soccorso civile		0,11	0	0,11	0,05	0,5	0,05	0,01
	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0	0	0	0	0	0	0
	02	Interventi per la disabilità	0,48	0	0,48	0	1,77	0	0,13
	03	Interventi per gli anziani	0	0	0	0	0	0	0
	04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,14	0	0,14	0	0,61	0	0,01

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01	Industria, PMI e Artigianato	0,03	0	0,03	0,02	0,15	0,02	0
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0	0	0	0	0	0	0
	03	Ricerca e innovazione	0	0	0	0	0	0	0
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0	0	0	0	0	0	0
	Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività		0,03	0	0,03	0,02	0,15	0,02	0
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,07	0	0,07	0,05	0,32	0,05	0,01
	02	Formazione professionale	0,07	0	0,07	0,05	0,36	0,05	0,01
	03	Sostegno all'occupazione	0	0	0	0	0,01	0	0
	Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,15	0	0,15	0,1	0,69	0,1	0,02
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,03	0	0,03	0,02	0,11	0,02	0,01
	02	Caccia e pesca	0,13	2,26	0,13	0,48	0,61	0,48	0,05
	Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,15	2,26	0,15	0,49	0,72	0,49	0,05
Missione 17 Energie e	01	Fonti energetiche	0	0	0	0	0	0	0

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Energie e diversificazioni e delle fonti energetiche	Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0	0	0	0	0	0	0
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0	0	0	0	0	0	0
	Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0	0	0	0	0	0	0
Missione 19 Relazioni internazionali	01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0	0	0	0	0	0	0
	Totale Missione 19 Relazioni internazionali	0	0	0	0	0	0	0
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01 Fondo di riserva	0,05	0	0,03	0	0	0	0,03
	02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,18	0	0,18	0	0	0	0,2
	03 Altri fondi	0	0	0	0	0	0	0
	Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti	0,23	0	0,2	0	0	0	0,23
Missione 50 Debito pubblico	01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,36	0	0,36	0	1,66	0	0,02
	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,34	0	0,34	0	1,67	0	0
	Totale Missione 50 Debito pubblico	0,7	0	0,7	0	3,33	0	0,02

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	2,19	0	2,19	0	0	0	2,5
	Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie		2,19	0	2,19	0	0	0	2,5
Missione 99 Servizi per conto terzi	01	Servizi per conto terzi _Partite di giro	14,33	0	14,33	0	8	0	14,45
	02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema nazionale sanitario	0	0	0	0	0	0	0
	Totale Missione 99 Servizi per conto terzi		14,33	0	14,33	0	8	0	14,45

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	94,64	100,08	92,97	93,39	88,81
	02	Segreteria generale	95,15	96,03	80,71	84	67,74
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	57,09	57,35	42,37	8,84	99,97
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	102,45	105,24	80,76	77,35	98,61
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	60,37	60,37	84,3	86,02	82,54
	06	Ufficio tecnico	85,77	93,08	91,49	92,58	75,59
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	NC	NC	NC	NC	NC
	08	Statistica e sistemi informativi	100	105,52	96,22	95,99	100
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	NC	NC	NC	NC	NC
	010	Risorse umane	NC	NC	NC	NC	NC
	011	Altri servizi generali	94,85	97,76	89,19	88,57	94,98
	TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		64,16	64,62	54,36	34,97	97,57
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	NC	NC	NC	NC	NC
	02	Casa circondariale e altri servizi	NC	NC	NC	NC	NC
		TOTALE Missione 02 Giustizia	NC	NC	NC	NC	NC
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	56,3	65,39	59,23	55,47	79,15
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	NC	NC	NC	NC	NC
		TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza	56,3	65,39	59,23	55,47	79,15
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	NC	NC	NC	NC	NC
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	85,22	95,12	73,53	65,41	88,99
	04	Istruzione universitaria	100	100	45,5	100	0
	05	Istruzione tecnica superiore	NC	NC	NC	NC	NC
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	100	222,74	25,75	0	34,69
	07	Diritto allo studio	100	100	0	0	NC

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio		86,15	95,69	62,23	67,3	54,19
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	100	105,23	95,17	96,11	92,63
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	90,82	109,3	94,66	95,32	86,55
	Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		93,94	107,79	94,86	95,58	90,8
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	99,23	121,78	93,97	90,2	100
	02	Giovani	93,78	93,78	0	NC	0
	Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero		93,95	94,52	18,65	90,2	8,7
Missione 07 Turismo	01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	99,42	99,92	95,27	95,33	94,12
	Totale Missione 07 Turismo		99,42	99,92	95,27	95,33	94,12
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	112,67	118,42	40,4	94,23	8,19
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	NC	NC	NC	NC	NC
	Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		112,67	118,42	40,4	94,23	8,19
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01	Difesa del suolo	99,22	99,92	94,9	94,75	100
	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	90,54	93,22	89,05	94,44	76,18
	03	Rifiuti	86,35	101,2	90,04	91,82	74,45
	04	Servizio idrico integrato	NC	NC	NC	NC	NC
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	90,66	94,67	94,16	94,71	80,51
	06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	89,05	91,15	27,27	62,27	0,89
	07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	NC	NC	NC	NC	NC
	08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	92,72	102,82	96,7	96,53	100

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)					
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali	
	<i>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</i>	96,96	98,5	75,31	89,73	20,38	
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01	Trasporto ferroviario	NC	NC	NC	NC	
	02	Trasporto pubblico locale	100	100	100	100	
	03	Trasporto per vie d'acqua	NC	NC	NC	NC	
	04	Altre modalità di trasporto	NC	NC	NC	NC	
	05	Viabilità e infrastrutture stradali	94,93	105,29	83,53	81,54	89,81
	<i>Totale Missione 10 Trasporti e diritto</i>		<i>94,93</i>	<i>105,29</i>	<i>83,55</i>	<i>81,56</i>	<i>89,81</i>
Missione 11 Soccorso civile	01	Sistema di protezione civile	85,87	88,54	82,43	80,28	99,24
	02	Interventi a seguito di calamità naturali	NC	NC	NC	NC	NC
	<i>Totale Missione 11 Soccorso civile</i>		<i>85,87</i>	<i>88,54</i>	<i>82,43</i>	<i>80,28</i>	<i>99,24</i>
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	NC	NC	NC	NC	NC
	02	Interventi per la disabilità	93,4	93,4	79,81	75,1	98,15
	03	Interventi per gli anziani	NC	NC	NC	NC	NC
	04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	86,79	86,79	73,17	63,6	100
	05	Interventi per le famiglie	NC	NC	NC	NC	NC
	06	Interventi per il diritto alla casa	NC	NC	NC	NC	NC
	07	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	96,86	101,49	75,38	67,75	100
	08	Cooperazione e associazionismo	NC	NC	NC	NC	NC
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	NC	NC	NC	NC	NC
	<i>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</i>		<i>92,95</i>	<i>94,01</i>	<i>77,38</i>	<i>71,11</i>	<i>99,07</i>
01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	NC	NC	NC	NC	NC	
	02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	NC	NC	NC	NC	NC

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 13 Tutela della salute	03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	NC	NC	NC	NC	NC
	04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	NC	NC	NC	NC	NC
	05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	NC	NC	NC	NC	NC
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	NC	NC	NC	NC	NC
	07	Ulteriori spese in materia sanitaria	NC	NC	NC	NC	NC
	Totale Missione 13 Tutela della salute		NC	NC	NC	NC	NC
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01	Industria, PMI e Artigianato	99,84	105,12	94,63	93,94	100
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	NC	NC	NC	NC	NC
	03	Ricerca e innovazione	NC	NC	NC	NC	NC
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	NC	NC	NC	NC	NC
	Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività		99,84	105,12	94,63	93,94	100
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	92,98	98,37	96,31	96,3	100
	02	Formazione professionale	96,2	100,94	95,35	94,96	100
	03	Sostegno all'occupazione	100	100	30,57	0	100
	Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale		94,73	99,71	94,6	94,33	100
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	99,02	104,36	92,85	93,8	75,59
	02	Caccia e pesca	89,33	94,79	49,68	42,6	95,28
	Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		91,15	96,59	57,66	52,78	93,68
Missione 17	01	Fonti energetiche	NC	NC	NC	NC	NC

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Energia e diversificazione delle fonti energetiche	<i>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</i>		NC	NC	NC	NC	NC
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	NC	NC	NC	NC	NC
	<i>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</i>		NC	NC	NC	NC	NC
Missione 19 Relazioni internazionali	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	NC	NC	NC	NC	NC
	<i>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</i>		NC	NC	NC	NC	NC
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01	Fondo di riserva	344,29	682,83	NC	NC	NC
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0	0	NC	NC	NC
	03	Altri fondi	NC	NC	NC	NC	NC
	<i>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</i>		75,94	85,27	NC	NC	NC
Missione 50 Debito pubblico	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100	100	100	100	100
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100	100	100	100	NC
	<i>Totale Missione 50 Debito pubblico</i>		100	100	100	100	100
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	100	100	NC	NC	NC
	<i>Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie</i>		100	100	NC	NC	NC
Missione 99 Servizi per conto terzi	01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	98,34	98,34	76,64	86,51	43,51
	02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema nazionale sanitario	NC	NC	NC	NC	NC
	<i>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</i>		98,34	98,34	76,64	86,51	43,51